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1 et tidligere Arbejde1) har jeg for Danmarks Vedkom
mende forsøgt at udfinde, hvilken Indvirkning Forskjellen 
i økonomiske Vilkaar udøver paa Dødeligheden hos Børn 
fra 0— 5 Aar, idet jeg henviste til, at naar der i et 
Samfundslag fremtraadte et betydeligt Plus i Børnedødelig- 
heden, vilde der højst sandsynlig ogsaa vise sig at være 
et Plus i Dødeligheden hos voxne. Samtidig gjorde jeg 
imidlertid opmærksom paa, at man maatte vogte sig for at 
drage for vide Slutninger fra hin til denne, og navnlig at 
man selvfølgelig ikke kunde overføre det Forhold, der 
fandtes mellem Dødelighedskvotienterne hos Børn af to 
Samfundslag, paa Dødeligheden ved hver af de ældre 
Aldersklasser. Det var dengang ikke min Hensigt at lade 
den opstillede Hypothese gjennemgaa Statistikens Ildprøve 
men, som det saa ofte gaar, det første Skridt lokker og 
drager til at gjøre det næste. Vel var jeg mig bevidst, 
at Udstrækningen af en saadan Undersøgelse til den voxne 
Alder vilde kræve et meget betydeligt og trættende For
arbejde ved Indsamlingen af Materialet, naar Undersøgelsen 
da skulde anstilles paa en rationel Maade, men til 
Gjengjæld kunde man saa ogsaa vente at bringe et eller 
andet nyt frem for Dagens Lys. Her hjemme er der 
nemlig kun arbejdet lidt i denne Retning. Naar man har

a) Børnedødel igheden  i forskje l l ige  Sam fundslag  i Danmark. Kjøben-  
h avn  1883.
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nævnet Westergaard, fra hvem der foreligger Undersøgelser 
af Dødeligheden hos ugifte livinder i de tre første Rang
klasser efter Erfaringer fra Vemmetofte Frøkenkloster1), 
endvidere af Dødeligheden i den danske Lægestand2) samt 
i den danske gejstlige Stand3), er vor herhen hørende 
Litteratur udtømt. Men selv fra Udlandet forelaa der i alt 
Fald indtil for et Par Aar siden kun i meget begrænset 
Omfang Oplysninger om dette Spørgsmaal, og Antallet 
heraf reduceres yderligere, naar man skyder de Forfattere 
ud, hvis Undersøgelsesmethode ikke er fyldestgjørende. 
Destoværre lader en Undersøgelse af den Art sig her i 
Landet kun anstille for Kjøbenhavns og Provinsbyernes 
Vedkommende, naar man vil holde sig til det i statistisk 
Bureau beroende Materiale. Som Følge nemlig af at 
Dødsattester i Landdistrikterne ikke udstedes af Læger 
men af Ligsynsmænd, raader Bureauet for Landdistrik
ternes Vedkommende kun over Oversigtstabeller, udar
bejdede dels af Distriktslæger og dels af Præster, men 
disse afgive ingen Mulighed for at konstatere de dødes 
sociale Stilling eller Beskjæftigelse. Foreløbig har jeg 
holdt mig til Kjøbenhavn; jeg haaber senere at kunne 
lade følge en lignende Statistik, hentet fra Provinsbyerne.

Ethvert Forsøg paa at udfinde Indvirkningen, som 
Forskjellen i økonomiske Vilkaar udøver paa Dødeligheden, 
tilsløres imidlertid i den voxne Alder af Beskjæftigelsens 
Indflydelse paa samme. Man vil let indse, at bortset fra 
om Arbejdets Intensitet er større og dermed følgende 
Overanstrengelse hyppigere i de lavere end i de højere

x) H. Westergaard. Die Lehre von der Mortalität und Morbilität. 
Jena 1882. Pag. 256.

2) 1. c. Pag. 196.
3) 1. c. Pag. 471 .
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Samfundslag, synes dog Arbejdets Årt gjennemsnitlig at 
maatte medføre større Fare for Sundheden hist end her. 
Viser det sig nu, at Dødelighedskvotienten er størst i de 
lavere Samfundslag, fremtræder derfor det Spørgsmaal, 
hvor meget af Resultatet der skyldes Beskjæftigelsen, og 
hvor meget de Momenter, hvori det økonomiske Tryk 
navnlig aabenbarer sig, blandt hvilke kan nævnes Mangler 
i Hjemmets hygiejniske Forhold, Ernæringsforhold o. s. v. 
Det bedste for ikke at sige eneste Holdepunkt turde her 
være Differencen mellem Dødelighedskvotienterne hos de 
to Kjøn. Naar saaledes Dødelighedskvotienten i de lavere 
Samfundslag viser , sig at være tiltagen i større Grad hos 
Mandkjønnet end hos Kvindekjønnet, sammenlignet med 
de tilsvarende Kjøn i de højere Samfundslag, saa tør man 
nok slutte at en ikke ringe Del af dette Plus hos Mand
kjønnet stammer fra Beskjæftigelsen. Erindres maa dog, 
at Manden i Arbejderklassen lettere henfalder til et uordnet 
Liv end Kvinden, og at dette selvforskyldte Moment kan 
have sin Part i at fremkalde større Dødelighed.

Foruden de økonomiske Forholds indvirkning paa 
Dødeligheden har jeg tillige søgt at finde deres Indvirkning 
paa Dødsaarsagerne. Selvfølgelig skyder ogsaa her Be
skjæftigelsen sig forstyrrende ind; i saa Henseende gjælder, 
hvad der ovenfor er anført. Der er imidlertid et andet Spørgs
maal paa dette Omraade, som den danske Statistik hidtil 
har ladet hvile i Mørke, og som jeg ved denne Lejlighed 
kan bidrage til at klare; det er de enkelte Dødsaarsagers 
relative Hyppighed i de forskjellige Aldersklasser af Dan
marks Befolkning, tagen som social Helhed. I de fra det 
statistiske Bureau udgaaede Tabeller vil man nemlig kun 
finde angivet den absolute Hyppighed. Som Grund hertil 
anføres i Tabelværket, at en Bearbejdelse af Tabellerne
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over Dødsaarsagerne, som tilsigtede at finde disses relative 
Hyppighed, «ikke med Sikkerhed kunde foretages af nogen, 
som ikke raader over videnskabelig medicinsk Kundskab, 
men Kræfter af denne Beskaffenhed har Bureauet ikke 
blandt sit Personel». Selv for en Læge er nu rigtignok 
Bearbejdelsen af Dødsattesterne i dette Øjemed en vanskelig 
Sag. Blandt andet er i et stort Antal Tilfælde den paa 
dem anførte Diagnose rent symptomatisk, ikke at tale om, 
at mange Individer jo dø uden Lægebehandling, saa at 
Attestens Diagnose beror paa en Formodning. Mange 
Attester maa derfor skydes ud som ubrugelige, naar man 
vil undgaa Gisningernes gyngende Grund, hvoraf Følgen 
bliver, at de fundne Kvotienter i de fleste Tilfælde kun 
lade sig opfatte som Minima. Men med denne Reservation 
lade de sig vel ogsaa benytte1).

Endelig har jeg ved endel Erhverv, nærmest hørende 
til den industrielle Klasse, søgt at komme mere direkte 
paa det rene med Beskjæftigelsens Indflydelse paa Døde
ligheden. Man vil indse, at det heller ikke er let at faa 
denne «professionelle Dødelighed» utilsløret frem. For 
det første virker nu Forskjellen i økonomiske Vilkaar for
styrrende ind — altsaa det omvendte Forhold af det, vi 
tidligere havde at gjøre med — , idet Arbejdslønnen er

J) lifterat dette Arbejde var fuldført, har  H. Westergaard i »Danmarks  
Stat istik» 1ste  Binds 6te Hefte beregnet  den relative Hyppighed af  
forskje l l ige  D ødsaarsager  paa Grundlag af de abso lu te  T a l ,  der 
ere opgivne  i det s tat is t iske  Bureaus Tabeller. Mine og hans  
Kvotienter  maa nødvendigv is  være forskje l l ige ,  e ftersom Bureauet  
har medtaget  alle  Dødsattesterne, jeg  derimod har  s igtet  dem  m ed  
en maaske  undertiden  for streng  Kritik, men paa en Maade k o m 
plettere d isse  Kvotienter h inanden .

1 S tads læ gens  A arsberetn inger for Kjøbeuhavn foreligger der  
efter 1875 et godt Materiale, der vel  ogsaa snart  turde f inde sin  
Bearbejder.
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ikke saa lidt forskjellig ved disse Erhverv; man maa derfor 
helst konferere Resultatet med Oplysninger om den gjennem- 
snitlige Indtægt, forsaavidt saadanne haves i en Industri
statistik. Dernæst kan Arbejdets Art — f. Ex. om det er 
mere eller mindre stadigt — disponere til Uregelmæssighed 
i Levemaaden og dermed til forøget Dødelighed, der altsaa 
ikke skyldes Beskjæftigelsen som saadan. Her kunde 
maaske en Sammenligning mellem Erhvervene i Henseende 
til den relative Hyppighed af Dødsfald, der skyldes over
dreven Nydelse af Alkohol, ligesom ogsaa af Selvmord 
give brugelige Vink. Endelig maa der lægges Mærke til, 
om Arbejdet, som Erhvervet udkræver, er af den Beskaf
fenhed, at det kan udføres af mindre kraftige Individer, 
selv med Disposition til bestemte Sygdomme; thi det tør 
da forudsættes, at saadanne ville søge dertil, og af den 
Grund Dødeligheden i de yngre Aldersklasser blive forøget, 
uden at man kan lægge Professionen det til Last.

Til Belysning af Spørgsmaalet om den professionelle 
Dødelighed foreligger her hjemme en Undersøgelse af 
Hannover; den benyttede Methode er imidlertid ikke saadan, 
at man kan tage Hensyn til Resultaterne. 1 Udlandets 
Litteratur findes dog et noget bedre og større Materiale, 
navnlig da fra England, men den Del deraf, der stammer 
fra Sygekasser, har rigtignok en væsenlig Mangel. Hoved
massen af disses Medlemmer bestaar jo nemlig af de 
mere velstillede og forsynlige Arbejdere, der baade have 
Evnen til uden større Savn at afse Kontingentet og til
strækkelig Forudseenhed til at fatte Nødvendigheden af at 
sikre sig i Tide. Ved at holde sig til Sygekasser, kan 
man derfor næppe undgaa, at det egenlige Proletaria1 
slipper Undersøgeren af Hænderne. Man maa helt til 
Bunds, naar der skal være Tale om nogenlunde at naa en



Oversigt over de virkelige Dødelighedsforhold. Ved Sam
menligning mellem mine og de andetstedsfra indvundne 
Resultater, maa endvidere tages Hensyn til, om de sidst 
nævnte stamme fra store og smaa Byer i Fællesskab ja 
maaske endog fra Landdistrikter, thi heraf betinges selv
følgelig en væsenlig Forskjel i Dødelighedskvotientens 
Størrelse.

Fremgangsmaaden, der blev fulgt ved den forsøgte 
Inddeling af Befolkningen efter Velstand, var den samme 
som ved min Undersøgelse af Børnedødeligheden. Jeg 
opstillede nemlig tre Grupper:

Gruppe I. Haandværks- og Fabrikarbejdere; Dag
lejere og Arbejdmænd; Bybude; Matroser; Fiskere; Færge
folk; Tjenestetyende; Sypiger; mandlige og kvindelige 
Lemmer under Fattigvæsenet samt i velgjørende Stiftelser, 
beregnede paa de lavere Samfundslag; endelig de, der 
kunne antages at være ligestillede med oven nævnte i 
økonomisk Henseende. (Menige af Hær og Flaade  
samt Tugthusfanger, der vilde have været at henføre under 
denne Gruppe, har jeg set helt bort fra).

Gruppe II. Subalterne Embedsmænd og Bestillings- 
mænd; Medlemmer af de militære Underklasser; Pensio
nister af de nævnte Klasser; Lærere; Kontorister; Handels
kommiser; Haandværksmestre; Værtshusholdere og Trak
tører; Høkere og andre Smaahandlende; Marchandisere; 
Pantelaanere; Vognmænd og Hyrekudske; Styrmænd; Lod
ser; Værkførere samt de, der kunne antages at være lige 
stillede o. s. v.

Gruppe III. Andre Embedsmænd i Statens og Kom
munens Tjeneste; Officerer og Embedsmænd i Militær
etaterne; Pensionister af de nævnte Klasser; Videnskabs- 
mænd, Litterater og Journalister; Læger; Sagførere; Kunst
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nere; Studerende; Kapitalister; Grosserere; Urtekræmmere; 
Boghandlere; Vinhandlere; Restauratører; Gjæstgivere og 
Hotelejere; Skibsførere; Lotterikollektører samt de, der 
kunne antages o. s. v.

Der er en Omstændighed, der har været til ikke ringe 
Hindring ved Gjennemførselen af denne Gruppering, den 
nemlig, at Folketællingslisterne for mange enlige ugifte 
Kvinders og Enkers Vedkommende ikke gav nogen direkte 
Oplysning, hvoraf man kunde slutte, til hvilket Samfundslag 
de vare at henføre. Her maatte man lade sig nøje med 
de Vink, som afgaves af Boligen — Forhus eller Baghus, 
Sal eller Kvist — , og af Tyendeforholdet — om saadant 
fandtes eller ikke. Ogsaa ved Dødsattesterne , omend 
langt sjeldnere, traadte denne Vanskelighed i Vejen. Følgen 
heraf er, at medens Dødelighedskvotienterne i de forskjellige 
Grupper ere nogenlunde paalidelige for IVlandkjønnets og 
de yngre Aldersklasser af Kvindekjønnets Vedkommende, 
er dette ikke i samme Grad Tilfælde med de ældre 
Aldersklasser af dette Kjøn. Dog antager jeg det, ikke for 
sandsynligt, at den herved fremkomne Fejl virker synderlig 
forstyrrende, undtagen hvor der er Tale om en Sammen
ligning mellem de paagjældende Dødelighedskvotienter i 
Gruppe II og III. En anden Vanskelighed viste sig for 
Haandværkernes Vedkommende, idet endel Individer paa 
Folketællingslisterne vare opførte som Skræder, Skomager 
o. s. v. uden nærmere Angivelse af, om de vare Mestre 
eller ikke. Blandt andet skjuler der sig vel herunder 
endel Haandværkere, for hvem det er gaaet tilbage, og 
som nu ikke længere arbejde for egen Regning men 
for andre større Mestre eller Etablissementer. I det Hele 
kan man vistnok gaa ud fra, at Forfængeligheden vilde 
have bragt Vedkommende til at tilføje det lille Ord «Mester»,



hvis han havde været Hovedperson og ikke Medhjælper. 
I Henhold til denne Betragtning har jeg henført alle disse 
under Haandværksarbejdere, altsaa under Gruppe I.

Grundlaget for denne Undersøgelse danne de originale 
Folketællingslister for 1870 og Dødsattesterne for Tiaaret 
1865—74, som det stastitiske Bureau med sædvanlig Vel- 
villie og Imødekommen stillede til min Disposition, hvorfor 
jeg herved bringer Bureauets Chef, Folkethingsmand Gad, 
ligesom ogsaa Fuldmægtig i Bureauet, Assessor Bregendal, 
min Tak. Af dette Materiale har jeg nu konstrueret mine 
Dødelighedstavler, idet jeg forudsatte, at Indvaanerantallet i 
1870 kunde sættes nogenlunde lig med det gjennemsnitlige 
aarlige Indvaanerantal i det nævnte Tiaar. Ganske vist 
indtraadte der netop i første Halvdel af Halvfjerdserne et 
kraftigt Opsving af Produktion og Omsætning her i Landet, 
hvormed som Regel følger en større Tilstrømning til 
Byerne og navnlig da til Kjøbenhavn som Hovedsædet for 
Landets Handel og industrielle Virksomhed. Derfor holder 
den ovenfor nævnte Forudsætning heller ikke ganske Stik, 
idet Kjøbenhavns Indvaanerantal i 1870 viste sig at være 
0,9 pCt. mindre end Gjennemsnittet af det aarlige Indvaaner
antal i Tiaaret 1865—74, saaledes som dette lader sig 
beregne paa Basis af Folketællingerne i 1860, 1870 og 
18801). Men omend Dødelighedskvotienterne af denne 
Grund kunne være bievne lidt for høje, vil Fejlen dog 
næppe ved nogen af Aldersklasserne have synderlig Betyd
ning. Heldigere var det selvfølgelig, om jeg havde taget 
et Tiaar melldm to Folketællinger, grupperet den ved hver 
af disse fundne Befolkning, og saa ved Interpolation

*) Herefter skulde  n em lig  det aarl ige  G jennem snit  have været 182964,  
m e d e n s  Folketæ l l ingen  i 1S70 gav 181291 Indvaanere.



bestemt den gjennemlevede Tid i hver Aldersklasse ved 
de respektive Velstandsgrupper og Erhverv. Men allerede 
at gjennemgaa Listerne fra den ene Folketælling krævede 
saa megen Tid, at jeg nødtes til at slaa mig til Ro med 
den Bevidsthed, at omend min Fremgangsmaade ikke var 
den bedst mulige1), var den dog under alle Omstændig
heder rationel, saa at Resultatet ikke lod sig afvise af 
den Grund.

Dødeligheden i forskjellige Samfundslag 
hos voxne.

En ikke ringe Del af det gamle Kjøbenhavn er bygget 
paa Grund, der er opfyldt fra Havet, hvilket især gjælder 
den paa Amager liggende Bydel, medens den betydelige 
Udvidelse af Byen gjennem Forstæderne, hvortil de senere 
Decennier have været Vidne, som bekjendt er foregaaet 
ind ad Landet til. Beliggenheden over daglig Vande er 
derfor ogsaa temmelig lav paa sine Steder af den gamle 
By, hvad der jo har sin Betydning blandt andet for Klo
aksystemet. Den i de to sidste Decennier foregaaede Re
form i Kjøbenhavns Byggeforhold, navnlig Omsorgen for at 
tilvejebringe brede Gader og aabne Pladser, har vel skaffet 
den ny Del af Byen friere Lufttilstrømning, end den gamle 
By kunde glæde sig ved især før Sløjfningen af Voldene. 
Men Dødelighedsforholdene i det her undersøgte Tiaar 
turde dog næppe være stærkt paavirkede af denne Reform, 
hvis Udvikling først ret tog Fart fra Begyndelsen af Halv
fjerdserne. Med Hensyn til Beboelsesforholdene o: Befolk- 
ningstætheden kan henvises til «Tabelværk til Kjøbenhavns

*) Den indiv iduale  Methode, der jo er Idea let , kunde der her ikke 
godt  være Tale om  at benytte .
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Statistik» Nr. 6, hvor Kontorchef Bureauchef Rubin har 
givet en Fremstilling af disse, vel at mærke dog, som de 
stillede sig i 1880; da denne Omstændighed berøver Frem
stillingen noget af sin Interesse for os, skal jeg ikke her 
komme ind paa at citere den, saa meget mindre som mit 
Skrift om Børnedødeligheden allerede indeholder et temmelig 
udførligt Resumé deraf. Kjøbenhavns nuværende forbedrede 
Vandforsyning daterer sig fra Halvtredserne, altsaa længere 
Tid forud for det her undersøgte Tiaar. I dette have de 
epidemiske Sygdomme — bortset fra de Former, der hoved
sagelig høre Barnealderen til — ikke frembudt noget særlig 
abnormt, thi vel forekom der blandt andet Koppeepidemier 
i 1865, 1871 og 1872, men dels vare disse kun af middel- 
maadig Intensitet, og dels træffer man jo intet Tiaar, hvor 
ikke en eller anden epidemisk Sygdomsform blusser stær
kere op end sædvanlig. Byens Indvaanerantal var, som 
tidligere nævnt, 181291 ved Folketællingen i 1870; af disse 
omfatter Undersøgelsen her kun den Del, der havde naaet 
Tyveaarsalderen, som udgjorde et Antal af 110505 Individer. 
Fra 1865 til 1874 indtraf der 20847 Dødsfald hos tyve- 
aarige Individer og derover.

Da der i Statistisk Tabelværk findes en udførlig Frem
stilling af Dødelighedsforholdene hos Kjøbenhavns Befolk
ning, tagen som Helhed, vilde det være overflødigt at 
benytte det foreliggende Materiale til at belyse disse. Jeg 
gaar derfor strax over til en Undersøgelse af Forholdene 
i de enkelte Velstandsgrupper, af hvilke Gruppe I viste 
60120 Individer (601200 Leveaar) med 12282 Dødsfald, 
Gruppe II 32638 Individer (326380 Leveaar) med 5430 
Dødsfald, Gruppe III 17747 Individer (177470 Leveaar) med 
3135 Dødsfald.
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T a b e l  I.

Af 1000 leven de  i hver  
A ldersklasse  døde  

aarlig.

Mandkjøn. R vindekjon.

<DdiO-OO
<DOhCUO
O

a>o .O.s
O

OOhOhOf-4O
<VO.OhOf-tO

OOhO,Of-4O
2 0 — 25 A a r .................... 7,9 7,6 4,0 7,2 5,9 4,4
2 5 - 3 5  —  .................... 9 ,G 7,3 5,S 7,7 6,6 8,0
3 5 — 45 —  .................... 19,1 10,2 9,2 1 3,4 8,4 7,8
4 5 — 55 —  .................... 35,6 17,3 15,9 20,4 9,7 10,4
55— 65 —  .................... 64,2 36,5 31,2 38,0 16,3 17,4
6 5 - 7 5  —  .................... 106,0 72,5 56,5 77,1 38,5 43,3
75 og derover  ................ 207,1 173,1 139,3 192,7 98,2 120,3

Stille vi først Gruppe I overfor de to andre Grupper, 
finde vi, at .Dødelighedskvotienterne gjennem alle Alders
klasser af begge Kjøn er større hist end her. Sammen
ligne vi dernæst Gruppe II med 111, findes hos Mandkjønnet 
Dødelighedskvotienten gjennem alle Aldersklasser at være 
større i hin end i denne Gruppe, medens hos Kvindekjønnet 
Dødelighedskvotienten i de fleste Aldersklasser synes størst 
i Gruppe 111, hvilket efter det 45de Aar endog gjennem- 
gaaende er Tilfælde. Her maa dog erindres den allerede 
i Indledningen omtalte Vanskelighed ved at gruppere enlige 
ugifte Kvinder og Enker, der bevirker, at Kvotienterne i 
Kvindeskjønnets ældre Aldersklasser næppe ere fuldt paa- 
lidelige, hvilket især turde -gjælde Gruppe II og 111.

Ved at se nærmere paa de tre Gruppers Dødeligheds
kvotienter finde vi imidlertid, at Differencen mellem dem 
ved enkelte Aldersklasser kun er lille. Da tiimed Mid- 
delfejlen idetmindste i ældste Aldersklasse er stor, bliver 
det nødvendigt gjennemgaaende at sammenholde Differen
cerne med Middelfejlen for at se, hvor megen Vægt der



kan lægges paa hine — en Forsigtighedsregel, man iøvrig 
altid bør anvende. Jeg er ved denne Prøve — ligesom 
overalt i det følgende, hvor en saadan er anstillet — gaaet 
lid fra, at Differencen kunde skyldes Tilfældigheder, naar 
den ikke mindst var 2 Gange saa stor som Summen af 
Middelfejlene paa de to Kvotienter*, man sammenligner1).

Det viser sig nu herved, at Forskjellen mellem Gruppe 
I og II for Mandkjønnets Vedkommende ikke er tydelig 
udtalt i yngste og ældste Aldersklasse, derimod i alle de 
øvrige meget stærkt fremtrædende; for Kvindekjønnets 
Vedkommende er den udpræget i alle Aldersklasser und
tagen de to yngste. Mellem Gruppe II og 111 er Forskjel
len for Mandkjønnets Vedkommende kun tydelig i yngste 
og ældste Aldersklasse, medens den i alle de øvrige kan 
skyldes Tilfældigheder, hvilket sidste for Kvindekjønnets 
Vedkommende endog gjælder om alle Aldersklasser und
tagen den ældste.

Med andre Ord: Den re la t ive  D ø d e l ig h e d  er i 
lavere  S am fu n d sla g  (Arbejderklassen) m ellem  50 
og 100 pCt. s tørre  h os  b eg g e  Kjøn end i m e l le m s te  
S a m fu n d s la g ,  naar u n d ta g es  for M an d kjøn n ets  
V ed k om m en d e y n g s te  og æ ld ste  A ld e r s k la s s e ,  og  
for K vin d ek jøn n ets  V edkom m ende de to y n g s te  
A ld e r s k la s s e r ,  hvor der ikke sy n e s  at være n o g en  
F o rsk je l  af B etyd n in g . At Dødelighedsforholdene saa- 
ledes vise sig at være usædvanlig gunstige hos yngre In
divider af lavere Samfundslag, kan forklares ved den, som

14

J) Selvfølge l ig  s tyrk es  R esu lta terne  m e g e t ,  naar D ød e l ig h edsk v ot ien 
terne ved to Grupper afvige i s a m m e  Retning fra hverandre  g jen-  
n em  sam tl ige  A ld ersk la sser ,  og hvor  dette finder S t e d ,  beh ø v er  
man strengt  taget ikke saa stort et S p il lerum  for ti lfældige  Aar-  
sager.



15

vi senere skulle se, ringe Dødelighed hos Tjenestetyende, 
der levere et saa betydeligt Kontingent til de yngste Al
dersklasser her. D er im od  er den re la t iv e  D ø d e l ig 
hed ikke s y n d e r l i g  f o r s k j e l l ig  i m e l l e m s te  og  
h øjere  S a m f u n d s la g ,  id e t  der for M an d kjøn n ets  
V ed k o m m en d e kun frem træ der  en ty d e l ig  For- 
sk je l  ved y n g s te  og n æ s tæ ld s te  A ld e r s k la s s e  — 
Overvægt i Dødelighed hos mellemste Samfundslag, for 
K v in d e k jø n n e ts  V ed k o m m en d e kun ved æ ld ste  
A ld e r s k la s s e  — Overvægt i Dødelighed hos højere Sam
fundslag, men næppe paalidelig.

Til Sammenligning med disse Dødelighedsforhold hos 
voxne skal jeg anføre dem, jeg tidligere fandt hos Børn 
af de nævnte Samfundslag i et af Kjøbenhavns Kvarterer 
(Kristianshavn). Her er Tale om Perioden 1850—79:

Tabel II.

Af 1000  leven de  fedte  
døde i Alderen:

IHandkjøn. K vindekjøn.

0 — 1 Aar
1— 5 —

0—5 Aar

197
142

339

202
94

208
101

186 
140

296 309 326

173
115

288

133
90

223

Dødeligheden fra 0— 5 Aar er hos begge Kjøn større 
i Gruppe I end i de øvrige; mellem Gruppe II og III er 
der hos Mandkjønnet ingen synderlig Forskjel, hos Kvin- 
dekjønnet derimod en betydelig. Toges begge Kjøn under 
et af Hensyn til denne Uoverensstemmelse mellem dem, 
fandt jeg, at der fra 0— 5 Aar døde af 1000 levende fødte
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i Gruppe I 332, i Gruppe II 292 og i Gruppe III 265. 
Sammenholdt med Middelfejlen viser det sig, at medens 
Forskjellen mellem Gruppe I og II er tydelig udtalt, kan 
den mellem Gruppe II og III godt skyldes Tilfældigheder. 
Heller ikke for Smaabørné Vedkommende synes der altsaa 
i Kjøbenhavn at fremtræde nogen synderlig Forskjel paa 
Dødeligheden i mellemste og højere Samfundslag1), medens 
den i lavere Samfundslag er ikke saa lidt større end i de 
øvrige.

Vi vende nu atter tilbage til Tabel I for at se, om 
Forholdet mellem Dødeligheden hos Kjønnene skulde stille 
sig forskjellig i de forskjellige Samfundslag. Sammenholdt 
med Middelfejlene er der i Gruppe I ingen tydelig Forskjel 
paa Dødeligheden hos Mand og Kvinde i yngste Alders
klasse, men fra det 25de Aar viser den sig at være størst 
hos Manden, hvilket bliver mere og mere udpræget med 
Aarene, indtil vi naa Aldersklasserne 45— 55 og 55—65Aar, 
hvor Dødeligheden hos Manden er henimod 1 Gang saa 
stor som hos Kvinden; fra det 65de Aar tager Forskjellen 
atter af, saa at Tilstedeværelsen af en saadan endog er 
tvivlsom i ældste Aldersklasse. I Gruppe II er der i de 
to yngste Aldersklasser ingen tydelig Forskjel, en saadan 
fremtræder først ved det 35te Aar; ogsaa her bliver Døde
ligheden hos Manden omkring 1 Gang saa stor som hos 
Kvinden i Aldersklassen 45— 55 Aar, men dette Forhold 
synes i denne Gruppe at holde sig næsten uforandret gjen- 
nem alle de øvrige Aldersklasser. I Gruppe Ilt er der

*) Paa Grund af en Fej lregning er i m it  Skrift  om  «Bornedødelig-  
heden o. s. v.» anført Pag. 3 4 ,  at D ødeligheden fra 0 — 5 Aar h os  
b egge  Kjøn, tagne under et, viser sig synkende  fra Gruppe 1 til 111 
med en Difference, der g jen n em gaaend e  er betydelig i Forhold  til  
Middelfejlen. D enne  er imid lertid  lige  saa stor  s o m  Differencen  
m e l le m  Gruppe II og 111.



ingen tydelig Forskjel paa Dødeligheden hos Kjønnene i 
de tre yngste Aldersklasser, først fra det 45de Aar bliver 
den udtalt større hos Manden, opnaar i Aldersklassen 
55-65 Aar omtrent den dobbelte Størrelse af den, vi træffe 
hos Kvinden, men fra det 65de Aar tager Forskjellen atter 
af og bliver tvivlsom i ældste Aldersklasse.

Det gjælder vel idetmindste om alle kultiverede Lande, 
at der hos Befolkningen, tagen som Helhed, findes en 
Forskjel paa Dødeligheden mellem voxne af de to Kjøn. 
Naar man har at gjøre med tilstrækkelig store Tal, frem
træder denne i sine Hovedtræk saaledes, at Mandkjønnet 
i de yngre Aldersklasser har en mindre Overvægt i Døde
lighed — til sine Tider af denne Alder finder endog det 
omvendte Forhold Sted —, derimod en betydelig Overvægt 
fra omkring det 45de Aar til omkring det 65de Aar, hvor
efter denne formindskes, saa at det til Slutning igjen kan 
stille sig tvivlsomt, paa hvilken Side Overvægten kommer 
til at ligge. Der kan vel næppe være Tvivl om, at det 
væsenlig er Beskæftigelsens Art og det overinciterede Liv, 
som Manden i Kulturlande saa hyppig fører mere eller 
mindre nødtvungent, der disponerer til større Dødelighed 
i det Hele for ham. Naar Forholdet i de yngre Aar nær
mer sig mere til Ligevægtsstilling, turde det vel bero paa, 
at Svangerskab, Fødsel og Barnepleje da stille særlige 
Krav til Kvindens Konstitution; paa dette Tidspunkt opveje 
altsaa de nævnte Momenter tildels eller ganske de Farer, 
der true Manden paa Grund af hans Stilling som Forsørger 
og hans Deltagelse i Kampen for at naa den bedst mulige 
Plads i Samfundet. Men naar Føds.lernes Periode er over- 
staaet, gaar som Regel hermed Kvinden over i en roligere 
mere farefri Tilværelse, medens Manden først plejer at
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naa en saadan henimod den Alder, hvor Kræfterne svigte 
ham til hans Arbejde.

Forholdet mellem Dødeligheden hos Kjønnene stiller 
sig forøvrig ikke ganske ens i store og smaa Byer, men 
endnu større er Afvigelsen i saa Henseende mellem By- 
og Landbefolkningen, hvilket sidste man forud kunde vente 
paa Grund af Uligheden i Mandens Beskjæftigelse og den 
som Regel forskjellige Spænding, hvorunder hans Liv føres 
hist og her. For Danmarks Vedkommende viser saaledes 
Statistisk Tabelværk for Tiaaret 1870—79 følgende Resultat:

Tabel III.

Af 1000 leTeode 
i lirer Aldersklasse 

døde aarlig:

Kjøbenhavn. P ro v in s-
kjebslæ der. Landdistrikter. Kongeriget.

Md. Kv. Md. Kv. Md. Kv. Md. Kv.

2 0 — 25 Aar 8,6 6,2 8,3 6,8 6,8 6,8 7,3 6,7
2 5 — 30 — 7,6 7,3 7,7 7,5 5,9 7,8 6,4 V
3 0 — 35 — 10,4 8,5 8,5 9,0 6,2 9,0 L i 8,9
35 — 40 — 1 3 ,8 10,5 11,1 9,4 V 10,0 8,8 10,0
4 0 — 45 — 18,2 11,5 13,8 10,0 9,1 9,9 10,8 10,1
45 —  50 — 24,7 14,2 19,3 11,0 11,7 10,4 14,1 10,9
5 0 - 5 5  — 33,8 19,8 27,3 14,8 16,8 13,8 19,8 14,6
55 — 60 — 42,3 23,1 32,4 19,2 22,3 18,3 25,3 18,9
60 — 65 — 51,4 30,2 43,5 27,5 31,7 26,1 34,6 26,7
6 5 — 70 — 70,4 49,5 58,9 39,2 47,5 41,2 50,3 41,8
7 0 — 75 — 102,9 S 2,5 92,4 68,5 79,4 69,9 S 2,2 71,1
7 5 — 80 — 139,6 116,5 114,8 98,8 108,7 98,9 110,9 100,6
8 0 — 85 — 206,0 183,1 177,6 154,1 177,3 161,4 178,6 162,4
8 5 — 90 — 251,2 262,9 259,6 217,3 247,3 219,9 248,4 222,7

over  90 Aar 300,0 403,4 281,0 321,9 392,9 344,5 379,7 344,6

Den tilstedeværende Forskjel falder af sig selv i 
Øjnene, saa at en nærmere Paavisning vil være unød
vendig.
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Som vi ovenfor saa, fremgaar nu af min Statistik, at 
der endvidere gjør sig en Forskjel gjældende efter social Stil
ling. Det hos den kjøbenhavnske Befolkning som Helhed 
fundne Forhold mellem Dødeligheden hos Kjønnene i de 
enkelte Aldersklasser fremtræder ikke uforandret hos de 
forskjellige Samfundslag. Vel er det fælles for alle tre 
Grupper, at Mandkjønnets Overvægt i Dødelighed har sit 
Maximum i Alderen 45 — 65 Aar, og at Forholdet her er 
omtrent som 2:1  — i Gruppe 111 naaedes Maximum dog 
først i Aldersklassen 55—65 Aar; endvidere fælles, at Over
vægten bliver mindre fra det 65de Aar samt at Forskjellen 
endog bliver utydelig i Aldersklassen 75 Aar og derover — 
herfra syntes dog Gruppe II at danne en Undtagelsex). Men 
i de yngre Aar er der langt mindre Overensstemmelse til
stede. Medens vi nemlig i Gruppe 111 ikke fandt nogen 
tydelig Forskjel paa Dødeligheden hos Kjønnene i de tre 
første Aldersklasser, var dette i Gruppe II kun Tilfælde 
med de to første og i Gruppe I endog kun med den første 
Aldersklasse. I lavere Samfundslag er det altsaa kun i 
nogle faa Aar, at de Krav, som Fødsel og Barnepleje stille 
til Konstitutionen, kunne bringe Dødeligheden hos Kvinde- 
kjønnet til omtrent at balancere med den hos Mandkjøn- 
net; i højere Samfundslag er dette derimod Tilfælde gjen-

>) Det er im idlert id  m u l ig t ,  at d enne  U ndtage lse  beror paa en Skuf
felse, begrundet  paa den gjentagne Gange omtalte  Vanskelighed  
ved at gruppere ældre Kvinder. Skulde  senere  U ndersøgelser  
bekræfte, at den virkelig  finder Sted, k u nd e  det maaske  tydes saa-  
l e d e s ,  at i m e l lem ste  S am fun d s lag  maa Manden so m  Regel v ed 
b live  at arbejde lige  til det s idste, m e d e n s  han i lavere S am fun d s lag  
hyppig  finder Ro og Hvile i Fattiganstalter  el ler  m ild e  Stif te lser,  
naar Alderen har svækket Arbejdsdygt igheden, og i højere S a m 
fundslag  l ige ledes  jevn l ig  kan opnaa det s a m m e  ved Hjælp af 
F orm u e  eller P ension .
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nem Fødslernes hele Periode, idet denne jo strækker sig 
til henimod det 40de a 45de Aar1).

Hos den kjøbenhavnske Befolkning som Helhed finde 
vi (jfr. Tabel III), at den relative Dødelighed hos begge 
Kjøn kun stiger svagt fra det 20de til det 40de å 45de 
Aar, men derpaa tager Fart og nu i en næsten uafbrudt 
Scala tiltager stærkere og stærkere gjennem alle de føl
gende Aldersklasser. Hvorledes stiller Forholdet sig i saa 
Henseende i de enkelte Velstandsgrupper (jfr. Tabel I)? 
Sammenholdt med Middelfejlene, viser det sig først, at i 
Gruppe 1 er Stigningen tydelig gjennem alle Aldersklasser 
fra Begyndelsen til Enden for Mandkjønnets Vedkommende, 
derimod tvivlsom mellem 1ste og 2den Aldersklasse for 
Kvindekjønnets Vedkommende; i Gruppe II er Forskjellen 
for Mandkjønnets Vedkommende utydelig mellem 1ste og 
2den Aldersklasse, og for Kvindekjønnets Vedkommende 
mellem 1ste og 2den samt mellem 3die og 4de; i Gruppe 
IH er den utydelig mellem 1ste og 2den Aldersklasse for 
Mandkjønnets Vedkommende, og for Kvindekjønnets Ved
kommende mellem 2den og 3die samt mellem 3die og 4de. 
Mere oplysende er det imidlertid, at medens der i Gruppe I 
allerede i Nærheden af det 35te Aar begynder en stærk 
Stigning af Dødeligheden hos begge Kjøn — gjennemsnitlig 
omtrent med 100 pCt. fra hver foregaaende til efterfølgende 
Aldersklasse, saa indtræffer saavel i Gruppe II som III en 
lignende stærk Stigning hos Mandkjønnet først i Nærheden 
af det 45de Aar og hos Kvindekjønnet endog først i Nær
heden af det 55de Aar. Til Gjengjæld synes Stigningen i

1) Indtil det 45de Aar l igner  Forholdet  i højere S am fun d s lag  i Kjø- 
b en h avn  n æ rm est  det i Danmarks Landdis tr ikter, thi ogsaa  her  
have vi indtil d en n e  Alder om trent  Balance  m e l lem  K jønnenes  
Dødelighed  e ller endog  O vervægt for Kvindekjønnet.
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de ældste Aldersklasser at foregaa i et raskere Tempo ved 
de to sidst nævnte end ved den først nævnte Gruppe. Vi 
finde her bekræftet, hvad der tidligere er paavist ad anden 
Vej, nemlig at Dødelighedsforholdene i mellemste og højere 
Samfundslag stemme temmelig nøje overens, medens der 
er en betydelig Forskjel mellem disse og lavere Samfundslag.

Om nu denne større Dødelighed i lavere Samfundslag 
skulde afhænge ikke alene af en Forskjel i Beskjæftigelse 
og økonomiske Vilkaar men ogsaa af en Forskjel i Civil
stand, er mit Materiale ikke istand til at oplyse noget om. 
Det er imidlertid næppe sandsynligt, at det sidst nævnte 
Moment her spiller nogen Rolle, hvad let vil ses, naar 
man erindrer Civilstandens Indflydelse paa Dødeligheden. 
Det er jo nemlig Reglen, at Dødeligheden hos ugifte 
Mænd er større end hos gifte gjennem alle Aldersklasser 
fra det 20de Aar af — navnlig dog udtalt i de ældre; hos 
ugifte Kvinder mindre i de yngre Aldersklasser end hos 
gifte men større i de ældre. Holde vi os nu til Mand- 
kjønnet alene, skulde altsaa, hvis dette Moment liavde 
havt nogen Betydning, Ægteskaber være sjeldnere i lavere 
Samfundslag end i de øvrige, men det modsatte antages 
rigtignok anmindelig for at være Tilfælde.

Resultaterne, hvortil vi her ere komne med Hensyn 
til Dødeligheden hos voxne af forskjellige Samfundslag, 
lade sig destoværre kun i ringe Grad kontrolere ved Erfa
ringer fra andre Lande. Som omtalt, existerer der nemlig 
kun meget faa fyldestgjørende Undersøgelser af dette Spørgs- 
maal. Bortset fra Oplysninger om Dødeligheden i enkelte 
Samfundsklasser (Præster, Læger o. s. v.) samt fra Livs
forsikringsselskabernes Erfaringer — hvilke sidste jo kun 
vedrøre Individer af mellemste og højere Samfundslag og 
desuden have den væsenlige Mangel, at Selskaberne hoved
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saglig kun faa at gjøre med Folk, hvis Sundhedstilstand 
ved Optagelsen er tilfredsstillende — , omtaler saaledes 
Westergaards Kompendium kun et Arbejde af Dr. Reck1) 
og et, der er udgaaet fra Professor Conrads statistiske 
Seminarium i Halle2). Det sidste, hvor Grupperingen 
svarer nogenlunde til de her benyttede Velstandsgrupper, 
kan der imidlertid ikke tages synderlig Hensyn til, da 
Undersøgelsen alene er baseret paa Dødsfald og ikke tillige 
paa de samtidig levende; det først nævnte Arbejde deri
mod er rationelt anlagt, men benytter som Basis for 
Grupperingen den skattepligtige Indtægt, hvad der gjør en 
Sammenligning noget vanskelig. Jeg skal dog anføre 
Resultaterne, hvortil Dr. Reck kom, med Udelukkelse af 
Børneaarene:

Tabel IV.
Blandt 10000  af enhver  

A ldersk lasse  dode i Gader  
m ed en g jen n em sni t l ig  

Indtægt  af:
15 — 3 0  Aar. 3 0 — 5 0  Aar. 5 0 — 7 0  Aar.

indtil  75  T h i r ..................... 74 140 47 2
—  7 5 — 100 Thlr. . . . 59 135 373
—  1 00 — 150 — . . . 50 123 382
—  150— 200 —  . . . 43 129 311

over 200  —  . . . 42 135 255

Ligesom der mellem lavere og højere Samfundslag i 
Kjøbenhavn (Gruppe I og Hl) findes en Forskjel paa Døde-

x) Bericht  über  die  G esu n dth e i lsverh ältn isse  der Stadt B rau n sch w e ig  
in den Jahren 1 86 4 — 73.

2) Beitrag zur  U ntersu chu n g  des E in f lusses  von L eb ens te l lu n g  und  
Beruf auf die Mortal itätsverhältnisse. Jena 1877.
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ligheden af omtrent 100 pCt. gjennem næsten alle Alders
klasser, saaledes fremtræder der mellem Gader med laveste 
og højeste Skatteindtægt i Byen Brunsvig en lignende 
Forskjel i Aldersklasserne 15— 30 og 50—70 Aar, derimod 
synes der her ikke at vise sig nogen Forskjel i Alders
klasserne 30— 50 Aar.

For Fuldstændigheds Skyld skal jeg anføre, at Olden- 
dorff1) ingen anden Oplysning giver om de sociale og 
økonomiske Forholds Indvirkning paa Dødeligheden end 
en Henvisning til nogle forældede Undersøgelser af Benoi- 
ston de Chateauneuf, Villermé, Ducpetiaux og Casper, der 
alle ere baserede paa Dødsfald alene.

Dødsaarsagernes relative Hyppighed.
Allerede tidligere er anført Grunden til at vi undersøge 

Hyppigheden af disse ikke alene ved de her opstillede 
Yelstandsgrupper men ogsaa hos Befolkningen som Helhed. 
Endvidere er det berørt, at ikke faa Dødsattester maatte 
udskydes paa Grund af formodet eller symptomatisk Diag
nose, hvorfor de for de forskjellige Dødsaarsager fundne 
Kvotienter kun kunne opfattes som Minima. Derimod vil . 
denne Omstændighed næppe indvirke synderlig forstyrrende 
paa Resultatet, hvor Talen er om det indbyrdes Forhold 
mellem Kvotienterne hos de forskjellige Samfundslag, Kjøn 
og Aldersklasser. Man vil let indse, at det ikke lod sig 
gjøre for hver enkelt Sygdomsform at bestemme, hvor 
hyppig den optraadte som Dødsaarsag, thi man vilde

*) R eal-Encyc lopåd ie  der g esa m m ten  Heilkunde. Artiklen: « L eb en s -  
dauer».
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herved i de fleste Tilfælde faa at gjøre med Kvotienter, 
der i Forhold til Middelfejlen vare saa smaa, at der kun 
kunde skjænkes dem liden eller ingen Tiltro. Det var 
derfor nødvendigt at samle Dødsaarsagerne i Klasser om
kring et fælles Bindeled, skjondt ganske vist herved Under
søgelsens Udbytte taber betydelig i Interesse især i hygi
ejnisk Henseende. Af saadanne Klasser har jeg ¡opstillet 6, 
nemlig: Epidemiske Sygdomme, Tuberkulose, Sygdomme i 
INervesystemet, Sygdomme i Luftvejene, Sygdomme i Circu- 
lationsorganerne, og endelig Sygdomme i Underlivsorga
nerne. Syfilis har jeg ikke behandlet særlig ligesaa lidt 
som Kræft, af en dog for den sidstes Vedkommende 
næppe begrundet Frygt for at faa at gjøre med for smaa 
Tal; de ere heller ikke optagne under nogen af de andre 
Sygdomsklasser, forsaavidt Diagnosen paa Dødsattesterne 
gjorde det muligt at udskille dem. Af samme Grund som 
ved disse to udelukkedes nogle andre Sygdomsformer, der 
nærmest høre under «konstitutionelle Sygdomme»; naar 
jeg derimod udskød alle de mange Attester, der som 
Diagnose havde «Alderdomssvaghed», beroede det paa, at 
det forekom mig at have saare liden Interesse at kjende 
Hyppigheden af denne ligesaa ubestemte som ubestemmelige 
Dødsaarsag. Uddraget, der af oven nævnte Grunde er 
gjort blandt Dødsattesterne, har navnlig ramt den ældre 
Alder, hvad der vil fremgaa af en Sammenligning mellem 
Totaldødeligheden og Kvotienterne for de af mig medtagne 
Dødsaarsager tilsammen:
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T a b e l  V.

Af 1000 l even de  i hver  
Aldersklasse  døde aarlig:

Sam tlige Dedsaarsager. de 6  S ygd om sk lasser .
Md. Kv. Md. Kv.

20— 25 A a r ........................ 7 ,2 1) 6,6 6,0 5,7
25 — 35 — ....................... 8,5 7,5 7,1 6,2
3 5 - 4 5  — ....................... 14,8 11,0 10,0 8,6
45— 55 — ....................... 25,2 15,0 16,9 10,5
55— 65 — ....................... 45,0 25,3 31,8 17,1
65— 75 — ....................... 78,2 55,6 49,7 34,6
75 Aar og derover  . . . 186,6 140,5 71,3 54,9

Inden jeg gaar over til at omtale de enkelte Sygdoms- 
klasser, maa jeg endnu forudskikke den Bemærkning, at 
da højere Samfundslag ved flere af dem viste forholdsvis 
faa Dødsfald, ansaa jeg det for rettest at slaa dette og 
mellemste Samfundslag sammen. Men alligevel fremkom 
der i nogle Aldersklasser — just ikke de samme overalt
et saa begrænset Antal Dødsfald, at Tilfældighederne 
endnu syntes mig at have for stort et Spillerum; for at 
bøde herpaa, gjorde jeg hine rummeligere. Imidlertid vil 
man blandt de som Supplement til Bogen tilføjede Over
sigtstabeller finde en, hvor Dødelighedskvotienten er ud
regnet for de sædvanlige Aldersinddelinger ved hver af de 
6 Sygdomsklasser — under Forudsætning af at nogen kunde 
liave Interesse af at benytte Materialet under denne Form.

T u b e r k u lo s e .  Herunder er indbefattet acut Miliær-
x) At Kvotienten  i d en n e  Aldersklasse  er ikke saa lidt mindre  end  

d en  t i l s v a re n d e ,  so m  Statisti sk Tabelværk v iser  for Tiaaaret  
187 0 — 79 (jfr. Tabel  1111, kan vel  bero paa ,  at jeg ikke har m e d 
taget Menige af Hær og Flaade l igesaa  l idt  s o m  T ugthusfanger .  
Erfaringer  fra Udlandet v ise  nem lig ,  at Dødeligheden i Hæren se lv  
i Fredstid er større end i den øvr ige  Del af Befo lkningen  (W ester-  
gaard 1. c. Pag. 426).
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tuberkulose, Lungesvindsot og Tuberkulose i andre Organer. 
Udskudt er blandt Dødsattesterne de, der havde Diagnosen 
»Hæmoptyse« uden nærmere Angivelse af Aarsagen hertil, 
foruden som overalt alle de Attester, hvor Lægen ikke selv 
havde behandlet den syge. For den kjøbenhavnske Be
folkning som Helhed faa vi følgende Resultat:

T a b e l  VI.
Af 1000 levende  i Dødsfald  ved T u b e r 
hver A ldersk lasse ku lose  udgjorde i Pro

døde aarlig. cent  af sam tig .  Dødsf.' )
Md. Kv. Md. Kv.

20— 25 A a r ........................ 4,0 2,1 55,6 pCt. 31,8 pCt.
25— 35 — ........................ 4,1 2,7 48,2 — 36,0 —
3 5 — 45 — ........................ 4,7 3,2 31,8 — 29,1 —
4 5 — 55 — ........................ 5,8 3,3 23,0 — 22,0 —
5 5 — 65 — ........................ 7,5 3,2 16,7 — 12,6 —
6 5 — 75 — ........................ 5,9 2,7 7,5 - 4,9 —
75 Aar og derover  . . . 2,3 2,3 1,2 — 1,6 -

Det synes som om den relative Dødelighed ved Tuber
kulose stiger hos begge Kjøn indtil henimod det 65de Aar, 
for da igjen at aftage. Men sammenholdes Differencerne 
med Middelfejlene, viser det sig, at der for Mandkjønnets 
Vedkommende ikke er nogen afgjort Stigning af Kvotienten, 
før vi have passeret Aldersklassen 35—45 Aar, mellem 
denne og den følgende ligesom mellem hver to af de 
øvrige, er der derimod Sandsynlighed for, at Forskjellen

1) Procen tern e ,  s o m  Dødeligheden ved  den enkelte  Syg d o m sk lasse  
udgjøre af T ota ld ø d e l ig h ed e n , ere her s o m  andetsteds  beregnede  
af de respektive  Dødel ighedskvot ienter  Men da d isse  kun havde
1 D ec im al ,  svare h ine  ikke fu ldstændig  til d e m ,  der vi lde  være  
fre m k o m n e  ved at benytte  de abso lu te  Tal. Forskje l len  h ar  im id 
lertid kun r inge Betydning.
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baade i Kvotientens opad og nedad gaaende Bevægelse er 
til at stole paa. For Kvindekjønnets Vedkommende er kun 
Forskjellen mellem de to yngste Aldersklasser saa stor, at 
man kan gaa ud fra Tilstedeværelsen af en Stigning, der
imod er det muligt, at Dødeligheden i de øvrige Alders
klasser kan være omtrent ens. I Iijøbenhavn skulde altsaa 
Dødeligheden ved Tuberkulose hos Mandkjønnet have været 
omtrent uforandret fra det 20de Aar indtil omkring det 
45de Aar, derfra stige indtil omkring det 65de Aar, for 
da at aftage; hos Rvindekjønnet skulde den stige fra det 
20de Aar indtil omkring det 45de Aar, men fra den Tid 
af ikke vise nogen udtalt Bevægelse1). I Modsætning til 
det tidligere almindelig antagne, viser det sig altsaa, at 
Dødeligheden ved Tuberkulose relativt til Antallet af levende, 
ikke er størst i den første Del af den voxne Alder2).

Undersøge vi derimod, paa hvilket Tidspunkt af Livet 
Dødeligheden ved Tuberkulose er størst i Forhold til samt
lige Dødsfald i de respective Aldersklasser, da stiller Sagen 
sig anderledes, hvad der vel har givet Anledning til den 
ovenfor nævnte fejlagtige Forudsætning. Tabel VI viser 
nemlig, at hos Mandkjønnet udgjøre Dødsfald ved Tuber
kulose omtrent Halvdelen af samtlige Dødsfald i Alders
klasserne 20— 25 og 25—35 Aar, i de tre følgende respek
tivt henved Va, XU og lk , i den næst sidste kun henved

0  L eh m an n  har l ige ledes  u n dersøgt  Hyppigheden af Tuberkulose  
s o m  Dødsaarsag —  jfr. d enne  Forfatters Statistik over  »Dødel ig
heden  af L u n g e sv in d s o t  i Kjøbenhavn« el ler  Ugeskrift  for Læger  
4de Række VIII Nr. 2 4 ,  hvor jeg har sa m m e n st i l l e t  hans  og m in e  
Kvotienter.

2) I og for s ig  er nu dette R esulta t  langtfra forb ausen de ,  thi paa 
Grund af at h os  voxne  den relative Totaldødelighed  er langt  
større i den ældre end i den yngre Alder, vil man ved alle  de 
her  om h and lede  S ygd om sk lasser  f inde, at den relative Dødelighed  
st iger  m ed  Alderen.
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1/i 3 og i den ældste en næsten forsvindende Del. Hos 
Kvindekjønnet udgjøre de omkring Vs af samtlige Dødsfald 
i de tre yngste Aldersklasser, i de to følgende respektivt 
henved Vs og Vs, i den næst sidste omkring V20 og en 
endnu mindre Del i den sidste. I Forhold til Totaldøde
ligheden i de enkelte Aldersklasser er altsaa Dødeligheden 
ved Tuberkulose meget større i den tidligere end i den 
senere Del af den voxne Alder. Med andre Ord, hos yngre 
voxne Individer er Tuberkulose langt den hyppigste Døds- 
aarsag.

Sammenlignes Dødeligheden hos de to Kjøn, finde vi, 
at der i yngste Aldersklasse dør 1 Gang flere Mænd end 
Kvinder, i de to næste V2 Gang flere, men fra det 45de 
til det 75de Aar atter omkring 1 Gang flere — Differencen 
er overalt betydelig i Forhold til Middelfejlene; først i ældste 
Aldersklasse udslettes Forskjellen1). Dette Forhold peger 
hen paa, at Tuberkelbacillerne, der efter Kocks Opdagelse 
spille en stor Rolle i denne Sygdoms Ætiologi, ikke finde 
Jordbunden lige forberedt overalt. Aarsagen til Mandens 
forøgede Disposition ligger det vel nærmest at søge i Be
skæftigelsens Art (Støv og lignende) ligesom ogsaa i Mo
menter, der kunne bidrage til at nedbryde Konstitutionen 
f. Ex. aandelig og legemlig Overanstrængelse. Det kan 
vel nemlig betragtes som givet, som tidligere berørt, at 
Manden er udsat for Indvirkningen af svækkende Momenter 
i højere Grad end Kvinden, i alt Fald naar denne har 
overstaaet Fødslernes og Barneplejens Periode. At For
skjellen mellem Dødeligheden hos de to Kjøn, naar und
tages ældste og yngste Aldersklasse, er størst udenfor den

J) Paa Grundlag af Hospita lserfaringer  opsti l lede  m an  tidligere den
P aastand , at D ødeligheden ved L u n g e sv in d so t  var betydel ig  større
h o s  K vindekjønnet end h os  Mandkjønnet .
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nævnte Periode, viser dennes Betydning for Kvindekjønnet 
overfor Tukerkulose specielt.

Efter Oldendorff1) skal jeg til Sammenligning anføre 
følgende Kvotienter fra Udlandet, der imidlertid, vel at 
mærke, referere sig til By- og Landbefolkning under et.

Af 1000 levende i hver Aldersklasse døde 
af Lungesvindsot i England (1859):

15 -2 5  A. 2 5 -3 5 .  3 5 -4 5 .  4 5 - 5 5 .  5 5 -6 5 .  6 5 -7 5 .  7 5 -8 5 .  over 85 A. 
Md. . . .  3,0 4,1 4,2 3,9 3,3 2 ,o 0,7 0,3
Kv. . . . 3,5 4,4 3,9 2,9 2,1 1,2 0,5 0,3

af Tuberkulose i Preussen (1877):
2 0-2 5  A. 2 5 -3 0 .  3 0 -4 0 .  4 0 - 5 0 .  5 0 -6 0 .  6 0 -7 0 .  7 0 -8 0 .  over 80  A. 

Md. . . .  3,6 4,2 4,5 5,7 8,3 11,3 7,5 3,6
Kv. . . .  2,6 3,4 3,8 4,0 5,4 7,5 5,0 2,1

af Lunge- og almindelig Tuberkulose i Bayern (1877) 
hos begge Kjøn tils.:

2 0 - 3 0  A. 3 0 -4 0 .  4 0 -5 0 .  5 0 -6 0 .  6 0 -7 0 .  7 0 -8 0 .  over  80 A.
3,3 3,7 3,7 4,3 4,6 3,2 1,5.

Gaa vi nu over til en Betragtning af de enkelte Vel
standsgrupper, stillede Dødeligheden sig i Kjøbenhavn 
saaledes:

T a b e l  VIL
Af 1000 levende  i hver Dødsf. ved T ub erk u lose

Aldersklasse  døde aarlig. udg. ipCt. af samtig  Dødsf.
Gruppe I. Grappe 11 og III. Gruppe I. Gruppe II og 111.

Md. Kv. Md. Kv. Md. Kv. Md. Kv.
pCt. pCt. pCt. pCt.

20— 25 Aar . . . . 4,3 1,9 3,4 2,6 54,4 26,4 56,7 48.1
25 — 35 —  . . . . 4,5 2,6 3,3 2,7 46,9 33,8 49,3 38,0
35 — 45 —  . . . . 6,0 4,0 3,1 2,4 31,4 29,9 31,3 28,8
4 5 — 55 — . . . . 8,8 4,4 3,4 2,2 24,7 21,6 20,1 22,2
5 5 — 65 —  . . . . 13,3 4,5 4,4 2,2 20,7 11,8 12,7 13,2
65 Aar og derover 10,6 4,5 2.9 1,3 8,6 4,2 3,4 2,2

b R ea l-Encyc lopäd ie  der g e s a m m t e n  Heilkunde. A fsn ittet:  »Morbidi-  
tä t s -  und Mortalitäts-Statis t ik».
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Her viser sig endnu tydeligere Betydningen af, at 
Jordbunden er forberedt for Tuberkelbacillerne. Gruppe I, 
hvor Kampen for Tilværelsen er haardest og hvor Individet 
derfor har vanskeligst ved at undgaa eller modvirke de 
Konstitutionen svækkende Momenter, frembyder for begge 
Kjøns Vedkommende en langt større relativ Dødelighed ved 
Tuberkulose end de andre Grupper. Sammenholdes Diffe
rencen med Middelfejlene, faa vi følgende Resultat for de 
enkelte Aldersklasser. Hos Mandkjønnet er i yngste Alders
klasse den største Dødelighed hos Gruppe I ikke til at 
stole paa, medens den i alle de følgende er mere eller 
mindre skarpt udpræget. Hos Kvindekjønnet fremtræder 
Dødeligheden i yngste Aldersklasse som mindst i Gruppe i, 
men Forskjellen er her ikke til at stole paa, og endnu 
mindre i den næste Aldersklasse; i alle de følgende er 
derimod denne Gruppes Overvægt i Dødelighed meget 
tydelig udtalt. Det for Gruppe I forholdsvis gunstige Re
sultat i de unge Aar hos begge Kjøn skyldes Tjeneste
tyende ; navnlig maa den ringe Dødelighed af Tuberkulose 
hos Tjenestepiger udøve en betydelig Indflydelse, eftersom 
disse i Kvindekjønnets yngste Aldersklasse udgjøre over Halv
delen, i næst yngste over Trediedelen af de dertil hørende 
Individer.

Ved et flygtigt Blik paa Tabel VII kunde denne 
maaske forekomme at pege hen paa Bacillernes Eneraadig- 
hed i den paagjældende Sygdoms Ætiologi. Man kunde 
nemlig raisonnere saaledes, at det er de ugunstige hygiej
niske Forhold, hvorunder Arbejderen med Familie saa 
hyppig lever i Hjemmet, der afgive en frodig Jordbund 
for Tuberkelbacillerne og herved betinge den større Døde
lighed i Gruppe I. I saa Tilfælde maatte imidlertid Ud
slaget af den forøgede Dødelighed ventes at være lige
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stærkt hos Arbejderfamiliens mandlige og kvindelige Ele
menter. Men det finder ingenlunde Sted, idet Dødelig
heden hos Kvindekjønnet i Gruppe I ikke viser sig at være 
tiltagen i samme Grad som hos Mandkjønnet, sammen
lignet med de respektive Kjøn i de to andre Grupper. 
Vi finde nemlig, at ved Gruppe 11 og III er Dødeligheden 
hos Mandkjønnet omkring V2 Gang større end hos Kvinde
kjønnet i Aldersklassen 45—55 Aar og 1 Gang større i 
de to næste; i de tre yngste Aldersklasser er Forskjellen 
mellem Kvotienterne hos de to Kjøn ikke saa stor i For
hold til Middelfejlene, at der kan tillægges den nogen 
Betydning. Derimod er ved Gruppe I Dødeligheden hos 
Mandkjønnet omkring 1 Gang større end hos Kvinde
kjønnet fra det 20de til det 55de Aar — med Undtagelse 
af Aldersklassen 35— 45 Aar, hvor den kun er V2 Gang 
større — , og respektivt 2 Gang og IV2 Gang større i de 
to næste Aldersklasser. Man tør heraf slutte, at foruden 
mindre gode hygiejniske Forhold i Hjemmet — hvis Betyd
ning ganske vist ikke maa undervurderes, om ikke af 
anden Grund saa fordi de virke svækkende paa Konstitu
tionen — , maa der i alt Fald for Mandkjønnet i Gruppe I 
være andre Momenter, som disponere til forøget Døde
lighed af Tuberkulose. Hvor disse nærmest ere at søge, 
er der i det foregaaende peget hen paa.

Ret interessant er det at se, hvor afvigende Grupperne 
stille sig i Henseende til Forholdet mellem Dødeligheden 
i de forskjellige Aldersklasser. Ved Gruppe I finde vi — 
Differencen sammenholdt med Middelfejlene — hos Mand
kjønnet ingen tydelig Forskjel mellem de to yngste Alders
klasser, men fra det 35te Aar en udtalt Stigning af Døde
ligheden indtil det 65de Aar, og derpaa en Nedgang i 
ældste Aldersklasse; hos Kvindekjønnet stiger den fra det
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20de til det 45de Aar, men viser derefter ingen udtalt Bevæ
gelse. Ved Gruppe II og III derimod fremtræder der hverken 
hos Mandkjøn eller hos Kvindekjøn nogen tydelig Bevægelse 
før ved ældste Aldersklasse, i hvilken Dødeligheden tager 
af. Det er altsaa aldeles overvejende fra det laveste Sam
fundslag, at Stødet udgaar til den gjennem Aldersklasserne 
foregaaende Bevægelse af Dødeligheden ved Tuberkulose, 
som vi tidligere konstaterede for hele Befolkningens Ved
kommende i Kjøbenhavn. Heraf fremgaar, at det samme 
Forhold mellem Dødeligheden i Aldersklasserne ikke kan 
ventes i to forskjellige Lande, og endnu mindre det samme 
i en stor By som paa Landet eller i en industridrivende 
Egn som i en agerbrugende, thi det vil overalt rette sig 
efter, om Arbejderbefolkningen udgjør en større eller mindre 
Del af hele Befolkningen. Om end i mindre Grad vil 
denne Omstændighed, som det ovenfor anførte viser os, 
ogsaa have Betydning for Forskjellen mellem Dødeligheden 
hos de to Kjøn ligesom paa Dødeligheden af Tuberkulose 
i det Hele.

Af Tabel VII fremgaar endvidere, at i hver af Mand- 
kjønnets tre yngste Aldersklasser leverer denne Dødsaarsag 
et ligesaa stort Kontingent til Totaldødeligheden i Gruppe II 
og 111 som i Gruppe I, hos Kvindekjønnets to yngste Alders
klasser endog et større Kontingent i hine end i denne Gruppe.

Vi ville endnu undersøge, om der mellem Gruppe II 
og III, der hidtil ere betragtede under et, skulde vise sig 
at være nogen Forskjel paa Dødeligheden. For lettere at 
faa Øje paa mindre Afvigelser, kan maaske rettest benyttes 
den Methode, at vi beregne, hvor mange døde hver af 
Grupperne skulde havt, hvis Dødelighedskvotienten for hver 
enkelt af dem havde været lig den for dem begge til
sammen, og hermed da sammenstille de virkelig døde.
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T a b e l  VIII.
Gruppe II. Gruppe III.

Md. Kv. Md. Kv.
virkelig beregn, dode. døde. virkel.døde. beregn.døde. virkel.dode. beregn.døde. virkel.dode. beregn.døde.

2 0 —  25 Aar . . .  . 58 48 54 48 27 37 21 27
2 5 — 35 —  . . . . 123 108 115 112 46 61 59 62
3 5 — 45  —  . . . t 129 115 100 97 38 52 43 48
4 5 — 55 — . . . . 126 114 9 0 82 37 49 32 4 0
5 5 — 65  —  . . . . 100 81 63 53 24 4 3 24 33
65 Aar og derover 43 32 28 25 11 22 14 17

t i l s a m m e n  . . . 57 9 4 9 8 4 5 0 41 7 183 2 6 4 19 3 2 2 7 1)

Mellem Summen af virkelig og beregnet døde viser 
der sig navnlig hos Mandkjønnet en i Forhold til Middel
fejlen nogenlunde udtalt Forskjel, og det saaledes at Gruppe II 
har flere Dødsfald end beregnet. Vi kunne altsaa nok gaa 
ud fra, at Dødeligheden ved Tuberkulose er større i mellemste 
end i højere Samfundslag i alt Fald hos Mandkjønnet.

E p id e m is k e  Sygdom m e. Herunder er henført 
Kopper, Mæslinger, Skarlagensfeber, Diphteritis, Croup, 
Kighoste, tyfoid Feber, exanlhematisk Tyfus, Dysenteri, 
Cholera, acut Diarhoea og indenlandsk Cholera, Erysipelas, 
Barselfeber, Influenza, rheumatisk Feber. Det er altsaa 
omtrent alle de Dødsaarsager, der efter det engelske Ind
delingssystem danne Afdeling 1 (Miasmatiske Sygdomme) 
af Klasse I (Zymotiske Sygdomme), eller med andre Ord 
største Parten af de Sygdomsformer, om hvilke det er paa-

*) For hvert  af Ivjønnene skulde  jo S u m m e n  af de i begge  Grupper  
døde g ive  det s a m m e  Tal s o m  S u m m e n  af de beregnet  døde, m e n  
hvor der s o m  h er  ik ke -er  regnet  m ed  D ec im a ler ,  vil der sjeldent  
være abso lu t  O ve r en ss te m m e lse  t i ls tede.

3
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lagt Lægerne her i Landet at afgive ugenlig eller maaned- 
lig indberetning. For den kjøbenhavnske Befolkning som 
Helhed stiller Forholdet sig for det paagjældende Tiaar 
saaledes:

T a b e l  IX.
Af 1000  l even de  i Dødsf. ved epidem .
hver  Aldersk lasse Sygd. udgjorde i Pro

døde aarlig. cent. af sam tlg .  Dødsf.
Md. Kv. Md. Kt.

pCt. pCt.
20— 25 A a r ........................ 0,5 L7 0,7 2,6
25— 35 — ....................... 0,8 1,7 1,0 2,3
3 5 —45 — ....................... 1,2 1,6 0,8 1,5
45— 55 — ....................... 1,3 1,0 0,5 0,7
55 - 6 5  — ....................... 1,5 1,4 0,3 0,6
6 5 — 75 — ...................... 2,2 1,5 0,3 0,3
75 Aar og derover  . . . 2,5 2,2 0,1 0,2

Sammenholdt med Middelfejlene er der hos Mandkjønnet 
ingen udtalt Forskjel mellem de to første Aldersklasser, 
derimod stiger Dødeligheden i Aldersklassen 35—45 Aar, 
men viser atter mellem hver to af de følgende en Forskjel, 
der ikke er større, end at den kan skyldes Tilfældigheder; 
sammenligner man imidlertid direkte de yngste med de 
ældste Aldersklasser, fremtræder der en tydelig Stigning i 
Dødeligheden med Alderen. Hos Kvindekjønnet er der 
ingen Forskjel mellem de tre yngste Aldersklasser, derimod 
synker Dødeligheden i Aldersklassen 45—-55 Aar for saa 
atter at stige i den følgende, men viser senere ingen tyde
lig Forskjel; hos dette Kjøn er Dødeligheden omtrent lige- 
saa høj i den yngre som i den ældre Alder. Aarsagen til 
det sidst nævnte Fænomen, ligesom til at Dødeligheden
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synker efter det 45de Aar, skyldes Barselfeberens Betydning 
for de yngre Aldersklasser af Kvindekjønnet.

I Forhold til Totaldødeligheden i hver enkelt Alders
klasse skulde derimod Dødeligheden ved epidemiske Syg
domme være størst hos Mandkjønnet i næst yngste og hos 
Kvindekjønnet i yngste Aldersklasse, men herfra aftage om
trent uafbrudt gjennem alle de følgende. Fra det 45de Aar 
er der ikke stor Forskjel paa Procenten hos de to Kjøn. 
Sammenlignes Dødeligheden hos Mand og Kvinde, viser 
det sig, at der i yngste Aldersklasse dør af epidemiske 
Sygdomme over 2 Gange flere Kvinder end Mænd, i næst 
yngste 1 Gang flere, i Aldersklassen 35—45 Aar er der 
endnu en tydelig Overvægt paa Kvindekjønnets Side, men 
herefter fremtræder der ikke nogen udtalt Forskjel. At 
det er Barselfeberen, der her spiller Hovedrollen, fremgaar 
deraf, at Forskjellen er størst i de yngre Aar, holder sig 
indtil de klimakteriske Aar, men saa udslettes.

Det er ikke ganske let at sammenstille Oldendorffs 
Oplysninger fra Udlandet1) med mine Resultater. Vel har 
han for Englands Vedkommende en Opgivelse af den rela
tive Dødelighed ved epidemiske Sygdomme i det Hele (Af
deling 1 af Klasse 1), men Kvotienten er udregnet i For
hold til et vist Antal levende af alle Aldersklasser tilsammen, 
altsaa ogsaa for Børn; paa den anden Side er den relative 
Dødelighed i de enkelte Aldersklasser kun opgivet for en 
Del af de Sygdomsformer, som her ere behandlede. Bedre 
lade sig maaske benytte Oplysningerne fra Preussen, skjøndt 
Kvotienten i de forskjellige Aldersklasser ikke er udregnet 
for alle de Sygdomsformer, som Klassen hos os omfatter; 
der mangler nemlig for begge Kjøns Vedkommende Erysi-

’) Morbiditåts- und Mortal ilats-Statist ik . 1. c.
3 ’
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pelas og desuden for Kvindekjønnets Vedkommende Barsel
feber. Ved at addere de enkelte Kvotienter faar man:

Af 1000 levende i hver Aldersklasse døde 
i Preussen (1877):

2 0 -2 5  A. 25 -3 0 .  30 -4 0 .  4 0 - 5 0 .  5 0 -6 0 .  60 -7 0 .  70 -8 0 .  over  8 0  A. 
Md. . . . 0,7 0,7 0,7 0,9 1,2 1,4 0,9 0,8
Kv. . . .  0,6 0,6 0,6 0,7 0,9 1,2 0,9 0,6.

Tages i Betragtning de manglende Sygdomsled samt 
endvidere, at mine Kvotienter referere sig til en Bybefolk
ning, disse til et Lands hele Befolkning, forekommer Over
ensstemmelsen mig større, end man kunde vente. Be
vægelsen gjennem Aldersklasserne er hos Mandkjønnet 
omtrent den samme begge Steder, kun at i Preussen 
Dødeligheden aftager efter det 70de Aar. Kan dette maaske 
skyldes, at Erysipelas her ikke er medtaget? Hos Kvinde- 
kjønnet viser sig i Preussen paa en slaaende Maade Be
tydningen af, at Barselfeber er udelukket, idet Dødeligheden 
hos delte Kjøn nu frembyder ganske det samme Forhold 
mellem Aldersklasserne som bos Mandkjønnet, og ikke i 
nogen Aldersklasse er større end hos Mandkjønnet.

For Kjøbenhavns Vedkommende har M. Rubin1) be
regnet den relative Dødelighed ved hver af de Sygdoms
former, jeg har henført under denne Klasse. Undersøgelsen 
er baseret paa Folketællingen i 1880 og de i Toaaret 1879—80 
døde. Af de absolute Tal baade for døde og levende, som 
Rubin samtidig opgiver, har jeg beregnet Kvotienten for 
epidemiske Sygdomme i det Hele, idet jeg benyttede de 
samme Aldersklasser som han:

*) De epidem iske  S y g d o m m e  so m  Dødsaarsager.  H ospita ls-Tidende.  
2den Række IX Nr. 5 — 7.
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Af 1000 levende i hver Aldersklasse døde aarlig:
2 0 -3 5  Aar. 3 5 -5 5 .  over  55 Aar.

Md...........................  0,8 0,9 1,9
Kv............................ 1,1 0,6 1,4

Da man her har at gjøre med et langt kortere Tids
rum, kan det næppe forundre, at Kvotienterne ere noget 

- forskjellige fra mine, men Bevægelsen gjennem Alders
klasserne svarer navnlig hos Kvindekjønnet til den af mig 
fundne.

Efter mit Materiale stillede Dødeligheden hos de 
forskjellige Samfundslag sig saaledes:

T a b e l  X .

Af 1000 levende  i hver  
A ldersk lasse  døde aarlig.

Dødsf. ved epidem. Sygd.  
udg.  i pCt. af s a m t ig .Dødsf.

Gruppe I. Gruppe II og III. Gruppe 1. Gruppe II og III.
Md. Kv. Md. Kv. Md. Kv. Md. Kv.

pCt. pCt. pCt. pCt.
2 0 — 25 Aar . . . . 0,5 2,0 0,6 1,1 0,6 2,8 1,0 2,0
2 5 — 35 —  . . . . 0,8 1,7 0,7 1,7 0,8 2,2 1,0 1,4

1tOl»oCO 1,1 1,8 1,2 1,3 0.6 1,3 1,2 1,5
4 5 — 55 —  . . . . 1,5 1,3 1,1 0,7 0,4 0.6 0,7 0,7
5 5 — 65 — . . . . 2,4 2,1 1,1 0,9 0,4 0,6 0,3 0,2
65 Aar og derover 1,4 1,7 2,5 1,3 0,1 0,2 0,3 0,2

Vi se ved første Øjekast, at Dødeligheden ved epi
demiske Sygdomme ikke differerer stærkt hos voxne af de 
forskjellige Samfundslag. Sammenholdt med Middelfejlene, 
er der hos Mandkjønnet kun i Aldersklassen 55—65 Aar 
en paaviselig Forskjel tilstede, hos Kvindekjønnet findes en 
saadan dog i Aldersklasserne 20—25, 45— 55 og 55—65 Aar; 
hos begge Kjøn er det i de nævnte Aldersklasser lavere

V
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Samfundslag, der har Overvægten i Dødelighed. Skjøndt 
her kun er Tale om voxne Individer, skulde man vel have 
ventet, at lavere Samfundslag forholdsvis til de øvrige havde 
frembudt en større Dødelighed ved epidemiske Sygdomme, 
idet Flertallet af disse forudsættes at finde en god Jord
bund i de ugunstige hygiejniske Forhold, hvorunder hint 
Samfundslag saa hyppig lever paa Grund af overbefol
kede Boliger1) o. s. v. Men erindres maa, at der her 
forelaa en ordinær Status epidemicus; anderledes turde 
Sagen stille sig, naar man forfølger f. Ex. en Choleraepidemi. 
Under alle Omstændigheder er det værd at lægge Mærke 
til, at der hos Kvindekjønnet fremtræder en noget større 
Forskjel paa Dødeligheden end hos Mandkjønnet, eller 
med andre Ord at Arbejderens Hustru viser sig at være 
mere udsat end Arbejderen selv, hvis Beskjæftigelse som 
Regel fører ham bort fra Hjemmet en stor Del af Døgnet.

I de fleste Aldersklasser levere epidemiske Sygdomme 
hos Mandkjønnet et lidt større Kontingent til Totaldødelig
heden i mellemste og højere Samfundslag end i lavere, 
medens det omvendte finder Sted hos Kvindekjønnet; 
Differencerne ere dog kun smaa.

Idet vi benytte den i det foregaaende udviklede Frem- 
gangsmaade, ville vi prøve, om der er nogen Forskjel af 
Betydning mellem Gruppe II og III.

b  Kørøsi har for Budapest’s V ed k om m en d e  paavist  (Influence des  
Habitations sur  les  C au ses  des D éces) ,  at s m i t s o m m e  S yg d o m m e  
optræde hyppigst  i de tættest  beboede  Lej ligheder , m en  det største  
Antal Børn findes jo ogsaa der ,  hvor de fleste Mennesker  bo  
sa m m e n .
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T a b e l  X I .

Gruppe II. Gruppe III.
Md. Kv. Md. Kv.

• i?cd
0bOO t iUcd

aboor-<
t i
ed

Abo<Df-*
t ir-4ed

AboO
w « W pq W « W cq

2 0 — 25 Aar . . . . 8 8 22 20 6 6 11 12
2 5 — 35 —  . . . . 26 23 58 70 12 14 50 38
3 5 — 45 —  . . . . 38 44 49 52 26 20 28 25
4 5 — 55 —  . . . . 35 37 27 26 17 16 10 11
5 5 _ 6 5  _ ............ 26 20 24 22 4 10 10 13
65 Aar og derover 31 27 28 30 16 20 24 22

t i l s a m m e n  . . . 164 159 208 220 81 86 133 121

Tilsammen taget er Differencen mellem Erfaring og 
Beregning kun lille i Forhold til Midd elfej len; overfor 
Dødeligheden ved epidemiske Sygdomme skulde altsaa 
mellemste og højere Samfundslag staa omtrent ens.

Saavidt mig bekjendt, vil man ikke i Udlandets Litte
ratur kunne finde fyldestgjørende Oplysninger om, hvorledes 
det i de forskjellige Samfundslag stiller sig med den rela
tive Dødelighed ved denne Sygdomsklasse ligesaa lidt som 
ved nogen af de andre. Oldendorff lader sig saaledes nøje 
med den Bemærkning, at der ikke foreligger nogen til
strækkelig »beweiskräftig« Statistik om Indflydelsen af so
ciale og økonomiske Forhold paa Dødeligheden ved de 
enkelte Dødsaarsager. Westergaard citerer i Henseende til 
dette Spørgsmaal det tidligere nævnte Arbejde af Dr. Reck, 
men kun for Børnedødelighedens Vedkommende, samt det 
ligeledes nævnte fra Professor Conrads statistiske Semi
narium udgaaede Arbejde. Resultatet af den sidste Under
søgelse skal jeg dog ikke komme ind paa, eftersom min 
Statistik paa mange Steder viser tilstrækkelig klart, hvor
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forvrænget et Billede man ofte faar af en Dødsaarsags Hyp
pighed ved kun at bestemme den relativt til Totaldødelig
heden og ikke samtidig til de levende.

Syg d o m m e ¡N e r v e s y s te m e t .  Blandt Dødsattesterne 
fandtes endel, der havde som Diagnose slet og ret »Emboli« 
uden Angivelse af Stedet, hvor Embolus havde sit Sæde. 
Skjøndt det maaske tør formodes, at her i de fleste Til
fælde har foreligget en »Embolia cerebri«, ansaa jeg det 
dog ikke for berettiget at medtage dem under denne Syg
domsklasse. Der kunde dernæst have været Tale om at 
optage dem under Sygdomme i Circulationsorganerne, da 
Udgangspunktet for Embolus jo ligger i Hjertet eller Blod- 
aarerne; jeg foretrak imidlertid — maaske med Urette — at 
skyde dem helt ud. Man vil af dette langtfra enestaaende 
Exempel kunne se, hvor vanskeligt det er at gruppere de 
opgivne Dødsaarsager, saasnart man kommer ind paa de 
lokale Organsygdommes Omraade. For disses Vedkommende 
maa man derfor være forberedt paa, at de forskjellige 
Statistiker paa ikke faa Punkter kunne være byggede paa 
et uensartet Skjøn, saa at en Forskjel paa de i to Lande 
fundne Dødelighedskvotienter allerede af den Grund ikke 
behøver at skyldes en virkelig Forskjel i Dødeligheds
forholdene. Før et Resultat i saa Henseende slaas fast, 
maa man altsaa blandt andet vide, om der har været 
Overensstemmelse i Fremgangsmaaden ved Ordningen af 
Materialet1). ^

For den kjøbenhavnske Befolkning som Helhed fandt 
jeg følgende Kvotienter:

3) Dødsfald paa Grund af S in d s s y g d o m m e  k unde  her  ikke  m ed tag es ,  
da St. H anshospita let  jo ikke hører til Kjøbenhavn.
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T a b e l  XII.

Af 1000 leven de  i hver  
A ld ersk lasse  døde aarlig.

Dødsf. ved Sygd. i Nerve-  
syst. udgjorde i pCt. af 

af sam tlg . Dødsf.
Md. Kv. Md. Kr.

20— 2a Aar . . . . 0,3 0,3 .
pCt.

4,2
pCt.

4,5
2 6 — 35 —  . . . . 0,5 0,3 5,9 4,0
3 5 - 4 5  —  . . . . 1,1 0,7 7,4 6,4
4 5 — 55 —  . . . . 1,9 ' 1,3 7,5 8,7
55— 65 —  . . . . 6,3 3,2 14,0 12,6
6 5 — 75 —  . . . . 11,6 7,3 14,8 13,1
75 Aar og derover 15,5 12,0 9,2 8,5

Sammenholdt med Middelfejlene, viser der sig hos 
iMandkjønnet ingen tydelig Forskjel paa Dødeligheden i de 
to yngste Aldersklasser, men efter det 35te Aar stiger den 
uafbrudt, og især er Stigningen betydelig fra det 55de Aar; 
hos Kvindekjønnet stiller Forholdet sig ganske analogt 
gjennem de forskjellige Aldersklasser. Den relative Dødelig
hed ved Sygdomme i Nervesystemet tiltager altsaa hos 
begge Kjøn stærkt med Aarene.

I Forhold til Totaldødeligheden i hver enkelt Alders
klasse er Dødeligheden ved de paagjældende Sygdomme 
ligeledes større i den ældre end i den yngre Alder, dog at 
der i ældste Aldersklasse finder en Nedgang Sted i Procenten 
hos begge Kjøn.

Sammenlignes Dødeligheden hos Mand og Kvinde, 
viser det sig, at der i de to yngste Aldersklasser ingen 
tydelig Forskjel er, men i de følgende døde der Va Gang
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flere Mænd end Kvinder — i Aldersklassen 55—65 Aar 
endog 1 Gang flere — ; først i ældste Aldersklasse bliver 
det igjen tvivlsomt, om der er nogen Forskjel tilstede. Fra 
det 35te til det 75de Aar er Differencen overalt flere Gange 
større end Middelfejlene, saa at den større Dødelighed hos 
Mandkjønnet i dette Tidsrum af Livet nok er til at 
stole paa.

Fra Udlandet har Oldendorff kun for Hjernesygdom
menes Vedkommende Oplysninger om Dødeligheden i For
hold til Antallet af levende. Efter ham døde der i England 
(1861—70) af 1000 levende i hver Aldersklasse aarlig:

2 0 -2 5  A .  2 5 -3 5 .  3 5 -4 5 .  4 5 - 5 5 .  5 5 -6 5 .  6 5 -7 5 .  7 5 - 8 5 .  over  85 A. 
Md. . . .  0,4 0,7 1,3 2,2 4,7 10,9 19,6 22,3
Kv. . . .  0,4 0,6 0,9 1,8 4,0 9,3 17,1 19,2

Kvotienterne for Hjernesygdomme alene ere her næsten 
gjennemgaaende lidi større end dem, jeg fandt for Syg
domme i Nervesystemet i det Hele, men ellers er der ikke 
ringe Overensstemmelse tilstede. Vi se saaledes, at 
Dødeligheden i de forskjellige Aldersklasser frembyder om
trent det samme indbyrdes Forhold ved begge Statistiker 
saavel hos Mand som hos Kvinde, og endvidere at fra det 
35te Aar er Dødeligheden hos Kvindekjønnet tydelig mindre 
end hos Mandkjønnet, omend Differencen i de fleste af de 
ældre Aldersklasser ikke er saa udpræget her som hos mig.

En Betragtning af Dødelighedsforholdene i forskjellige 
Velslandsgrupper giver for Kjøbenhavns Vedkommende til 
Resultat:
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T a b e l  X I I I .

Af 1000  l even de  i hver Dødsf . ved Sygd. i
A ldersk lasse  døde aarlig. Nervesyst. udg. i pCt. af  

sam tig . Dødsf.
Gruppe I. Gruppe 11 og III. Gruppe I. Gruppe II og III.

Md. Kv. Md. Kv. Md. Kv. Md. Kv.
pCt. pCt. pCt. pCt.

2 0 — 35 Aar . . .  . 0,5 0,3 0,2 0,2 5,5 4,0 3,1 3,1
35— 45 —  . . . . 1,3 0,9 0,8 0,5 6,8 6,7 8,1 6,1
45— 55 —  . . . . 1,9 1,6 1,8 1,1 5,3 7,8 10,7 11,1
5 5 - 6 5  —  . . . . 7,5 4,5 5,7 2,3 11,7 11,8 16,4 13,8

1‘O14-0
CO 13,8 9,4 10,6 5,8 13,0 12,2 16,1 14,4

75 Aar og derover 15,9 15,8 15,4 9,6 1 ,7 8,2 9,8 8,9

Hos Mandkjønnet er i de 4 ældste Aldersklasser Dif
ferencen mellem de hos Grupperne fundne Kvotienter ikke 
større i Forhold til Middelfejlene, end at den muligvis kan 
skyldes Tilfældigheder; kun fra det 20de til det 45de Aar 
er der en tydelig Forskjel tilstede og det saaledes, at 
Gruppe 1 viser en dog ikke stor Overvægt i Dødelighed. 
Hos Kvindekjønnet er Forskjellen tvivlsom i Aldersklasserne 
20—35 og 45— 55 Aar, medens i alle de øvrige Gruppe I 
optræder med en større eller mindre men overalt udtalt 
Overvægt i Dødelighed. Mellem Arbejderklassen og de 
andre Samfundslag synes der altsaa ved Sygdomme i Nerve
systemet at optræde mindre Forskjel paa Dødeligheden hos 
Mandkjøn end hos Kvindekjøn. I Gruppe II og III til
sammen levere Sygdomme i Nervesystemet gjennem de 
fleste Aldersklasser et større Kontingent til Totaldødelig
heden end i Gruppe I, og det baade hos Mand og Kvinde. 
Om der mellem Gruppe II og III skulde være nogen For
skjel paa Dødeligheden, prøve vi ved som sædvanlig at 
stille virkelig døde overfor beregnet døde:
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T a b e l  XIV.
Grupp e II. Gruppe III.

Md. Kv. Md. Kv.
¿0FH Öbo i? Öbo ¿S bo ti

*
ebo

*5 Fh •g n ti F-OW M w m PQ W pq

2 0 — 35 Aar . . . . 11 9 10 14 8 6 13 8
3 5 — 45 —  . . . . 29 30 19 20 16 14 13 10

1*01*o 54 60 29 41 33 26 30 20
5 5 — 65 — . . . . 94 105 46 55 67 55 43 34
6 5 — 75 —  . . . . 86 91 73 79 68 63 60 53
75 Aar og derover 22 31 51 47 39 30 34 37

ti l sa m m e n  . . . 296 326 228 256 231 194 193 162

Hos begge Kjøn fremtræder der en i Forhold til Middel
fejlen nogenlunde udtalt Forskjel, saaledes at Gruppe II 
har færre, Gruppe III flere døde end beregnet. I mellemste 
Samfundslag synes altsaa Dødeligheden ved Sygdomme i 
Nervesystemet at være mindre end i højere Samfundslag. 
Dette Forhold, hvortil vi intet tilsvarende finde ved nogen 
anden af de her undersøgte Sygdomsklasser, turde vel, hvis 
det bekræfter sig, nærmest bero paa den Overincitation 
baade gjennem Arbejde og Forlystelser (Umaadeholdenhed 
i Levemaade?) som næppe med Urette antages at præge 
Storstadslivet i Nutiden netop særlig i højere Samfundslag1). 
En nærmere Betragtning af mit Materiale, som jeg dog 
ikke skal komme videre ind paa, antyder endog, at Dødelig
heden ved Sygdomme i Nervesystemet er hos Mandkjønnet 
omtrent den samme i højere som i lavere Samfundslag

M.Om Syfilis i saa H en seen d e  sp il ler  nogen H olle , var u m u l ig t  at 
afgjøre, dertil er Dødsattesternes  D iagnose  som  Regel ikke u d tø m 
m ende  nok.

http://m.om/
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gjennem næsten alle Aldersklasser, medens mellemste 
Samfundslag har mindre Dødelighed end hver af de andre.

S yg d o m m e i L u ftvejen e. Vi møde her en Klasse 
Sygdomme, der i vort Klima har stor Betydning for Døde
ligheden navnlig i den ældre Alder. Bemærkes maa, at 
de Attester, der havde til Diagnose »Delirium tremens in 
Pneumonia«, har jeg ikke henført herunder men til Døds
fald paa Grund af Misbrug af Alkohol, der vil blive be
handlet for sig; selvfølgelig skal jeg indrømme, at det kan 
være tvivlsomt, hvor disse Tilfælde rettest føres hen. Paa 
den anden Side har jeg til den Sygdomsklasse, hvormed 
vi her beskjæftige os, henført de ikke faa Attester, der til 
Diagnose havde »Alderdomssvækkelse med kronisk Bron- 
chitis«. Som Følge heraf kunne Kvotienterne i alt Fald i 
de ældre Aldersklasser næppe betragtes som Minima, hvad 
der ellers ved denne Undersøgelse er Reglen. For den 
kjøbenhavnske Befolkning som Helhed fremkom følgende 
Resultat:

T a b e l  XV.
Af 1000 levende Dødsf. ved Sygd. i

i hver  A ldersk lasse Luftvejene udg. i pCt.
dode aarlig. af sam tlg . Dødsf.

Md. K y . Md. K y ,

p C t. pC t.
2 0 — 25 A a r ........................ 0,5 0,3 6,9 4,5
2 5 - 3 5  — ........................ 0,7 0,5 8,2 6,7
3 5 — 45 — ........................ 2,0 0,9 13,5 8,2
4 5 — 55 — ........................ 3,6 1,8 14,3 12,0
55 — 65 — ........................ 7,7 4,2 17,1 16,6
6 5 — 75 — ........................ 14,1 1 1,6 18,o 20,9
75 Aar og derover  . . . 25,4 20,7 15,1 14,7
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Sammenholdt med Middelfejlene er det hos Mandkjønnet 
tvivlsomt, om der er nogen Forskjel paa Dødeligheden i de 
to yngste Aldersklasser, men efter det 35te Aar stiger den 
uafbrudt og betydelig; hos Kvindekjønnet stiller Forholdet 
sig ganske analogt. Den relative Dødelighed ved Sygdomme 
i Luftvejene tiltager altsaa hos begge Kjøn stærkt med 
Aarene.

I Forhold til Totaldødeligheden i hver enkelt Alders
klasse er Dødeligheden ved de paagjældende Sygdomme 
ligeledes større i de ældre end i de yngre Aldersklasser, 
kun i ældste finder der en Nedgang i Procenten Sted hos 
begge Kjøn.

Sammenlignes Dødeligheden hos Mand og Kvinde, 
viser det sig, at der i de' to yngste Aldersklasser ingen 
tydelig Forskjel er, i de følgende tre døde der henved 
1 Gang flere Mænd end Kvinder, derimod er Forskjellen 
langt mindre i næst ældste Aldersklasse, ja i ældste er det 
endog tvivlsomt, om der er nogen saadan tilstede. Da 
Differencen fra det 35te til det 75de Aar overalt er flere 
Gange større end Middelfejlene, kan det for dette Tidsrum 
af Livet anses for givet, at Dødeligheden ved Sygdomme i 
Luftvejene er større hos Mandkjøn end hos Kvindekjøn.

I England (1861—70) døde der af 1000 levende i hver 
Aldersklasse paa Grund af Sygdomme i Lungen (Ftisis ikke 
medregnet):

2 0-2 5  A. 2 5 -3 5 .  3 5 -4 5 .  4 5 - 5 5 .  5 5 -6 5 .  6 5 -7 5 .  7 5 -8 5 .  over  85 A.
Md. . . .  0,5 0,8 1,7 3,5 7,5 15,1 25,1 34,2
Kv. . . . 0,3 0,6 1,1 2,3 5,8 13,1 22,1 28,1.

Kvotienterne stemme især hos Mandkjønnet paa det 
nærmeste overens med mine; ligeledes er Dødelighedens 
Forhold gjennem Aldersklasserne samt indbyrdes mellem
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Kjønnene tilsvarende i de to Statistiker, kun med den For- 
skjel, at her Kvotienterne hos Kvindekjonnet gjennem- 
gaaende ere noget større end hos mig. Derimod er der 
saa liden Overensstemmelse mellem disse to Statistiker og 
den preussiske, at Materialet umulig kan være ordnet efter 
samme Plan. Af tusinde levende i hver Aldersklasse skulde 
der nemlig i Preussen (1872) være død af »Luftrørsbetæn
delse, Lungekatarh, Lunge- og Brysthindébetændelse samt 
andre Lungesygdomme«: .

2 0 -2 5  A. 2 5 -3 0 .  3 0 -4 0 .  4 0 -5 0 .  5 0 -6 0 .  6 0 -7 0 .  7 0 - 8 0 .  over  80 A. 
Md. . . .  0,6 0,7 1,2 2,2 3,8 6,4 6,5 4,6
Kv. . . .  0,3 0,4 0,7 1,1 2,3 4,8 5,2 3,8

Her maa dog vistnok mange Dødsfald i de ældre Alders
klasser, skjøndt komplicerede med kroniske Brysttilfælde, 
være henførte under Alderdomssvaghed.

Med Hensyn til Forholdet i de forskjellige Velstands
grupper oplyser mit Materiale følgende:

Tabel XVI.

Af 1000 leven de  i hver  
A ldersk lasse  døde aarlig.

Dødsf. ved Sygd. i 
L uftvejene udg. i pCt. af 

sam tlg . Dødsf.
Grappe I. Grappe 11 og 111. Grappe I. Grappe II og III.

Md. Kv. Md. Kv. Md. Kv. Md. Kv.
pCt. pCt. pCt. pCt.

2 0 — 35 Aar . . .  . \ 0,7 0,4 0,5 0,3 7,8 5,3 7,7 4,6
3 5 - 4 5  -  . . . . 2,8 1,2 1,0 0,5 14,7 9,0 10,1 6,0
45 — 55 — . . . . 5,8 2,6 1,9 1,0 16,3 12,7 11,2 10,1
55— 65 — . . . . 12,1 6,5 5,4 2,7 18,8 17,1 15,6 16,2
6 5 —75 — . . . . 21,5 16,7 10,8 8,0 20,3 21,7 16,4 19,8
75 Aar og derover 34,9 28,2 22,4 16,0 16,9 1*4,6 14,3 14,8



Sammenholdt med Middelfejlene er derhos Mandkjønnet 
ingen tydelig Forskjel mellem Grupperne i Aldersklassen 
20—35 Aar, i alle de øvrige derimod en skarpt udpræget; 
vi finde saaledes, at der i Gruppe I fra det 35te til det 
55de Aar dør 2 Gange flere end i Gruppe II og III til
sammen, fra det 55de til det 75de Aar 1 Gang flere. Hos 
Kvindekjønnet er der heller ikke i yngste Aldersklasse nogen 
tydelig Forskjel mellem Grupperne, hvorimod Gruppe I i 
alle de øvrige har en udtalt Overvægt i Dødelighed, der 
gjennemgaaende ikke er synderlig mindre end den, vi traf 
hos Mandkjønnet. Arbejderklassen er altsaa, naar undtages 
de yngre Aar, langt mere udsat for Dødsaarsager af denne 
Art end de øvrige Samfundslag, men mærkelig nok gjælder 
det i næsten lige saa høj Grad de kvindelige som de mand
lige Individer. Dette peger hen paa, at Aarsagen ikke saa 
meget ligger i Beskjæftigelsen f. Ex. Arbejde i fri Luft1) 
som i Hjemmets Forhold — indskrænkede, utætte, maaske 
fugtige Boliger, der snart ere for varme snart for kolde.

Hos begge Kjøn levere disse Dødsaarsager et større 
Kontingent til Totaldødeligheden i Gruppe I end i Gruppe II 
og III tilsammen gjennem næsten alle Aldersklasser.

Skille vi Gruppe II ud fra Gruppe Illj faa vi:

! ) Største  Delen af  H aandværks-  og Fabrikarbejderne have jo ogsaa  
deres Beskjæftigelse under  Tag. For øvrig er det hidtil et u lø s t  
S p ø r g s m a a l , o m  dette M om ent  har n ogen  Betydning for D øde l ig 
heden  ved S yg d o m m e  i Luftvejene eller for Dødeligheden i det  
Hele. Vel tyde Erfaringer fra store e ng e lsk e  Byer paa, at Arbejde
i fri Luft  skulde  medføre  baade større Syge l ighed  og Dødelighed  
end Arbejde under  T a g ,  m en  i Landdistrikterne fandt atter det  
om vend te  Sted (jfr. W estergaard 1. c. Pag. 2 9 6 — 301). Resulta tet  
af de i England  anst i l lede  U nd ersø g e lser  er altsaa i det v æ sen l ig e  
n egat iv t ,  hvad der forsaavidt er naturligt n o k ,  s o m  m an  ikke 
h avde  sørget for at e l im inere  forskjel lige andre Mom enter , der 
maatte  indvirke forstyrrende.
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T a b e l  X Y I I .

Gruppe II. Gruppe III.
Md. Kv. Md. Kv.

ri (5 . dcd
W PP W pq H pq w PP

2 0 -  35 Aar . . .  . 28 22 17 20 8 15 14 11
3 5 - 4 5  —  . . . . 39 37 24 20 15 17 7 10
4 5 — 55 —  . . . . 62 63 38 37 27 27 16 18
5 5 - 6 5  —  . . . . 108 100 62 65 44 52 42 40
6 5 — 75 —  . . . . 112 93 111 109 45 64 71 73
75 Aar og derover 63 45 71 79 26 44 70 62

t i l s a m m e n  . . . 412 360 323 330 165 219 220 214

Hos Kvindekjønnet viser sig en i Forhold til Middel
fejlen forsvindende Forskjel, derimod en tydelig udtalt hos 
Mandkjønnet, idet der ved Gruppe II er flere, ved Gruppe III 
færre døde end beregnet. Ved Sygdomme i Luftvejene 
skulde altsaa for Ivvindekjønnets Vedkommende Dødelig
heden være den samme i mellemste som i højere Samfunds
lag, men for Mandkjønnets Vedkommende endel større hist 
end her .Dette Forhold kunde jo tyde paa — modsat hvad 
vi ovenfor fandt — , at Beskjæftigelsens Art var det af- 
gjørende Aarsagsmoment, men paa den anden Side taler 
herimod, at det navnlig er de to ældste Aldersklasser, der 
betinge den hos Mandkjønnet fundne Forskjel.

S ygdom m e i B lo d o m lø b s o r g a n e r n e .  Der er 
ikke nogen Sygdomsklasse, ved hvilken det har været saa 
vanskeligt at faa Dødelighedsforholdene frem som ved denne. 
Dels kan Hjertesygdom formodes at have været Hoved
sygdommen i ikke faa af de Tilfælde, hvor Attesten kun 
angav det mest fremtrædende Symptom før Døden, uden 
at jeg dog derfor turde medtage dem; dels er det ikke

4
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altid let at afgjøre, hvor Hovedvægten rettest bør lægges, 
naar Dødsattesten som Diagnose havde Hjertesygdom i For
bindelse med Sygdom i et andet vigtigt Organ, hvad der 
ikke sjeldent hændte. Jeg stoler derfor mindst paa Stør
relsen af de her fundne Dødelighedskvotienter, hvilket dog 
ikke udelukker, at Resultatet kan have sin Betydning i 
Henseende til Forholdet mellem de forskjellige Aldersklasser, 
Kjøn og Velstandsgrupper.

Den kjøbenhavnske Befolkning som Helhed viste føl
gende :

T a b e l  XVIII.
Af 1000 leven de Dødsf. ved  Sygd. i

i hver  A ldersklasse B lod om løbsorg .  udg.
døde aarlig. i p C t .a f s a m tlg .  Dødsf.

Md. Kv. Md. Kv.
pCt. pCt.

2 0 — 25 A a r ........................ 0,2 0,2 2,8 3,0
2 5 - 3 5  — ........................ 0,3 0,3 3,5 4,0
3 5 — 45 — ........................ 0,7 0,7 4,7 6,4
4 5 — 55 — ........................ 1,5 Ri 6,0 7,3
5 5 - 6 5  — ........................ 3,3 2,2 7,3 8,7
6 5 — 75 — ........................ 5,3 5,6 6,8 10,1
75 Aar og derover  . . . 7,6 9,0 ' 4,5 6,4

Sammenholdt med Middelfejlene er der hos Mandkjønnet 
ingen tydelig Forskjel mellem de to yngste Aldersklasser, 
derimod stiger Dødeligheden fra det 35te Aar indtil næst 
ældste Aldersklasse, men mellem denne og ældste bliver 
det atter tvivlsomt, om der er nogen Forskjel tilstede. Hos 
Kvindekjønnet er Dødeligheden heller ikke tydelig forskjellig 
i de to yngste Aldersklasser, men fra det 35te Aar stiger 
den uafbrudt gjennem alle de følgende Aldersklasser. Den
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relative Dødelighed ved Sygdomme i Blodomløbsorganerne 
tiltager altsaa hos begge Kjøn med Aarene.

I Forhold til Totaldødeligheden i hver enkelt Alders
klasse er Dødeligheden ligeledes større i den ældre end i 
den yngre Alder, kun i ældste Aldersklasse finder der en 
Nedgang Sted i Procenten hos begge Kjøn.

Dødeligheden hos Kjønnene viser i de tre yngste Alders
klasser ingen Forskjel, i de to ældste ingen tydelig For- 
skjel i Forhold til Middelfejlen, derimod er den fra det 35te 
til det 55de Aar noget større hos Mandkjøn end hos Kvindekjøn. 
Sygdomme i Blodomløbsorganerne synes altsaa kun i et Par 
af de mellemste Aldersklasser at kræve flere Ofre blandt 
Mænd end blandt Kvinder. Hos de sidste levere de et 
lidt større Kontingent til Totaldødeligheden gjennem alle 
Aldersklasser end hos de første.

Oldendorff har for Englands Vedkommende Oplysninger 
om Dødeligheden af Hjertesygdom og Vattersot tilsammen. 
Af tOOO levende i hver Aldersklasse døde (1861—70) 
aarlig:

2 0-2 5  A. 25 -35 . 35-45. 4 5 -55 . 55 -65 . 65-75 . 75 -85 . over 85 A. 
Md. . . .  0,3 0,6 1,2 2,1 4,5 9,2 12,9 11,4
Kv. . . .  0,3 0,6 1,1 2,1 4,7 9,4 12,4 9,3

Da Vattersot ingenlunde altid behøver at staa i For
bindelse med Hjertesygdom, maa disse Kvotienter vel an
tages at være for store, medens mine utvivlsomt ere
for smaa. Bortset herfra er der ved de to Statistiker ikke 
ringe Overensstemmelse i Forholdet mellem Dødeligheden 
i de forskjellige Aldersklasser ligesom ogsaa mellem Kjønnene 
indbyrdes. Fra Preussen er Kvotienten opgivet for Hjerte
sygdom og Vattersot hver for sig; af 1000 levende i hver 
Aldersklasse døde (1877):

4 *
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Md. 20 -25 A. 25-30. 30-40. 40-50 . 50-60. 60-70 . 70-80 .  over 8
Hjertesygd. 0,08 0,08 0,1 0,2 0,3 0,5 0,7 0,3
Vattersot. 0,1 0,1 0,3 0,7 1,6 3,5 5,0 3,7

Kv.
Hjertesygd. 0,08 0,1 0,1 0,2 0,3 0,6 0,8 0,4
Vattersot. 0,1 0,2 0,5 1,0 2,4 5,1 6,7 5,0

At d ø m m e  e f te r  ov en  s ta a e n d e  K v o t ie n te r  s y n e s  d en  

s y m p to m a tis k e  D ia g n o s e  » V a tte rso t«  at  v æ re  m e g e t  yn d et  

i P r e u s s e n ,  hv ilket  f in der sin n a tu r l ig e  F o r k la r in g  i det  

m a n g e lfu ld e  L i g s y n *).

I  de fo rs k je l l ig e  V e ls ta n d s g r u p p e r  sti l led e  F o r h o ld e t  s ig  

h o s  m ig  s a a le d e s :

T a b e l  X I X .

Af 1 0 0 0  levende 
i hver Aldersklasse 

døde aarlig.

Dødsf. ved Sygd. i Blod
omløbsorg. udg. i pCt. 

af samtig. Dødsf.

(¡nippe 1. Gruppe II og III. Gruj pe 1. Gmppe II og III.

Md. Kv. Md. Kv. Md. Kv. Md. Kv.

2 0 — 3 5  Aar . . . . 0 ,2 0 ,2 0 ,3 0 ,3
pCt.
2 ,2

pCt.
2 ,7

pCt.
4 ,6

pCt.
4 ,6

3 5 — 4 5  —  . . . . 0 ,8 0 ,8 0 ,5 0 ,7 4 ,2 6 ,0 5 ,1 8 ,5
4 5 — 5 5  —  . . . . 1,9 1,2 0 ,9 5 ,3 6 ,9 V 9 ,1
5 5 — 6 5  —  . . . . 2 ,8 3 ,1 3 ,5 1,6 4 ,4 8,2 1 0 ,1 9 ,6
6 5 — 7 5  -  . . . . 4 ,7 7 ,0 5 ,5 4 ,5 4 ,4 9 ,1 8 ,3 11,1
7 5  Aar og derover 7,9 1 0 ,0 7 ,6 8 ,4 3 ,8 5 ,2 4 ,9 7 ,8

H o s M a n d k jø n n e t  e r  D i f fe r e n c e n  m e l le m  G ru p p e rn e  i 

in g e n  a f  A ld e r s k la s s e r n e  s tø rre  i F o r h o ld  til M id d elfe j len ,

') Medens nemlig i vort Land Ligsyn ved Læger dog er obligatorisk 
for Bybefolkningens Vedkommende, er dette derimod i Preussen 
langtfra Tilfælde med alle Byer. 1 Modsætning hertil kan anføres, 
at i 1871 blev 87,2 pCt. af de i hele England døde synede af 
Læger, i 5 pCt. havde der fundet retslig Undersøgelse Sted, og 
kun ved 7,8 pCt. var Dødsaarsagen ikke konstateret af lægekyndige. 
Heraf fremgaar, hvor fcrskjellig en Vægt man tør lægge paa 
Oplysningerne fra de to Lande.
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end at den god t  kan sk y ldes  T i l fæ ld ig h e d e r ;  h o s  K v in d e -  

k jø n n e t  e r  det s a m m e  T ilfæ lde  i de tre y n g s te  s a m t  i æ ld ste  

A ld e r s k la s s e ,  kun fra  det 5 5 d e  til det 7 5 d e  A ar er  D ø d e l ig 

h e d e n  tydelig  s tø r s t  i G ru p p e  I. E f t e r  m in  S ta t is t ik  kan 

a l ts a a  h o s  M a n d k jø n n e t  den relative D ø d eligh ed  ved S y g 

d o m m e  i B lo d o m l ø b s o r g a n e r n e  være l ige  sa a  s to r  i de 

an d re  S a m fu n d s la g  so m  i lavere ,  m e d e n s  den h o s  K v in d e -  

k jø n n e t  kun for to a f  de æ ldre A ld e r s k la s s e r s  V e d k o m 

m e n d e  v ise r  s ig  s tø rre  h e r  end his t .

G je n n e m  alle  A ld e r s k la s s e r  og h o s  b e g g e  K jø n  levere  

d is se  S y g d o m m e  et  n o g e t  s tø r r e  K o n tin g e n t  til T o ta ld ø d e 

l ig h e d e n  i G ru p p e  II  og  I II  end i G ru p p e  I.

Sk i l le  vi G ru p p e  II  ud fra  G ru p p e  I I I ,  faa  v i :

T a b e l  X X .

Gruppe I I , Gruppe I I I .

Md. Kv. Md. Kv.

ti
1H
w

rtbQ
M

¿0NciK
3

ÖfcJO0)Offl
tU0
S4-4MW

å<Doffl
ti
eä
tSW

nboo
o
«

2 0 — 35 Aar . . . .
35— 45 _  . . .

4 5— 55 — . . . .  
55 - 6 5  — . . . . 
6 5 — 75 —  . . . . 
75 Aar og derover

21
20
46
73
37
15

16
20
40
65
47
15

23
26
28
37
56
40

20
27
33
39
62
41

6
6

13
26
43
15

9
8

16
34
33
15

9
14
20
27
47
34

11
15
16
24
41
33

tilsammen . . . 212 203 210 222 108 115 151 140

D if fe r e n c e n  m e lle m  E r fa r in g  og B e r e g n in g  v iser s ig  

overalt  at  væ re m in d r e  end M id d e lfe j le n ;  m e lle m  h ø je r e  og 

m e l le m s te  S a m fu n d s la g  f re m tr æ d e r  der  a l ts a a  in g e n  tydelig 

F o r s k je l  p a a  D ø d e l ig h e d e n  ved S y g d o m m e  i B lo d o m lø b s 

o r g a n e r n e  hv e rk e n  h o s  M an d  el ler  Kvinde.
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S y g d o m m e  i U n d e r l i v s o r g a n e r n e .  D e n  K la s s e  

D ø d s a a r s a g e r ,  vi h e r  m ø d e ,  h a r  e t  n o g e t  b la n d e t  In d h o ld .  

D o g  er  det  n æ r m e s t  S y g d o m m e  i U r in o r g a n e r n e ,  der  give 

dén  sit  P r æ g ,  h o s  K v in d e k jø n n e t  i F o r b in d e ls e  m ed  S y g 

d o m m e  i K jø n s o r g a n e r n e .  F o r  den  k jø b e n h a v n s k e  B e f o lk 

n in g  s o m  H e lh e d  f r e m k o m  fø lg e n d e  R e s u l t a t :

T a b e l  X X I .

Af 1000 levende Dødsf. ved Sygd. i
i hver Aldersklasse Underlivsorg. udg.

døde aarlig. i pCt. af samtlg. Dødsf.

Md. Kv. Md. Kv.
pCt. pCt.

2 0— 25 Aar ....................... 0,5 Ri 6,9 16,7
25— 35 — ....................... 0,7 1,0 8,2 13,3
35— 45 — ....................... 1,3 1,3 8,8 1 1,8
4 5 — 55 — ....................... 2,8 2,0 11,1 13,3
5 5 — 65 -  ....................... 5,5 2,9 12,2 11,5
6 5 — 75 — ....................... 10,6 5,9 13,6 10,6
75 Aar og derover. . . . 18,0 8,7 10,7 6,2

S a m m e n h o ld t  m ed  M id d e lfe j le n e  er  der  h o s  M a n d k jø n n e t  

in g e n  tydelig  F o r s k je l  m e lle m  de to y n g s te  A ld e r s k la s s e r ,  

m e n  f ra  det 3 5 t e  A ar  s t ig e r  D ø d e l ig h e d e n  u afb ru d t  o g  s tæ r k t ;  

h o s  K v in d e k jø n n e t  v iser  den  in g e n  tydelig  F o r s k je l  i de tre  

y n g s te  A l d e r s k la s s e r ,  m e n  e r  g je n n e m  de øvrige  s t ig e n d e ,  

dog ikke s a a  s tæ rk t  so m  h o s  det an d et  K jø n .

I F o r h o ld  til  T o ta ld ø d e lig h e d e n  i h v er  e n ke l t  A ld e r s 

k la s s e  er  D ø d e l ig h e d e n  ved d is se  S y g d o m m e  s tø rre  i den 

ældre end i den y n g r e  Alder h o s  M a n d k jø n n e t ,  d er im o d  

f inder det o m v en d te  S te d  h o s  K v in d e k jø n n e t .
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S a m m e n l ig n e s  D ø d e l ig h e d e n  h o s  K jø n n e n e ,  v iser  det 

s ig ,  at  den i y n g s te  A ld e r s k la s s e  er  s t ø r s t  h o s  K v in d e -  

k jø n n e t ,  i de to n æ s te  er  d er  i F o r h o ld  til M id d elfe j len e  

in g e n  tydelig  F o r s k je l ,  m e n  ef ter  det 4 5 d e  A ar b l iv er  d en  

s tø r s t  h o s  M a n d k jø n n e t ,  hv ilket  nav nlig  t ræ d e r  frem  i de 

tre  æ lds te  A ld e r s k la s s e r ,  h v o r  der  dør 1 G a n g  flere M æ nd  

en d  K vinder.  E f t e r  et  S k jø n ,  s o m  dog turde væ re n o g e n 

lu n d e  k o r r e k t ,  er  det S y g d o m m e  i K iø n s o r g a n e r n e  —  for  

en  s to r  D e l  vel so m  F ø lg e  a f  fo ru d g a a e t  A b o rt  e l le r  F ø d s e l  — , 

d er  s t i l le r  K v in d e k jø n n e t  fo rh o ld sv is  u h e ld ig  i de y n g r e  

A ld e r s k la s s e r  x), h v o rim o d  det e r  S y g d o m m e  i U r in o r g a n e r n e ,  

d er  i de æ ldre  A ld e r s k la s s e r  b e t in g e  den for  d is se  u s æ d 

v an lig  s to r e  O vervæ gt i D ø d e l ig h e d  h o s  M a n d e n .

A f  1 0 0 0  leven d e i h v e r  A ld e r s k la s s e  døde i E n g la n d  

( 1 8 6 1 — 70) p aa  G ru nd  a f  S y g d o m m e  i M a v e ,  L e v e r ,  Nyre 

og  K j ø n s o r g a n e r :

2 0-25  A. 25-35 .  35-45.  4 5 -55 .  55-65 .  6 5 -75 .  75 -85 .  over 85 A.
Md. . . .  0,4 0,7 1,3 2,4 4,3 7,8 10,4 10,4
Kv. . . .  0,5 0,7 1,3 2,2 3,8 5,9 6,5 5,5

D e n  s a m m e  M o d s æ tn in g  m e l le m  de y n g r e  o g  æ ldre

A ld e r s k la s s e r  i H e n s e e n d e  til F o r h o ld e t  m e l le m  D ø d e l ig 

h e d e n  h o s  K jø n n e n e  f r e m tr æ d e r  o g s a a  h e r ,  o m e n d  ikke s a a  

ud ta lt  s o m  i m in  S ta t is t ik .

F o r  de fo r s k je l l ig e  V e ls t a n d s g r u p p e r  v ise r  m it  M ateria le  

fø lg e n d e  K v o t ie n t e r :

l) Derfor vilde Kvotienterne her sandsynligvis blive endel mindre, 
hvis Lægerne til Barselfeber henførte alle efter Fødslen optræ
dende Betændelser i og omkring Kjønsorganerne.
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T a b e l  XXII.
Af 1000 levende 

i hver Aldersklasse 
døde aarlig.

Dødsf. ved Sygd. i 
Underlivsorg. udg. i pCt. 

af samtlg. Dødsf.

Gruppe I. Gruppe I og 111. Gruppe I. Gruppe 11 og 111.

Md. Kv. Md. Kv. Md. Kv. Md. Kv.

2 0 — 35 Aar . . . . 0,7 1,2 0,5 0,7
p C t.. 
7,8

pCt.
16,0

pCt.
7,8

pCt.
10,8

35— 45 — .  .  .  . M U7 1,2 0,9 7,3 12,7 12,1 11,0
4 5 — 55 — . . .  . 2,9 2,6 2,7 1,5 8,1 12,7 16,0 15,2
5 5 — 65 —  . . . . 5,9 4,4 5,3 1,9 9,2 11,6 15,3 11,4
6 5 - 7 5  — . . . . 11,0 7,5 10,5 4,8 10,4 9,7 15,9 1 1,9
75 Aar og derover 17,5 11,3 18,1 Ul 8,4 5,9 11,6 6,6

H o s M a n d k jø n n e t  f inde vi, at F o r s k je l l e n  m e lle m  G r u p 

p e r n e  g je n n e m  alle  A ld e r s k la s s e r  e r  sa a  lille i F o r h o ld  til 

M id d e lfe j le n e ,  at den god t  kan sk y ld es  T i l f æ ld ig h e d e r ;  h o s  

K v in d e k jø n n e t  e r  d er im o d  D ø d e l ig h e d e n  i G ru p p e  1 g je n n e m  

alle  A ld e r s k la s s e r  udtalt  s tø rre  end i G ru p p e  II og  I I I ,  n a a r  

u n d ta g e s  æ ld s te ,  h v or F o r s k je l l e n  er  tvivlsom. At S y g 

d o m m e  af  d en n e  A rt  ikke sku lde m e d fø re  s tø rre  D ø d el ig h ed  

i A r b e jd e r k la s s e n  end i de øvrige S a m fu n d s la g  fo r  M a n d -  

k jø n n e t s  V e d k o m m e n d e ,  fo r e k o m m e r  m ig  at  væ re et  u v en tet  

R e s u l t a t .  J e g  b e k la g e r  d erfor ,  at  j e g  a f  H e n sy n  til M a te r i 

a le ts  S tø r r e ls e  undlod  at u n d e r s ø g e  F o r h o ld e t  ved de en ke l te  

U n d e r l iv s o rg a n e r  og  s p e c ie l t  da U r in v e je n e s  S y g d o m m e ,  thi  

a p rio ri  sku lde  m a n  dog a n t a g e ,  at i alt  Fald M o rb u s  

B r ig h t i i  m a a tte  op træ d e  ulige  h y p p ig e r e  h o s  M æ nd af  lavere  

S a m fu n d s la g  end a f  de øvrige.

D ø d s a a r s a g e r n e ,  h v o rm e d  vi h e r  b e s k jæ f t ig e  o s ,  levere  

h o s  M a n d k jø n n e t  et  s tø rre  K o n t in g e n t  til T o ta ld ø d e lig h e d e n  

i G ru p p e  II  og I II  t i l s a m m e n  end i G ru p p e  I ; h o s  K v in d e 

k jø n n e t  er der  d erim o d  i sa a  H e n s e e n d e  in g e n  sy n d er lig  

F o r s k je l  m e lle m  G ru p p e rn e .



57
Sti l le  vi p aa  sæ dvan lig  M aade D ø d e l ig h e d s fo rh o ld e n e  i 

G ru p p e  II  ov erfo r  dem i G ru p p e  I I I ,  faa v i :

T a b e l  X X I I I .

Gruppe II. Gruppe III.

Md. Kv. Md. Kv.

Ö rt
c3

<D nH PP w PP W PP H PP

2 0 — 35 Aar . . . . 21 24 41 41 16 18 22 23

1»O1tOCO 44 43 42 37 23 21 15 19

1*01o

86 91 57 55 45 40 23 26
5 5 — 65 -  . . . . 93 98 45 46 56 51 30 28
6 5 — 75 — . . . . 103 90 52 66 49 62 58 44
75 Aar og derover 42 36 36 35 30 36 27 28

tilsammen . . . 389 382 273 280 219 228 175 168

D if fe r e n c e n  m e lle m  E r fa r in g  og  B e r e g n i n g  er  overalt  

m in d r e  end  M i d d e l f e j l e n ; der er  a l ts a a  in te t ,  so m  tyder 

p a a ,  at  der m e lle m  h ø je r e  og  m e l le m s te  S a m fu n d s la g  skulde 

væ re  n o g e n  F o r s k je l  p aa  D ø d e l ig h e d e n  ved S y g d o m m e  i 

U n d e r l iv s o rg a n e r n e ,  h v e rk e n  h o s  M an d e l ler  Kvinde.

K aste  vi et  B lik  t i lb age  p a a  dette  A fsnit  a f  U n d e rs ø g e ls e n  

fo r  at s e ,  hvilke a f  de h e r  o m h a n d le d e  D ø d s a a r s a g e r  det 

h o v e d sa g e l ig  sky ldes ,  at A r b e jd e r k la s s e n  i K jø b e n h a v n  f r e m 

b ø d  b e ty d e l ig  s tø rre  re lativ  D ø d eligh ed  end  de øvrige 

S a m f u n d s l a g ,  v iser  det s ig  at væ re T u b e r k u lo s e  og  S y g 

d o m m e  i L u f tv e je n e .  D e and re  D ø d s a a r s a g e r  h a v d e ,  isæ r  

h o s  M a n d k jø n n e t ,  e n te n  in g e n  e l ler  en i S a m m e n l ig n in g  

fo rs v in d en d e  B e ty d n in g .

In den  vi slu tte  Afsnittet ,  ville vi endn u u n d e r  et  b e 

tra g te  n o g le  D ø d s a a r s a g e r ,  der  navnlig  i s o c ia l  H e n s e e n d e
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hav e ikke r in ge  I n t e r e s s e ,  og  s o m  a f  d en  G ru nd  have vakt 

O p m æ r k s o m h e d  la n g t  u d e n fo r  F a g m æ n d e n e s  K r e d s ,  sk jø n d t  

de h v er  fo r  s ig  ikke udøve n o g e n  s to r  In d v irk n in g  p aa  

T o ta ld ø d e l ig h e d e n .  D et  er  n e m l ig  D ødsfa ld  paa  G ru n d  af  

M is b r u g  a f  A lk o h o l ,  S e lv m o r d  og  U lykkes ti l fæ ld e .  G a n s k e  

vist  e r  a l le re d e  S e lv m o r d e n e  for  vo rt  L a n d s  V e d k o m m e n d e  

udfør lig  b e h a n d le t  a f  d et  s ta t is t i s k e  B u r e a u ;  i et  sæ r sk i l t  

A ftryk a f  T a b e l v æ r k e t 1) vil m a n  en d o g  finde u d r e g n e t  den 

re la t ive  H yp p igh ed  ved en ke l te  N æ r in g s v e je ,  m e n  j e g  h a r  

d e s u a g te t  a n s e t  det fo r  U m a g e n  værd at u n d e r s ø g e ,  h v o r 

le d e s  F o r h o ld e t  s t i l led e  s ig  i de fo r s k je l l ig e  S a m fu n d s la g .  

L a n g t  m in d r e  veed m a n  d e r im o d  o m  D r a n k e r s y g d o m m e  

so m  D ø d s a a r s a g ;  det s ta t is t i s k e  B u r e a u  h a r  n o k  i en  B e 

r e tn in g  til F i n a n t s m i n i s t e r e n 2) op ly s t  A n ta l le t  a f  de In divider ,  

d er  i 1 8 7 1 — 8 0  p aa  G ru n d  a f  a c u t  og  k ro n isk  D r a n k e r 

sy g d o m  have været b e h a n d le d e  og  e re  døde p aa  S y g e h u s e  

h e r  i L a n d e t ,  m e n  da B u r e a u e t  ikke fik D ø d sfa ld  u d e n fo r  

S y g e h u s e n e  m ed , ind lod  det s ig  ikke paa at  b e r e g n e  H y p p ig 

h e d e n  rela t ivt  til B e fo lk n in g e n .  Hvad en d e l ig  a n g a a r  D ø d e 

l ig h e d e n  ved U ly kk e s ti l fæ ld e ,  s a a  r e d u c e r e r  alt,  hvad m a n  

h e r o m  veed, s ig  til de i T a b e lv æ r k e t  op givn e a b s o lu te  T a l ,  

n a a r  u n d ta g e s  de O p ly s n in g e r ,  j e g  i e t  t id l ig ere  S k r i f t 3) 

h a r  g ivet  om den re la t ive  H ypp igh ed  h o s  jy s k e  A rb e jd e re  

a f  fo rs k je l l ig  Art.

F o r e lø b ig  ville vi a f  H e n sy n  til de s m a a  T a l  h o ld e  os 

til de s u m m a r is k e  D ø d e l ig h e d s k v o t ie n te r .

J) Selvmord 1861— 75. Særskilt Aftryk af »Statistiske Meddelelser»
13de Bind.

2) Drikfældighedsforholdene i Danmark. Kjøbenhavn 1882.
3) Statistik over Ulykkestilfælde under Arbejde. Kjøbenhavn 1882.
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T a b e l  XXIV.

Af 1000 levende 
over 20 Aar døde i 

Kjøbenhavn aarlig af:

Alle Grup
per tils, Gruppe I, Gruppe I I . Gruppe I I I .

Md. Kv. Md. Kv. Md. Kv. Md. Kv.

Drankersygdomme . . . 0,6 0,04 0,95 0,07 0,30 0,03 0,10 0,oo

S e l v m o r d ........................... 0,9 0,16 1,15 0,24 0,75 0,04 0,38 0,09

Ulykkestilfælde................ 0,3 0,06 0,50 0,08 0,14 0,03 0,11 0,04

F o r  alle  3 D ø d s a a r s a g e r  g jæ ld e r  det, at  D ø d e l ig h e d e n  

i alle S a m fu n d s la g  er  s tø rre  h o s  M a n d k jø n  en d  h o s  K v in d e -  

k jø n ,  og F o r s k je l l e n  er  s a a  b e ty d e lig ,  at  m a n  n o k  kan  s to le  

paa  d en, s k jø n d t  A ld eren  ikke  er  e l im in e r e t .

D e  fo r  D r a n k e r s y g d o m m e  o v en fo r  a n fø r te  K v o 

t ie n te r  k u n n e  ku n o p fa t tes  so m  et M i n im u m s - U d t r y k  for  

den In d v irk n in g ,  so m  M is b r u g e n  a f  A lkohol h a r  udøvet  paa  

D ø d e l ig h e d e n  i K jø b e n h a v n  i T ia a r e t  1 8 6 5 — 7 4 .  Se lv  o m  

je g  n e m lig  h a r  m e d ta g e t  alle  T i lfæ lde  a f  D e l ir iu m  t r e m e n s ,  

hvad e n te n  d en n e  var k o m p l ic e r e t  m ed  en  a n d e n  S y g d o m s 

form  e l le r  i kke ,  h a r  j e g  p aa  den  a n d e n  Sid e  se t  b o r t  fra  

de A t t e s t e r ,  d er  til D ia g n o s e  havde k ro n is k  A lk o h o l is m e 

i F o r b in d e ls e  m ed  en  a n d en  Sy g d o m , og  kun b e h o ld t  d em , 

hv or k ro n is k  A lk o h o l is m e  s to d  en e  so m  D ø d s a a r s a g .  M an 

kunde m a a s k e  ind vend e,  at h in e  ikke  b u rd e  være sku dt ud, 

da vi dog h e r  have a t g j ø r e m e d  Individer ,  der have svæ kket  

deres  K o n s t i tu t io n  ved M isb ru g  a f  A lk o ho l ,  og  so m  d erfor  

le ttere  e re  b u k k e d e  u n d e r  fo r  en  in te r c u r r e n t  S y g d o m  e lle r  

have erh v e rv e t  s ig  D is p o s i t io n  til en  k ro n isk  Sy g d o m . M en 

det vilde all igevel  ikke v æ re  lykked es  at faa  et  b lo t  n o g e n 

lunde k o r r e k t  Udtryk for  d en n e  A lk o h o le n s  m e r e  s n ig e n d e  

In d v irkn in g  p aa  D ø d e l ig h e d e n ,  da det lan g tfra  er  R e g le n ,  

at L æ g e r n e  an fø re  k ro n is k  A lk o h o l is m e  so m  B ia a r s a g  p a a
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D ø d s a t te s te r n e ,  selv o m  de hav e  en s tæ rk t  b e g r u n d e t  F o r 

m o d n in g  om , at  den h a r  sp i l le t  en R o l le  m e d 1 ). J e g  fo r e 

tra k  d e rfo r  at  blive s ta a e n d e  ved de T i lfæ lde ,  h v o r  A lk o h o len  

p a a  en  ek la ta n t  M aad e m a n i fe s te r e d e  s ig  s o m  D ø d s a a rs a g ,  

th i  d is se  afgive dog  d et  m in d s t  vage G ru n d lag  for  en 

S a m m e n l ig n in g  m e lle m  fo rs k je l l ig e  L a n d e  i H e n s e e n d e  til 

M is b r u g e n  he ra f .  E r  F r e m g a n g s m a a d e n  b lo t  den  s a m m e  

o v era lt ,  e r  det j o  forsaav idt  l ig e g y ld ig t ,  o m  det e r  M in im a  

e l le r  M a x im a  a f  D ø d e l ig h e d ,  der  s a m m e n s t i l le s .

S o m  m a n  vil hav e  s e t  a f  T a b e l  X X I V ,  sy n e s  D ø d e l ig 

h e d e n  h o s  b e g g e  K jø n  at  s t ige  fra  h ø je r e  g je n n e m  m e l le m s te  

til lavere  S a m fu n d s la g .  S k jø n d t  K v o t ie n te rn e  ere  s u m m a 

r i s k e ,  turde  m a n  h o s  M a n d k jø n n e t  m a a s k e  n o k  s to le  paa 

d e n n e  S t i g n i n g ,  e f te r s o m  D if fe r e n c e n  g je n n e m g a a e n d e  er 

b e ty d e lig  i F o r h o ld  til M id d e l fe j le n ,  m e n  da d ette  ikke er 

T i l fæ ld e  h o s  K v in d e k jø n n e t ,  k u n n e  vi ad d e n n e  V e j  ikke 

k o m m e  v idere ,  en d  at T i ls te d e v æ r e ls e n  a f  en F o r s k je l  m a a  s taa  

so m  tviv lsom . Vi ville d erfo r  h e l le re  ved d e n n e  l ig e s o m  

ved de and re  D ø d s a a r s a g e r ,  hv o rm ed  vi h e r  have at g jø r e ,  

st i lle  de v irkel ige  D ø d s f a ld 2) ov erfor  d e m,  d er  vi lde væ re 

f r e m k o m n e ,  hvis D ø d e l ig h e d e n  i hver  a f  G ru p p e rn e  havde

*) For at faa Alkoholmisbrugens fulde Betydning for Dødeligheden 
frem, maatte der ogsaa tages Hensyn til , at den afgiver Disposi
tion til Selvmord, og kan betinge Ulykkestilfælde.

2) Efter den ovenfor citerede Beretning til Finantsministeren døde 
der af Drankersygdomme paa kjøbenhavnske Sygehuse i Tiaaret 
1871— 80 gjennemsnitlig om Aaret 57,4 Mænd og 3,6 Kvinder; 
efter mit Materiale døde der i hele Kjøbenhavn i Tiaarel 1865— 74 
kun 29,5 Mand og 2,8 Kvinder aarlig. Forskjellen er for stor til 
at kunne bero paa Forøgelsen af Hovedstadens Folkemængde; den 
maa i alt Fald for endel skyldes, at jeg har holdt mig til de 
Dødsfald, hvor Alkoholen mere decideret var Hovedfaktor. Det er 
nemlig kun lidt sandsynligt, at Dødeligheden ved Drankersygdomme 
skulde være saa betydelig tiltagen.
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været den s a m m e  s o m  i dem  alle  tre  t i l s a m m e n ,  idet  vi da 

sam tid ig  e l im in e r e  A lderen .

Gruppe I . Gruppe I I . Gruppe I I I .

Md. Kv. Md. Kv. Md. Kv.
Erf. Berg. Erf. Berg. Erf. Berg. Erf. Berg. Erf. Berg. Erf. Berg.

243 139 23 12 44 106 5 9 8 49 II 6

Se lv  h o s  K v in d e k jø n n e t  t ræ d e r  n u  S t ig n in g e n  fra 

h ø je r e  til  lavere  S a m fu n d s la g  n o g e n lu n d e  tydelig  f rem .

S k jø n d t  det id e tm in d s te  h o s  M a n d k jø n n e t  ikke kan influere  

v æ sen lig  p a a  d en s to r e  O vervæ gt  i D ø d e l ig h e d ,  s o m  h e r  

lavere  S a m fu n d s la g  f r e m b y d e r ,  m a a  det dog e r i n d r e s ,  at  

A t te s te r n e  fo r  d en n e  D ø d s a a r s a g s  V e d k o m m e n d e  m a a s k e  

ikke ere  fuldt sa a  p aa l id e l ig e  i h ø je r e  S a m fu n d s la g  so m  i 

de øv r ig e .  A a r s a g e n  h e rt i l  e r  se lv fø lgel ig  H e n sy n  til den 

e f ter le v end e  F a m i l i e ,  et  H e n s y n ,  d er  e r  le t  fork larl ig t  f ra  

H u slæ g e n s  S ta n d p u n k t ,  idet  d e n n e  ofte  s ta a r  s o m  F a m il ie n s  

m a n g e a a r ig e  V e n ,  og  s o m  v is tn o k  o g s a a  u n d e r t id e n  g jø r  

sig  g jæ ld e n d e  o v e r fo r  S e lv m o r d ,  d er  j o  k u n n e  m a s k e r e s  

ved D ia g n o s e n  » p lu d se lig  D ø d « .  V is h e d  h e r fo r  h a r  j e g  

g a n s k e  vist  ikke ,  m e n  m in  O p m æ r k s o m h e d  er  b lev en  h e n 

ledet p a a  M u lig h e d e n  h e ra f .

D ødsfa ld  s o m  F ø lg e  af  D e l ir iu m  og  A lk o h o l is m e  u d 

g jo rd e  fø lg e n d e  P r o c e n t  af  T o ta ld ø d e lig h e d e n  ov er 2 0  A a r :

Alle Grupper tils. Gruppe I. Gruppe II. Gruppe III.
M d ..................... 2,9 pCt. 4,3 pCt. 1,5 pCt. 0,6 pCt.
K v ..........................  0 ,2 6  —  ■ 0 ,2 5  —  0 ,2  —  0 ,0  —

I E n g la n d  (1 8 5 9 )  døde der  a f  1 0 0 0 0 0  levende a f  b e g g e  

K jø n  4 ,6  so m  F ø lg e  af  D e l ir iu m  og  A lk o h o l is m e ,  i C a n to n  

G en f  ( 1 8 3 8 — 4 7  og 1 8 5 3 — 55) aarl ig  7 ,o .  S æ tte s  det i 1 8 7 0
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fo r  K jø b e n h a v n  fu n d n e  In d v a a n e ra n ta l  s o m  det aa r l ig e  

G je n n e m s n i t  i T ia a r e t  1 8 6 5 — 7 4 ,  døde h e r  a f  1 0 0 0 0 0  levend e 

a f  b e g g e  K jø n  aarl ig  1 7 ,8 .  J e g  h a r ,  vel  at  m æ r k e ,  ikke  

o v e rse t ,  at  d er  h o s  O ld e n d o r i f  e r  T a le  om  1 0 0 0 0 0  In d i 

vider a f  a lle  Aldere (B ø rn  ib e r e g n e d e ) ;  d et  s a m m e  er  T i l 

fæ lde h o s  m ig .  Se lv  m ed b e h ø r ig  H e n sy n  til , a t  de s a m m e n 

s t i l led e  D ø d e l ig h e d s k v o t ie n te r  ere  s u m m a r i s k e ,  s a m t  at 

m in e  r e f e r e r e  s ig  til en  S t o r s t a d s b e f o lk n in g ,  m a a  der  dog 

in d r ø m m e s  a t  v æ re  en  i Ø jn e  fa ld end e  F o r s k je l  t i l s te d e ,  

hv is  e l le rs  F r e m g a n g s m a a d e n  ved B e n y t te l s e n  a f  M a te r ia le t  

h a r  væ re t  den s a m m e x).

S e l v m o r d .  N aar m a n  k u n  h a r  D ø d s a t te s te r  at  h o ld e  

s ig  til , e r  det tidt v a n sk e l ig t  at  a fg jø r e ,  o m  d er  f o r e l ig g e r  

U lykkesti l fæ lde  e l le r  S e lv m o r d ,  f. E x .  n a a r  d er  so m  D ø d s -  

a a r s a g  er  a n fø rt  » D ru k n in g «  uden n o g e n  K o m m e n ta r .  M en 

den h erved  m u lig t  f r e m k o m n e  F e j l  i K v o t ie n te n s  S tø r r e ls e  

vil n æ p p e  sy n d e r l ig  p aavirke  F o r h o ld e t  m e lle m  G r u p p e rn e .  

At d er im o d  e n k e l te  T i lfæ lde  af  S e lv m o rd  i h ø je r e  S a m f u n d s 

lag  k u n n e  hav e  sk ju l t  s ig  u n d e r  an d en  D ia g n o s e ,  e r  a l le red e  

b e r ø r t .

T a b e l  X X I V  v i s e r ,  at  h o s  M a n d k jø n n e t  t i l ta g e r  S e lv 

m o r d e n e s  H yp p igh ed  fra  G ru p p e  I I I  til G ru p p e  I —  D if fe 

r e n c e n  m e l le m  K v o t ie n te r n e  e r  o v era lt  f lere G a n g e  s tø r r e  

end M id d e l fe j le n e ;  h o s  K v in d e k jø n n e t  e r  K v o t ie n te n  vel o g s a a  

s t ø r s t  i lavere  S a m fu n d s la g ,  m e n  m in d s t  i m e l le m s t e ,  im id 

le r t id  er  D i f fe r e n c e n  m e l le m  dette  og  h ø je r e  S a m fu n d s la g  

k u n  a f  S t ø r r e ls e  o m tr e n t  s o m  M id d elfe j len e ,  a l ts a a  ikke  til 

a t  s to le  paa . D e  virkel ige  og  de b e r e g n e d e  S e lv m o rd  stille  

s ig  sa a le d e s  til h in a n d e n  (A lderen er  e l im in e r e t ) :

*) Sammenstillingen vilde unægtelig vinde i Interesse, naar Tids
rummene laa hinanden nærmere, thi Forholdene i England og 
Genf kunne jo have forandret sig meget.
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Gruppe I. Gruppe II. G ruppe III.
Md. Kv. Md. Kv. Md. Kv.

Erf. Berg. Erf. Berg. Erf. Berg. Erf. Berg. Erf. Berg. Erf. Berg.

295 211 82 54 109 148 8 29 30 75 9 16

H e r a f  s y n e s  at  f r e m g a a ,  at  S e lv m o rd  fo r  K v in d e k jø n n e ts  

V e d k o m m e n d e  d og  v irkel ig  ere  s je ld n e s t  i m e l le m s te  S a m 

fu n d s la g  1).

D ø d sfa ld  ved S e lv m o rd  sku ld e  e f ter  m it  M a ter ia le  u d -  

g jø r e  fø lg en d e  P r o c e n t  a f  T o ta ld ø d e l ig h e d e n  over 2 0  A a r :

Alle Grupper tils. Gruppe 1. Gruppe 11. Gruppe 111.
Md.......................... 4,3 pCt. 5,2 pCt. 3,7 pCt. 2,1 pCt.
Kv..........................  0,9 —  1,2 —  0,3 —  0,5 —

Da S ta t i s t ik e n  fo r  læ n g s t  h a r  g jo r t  det san d s y n l ig t ,  a t  

D a n m a r k  er  et  a f  de e u r o p æ is k e  L a n d e ,  h v o r  Se lv m o rd  ere  

fo rh o ld sv is  h y p p ig s t ,  skal  j e g  ikke k o m m e  ind p aa  n o g e n  

S a m m e n l ig n in g  m ed Udlandet.

U l y k k e s t i l f æ l d e .  D ød sfa ld  af  d e n n e  A a rs a g  er det 

h e l le r  ikke le t  at  udfinde ved H jæ lp  af  A t te s te r n e .  Ikke 

a len e  er  d et  m u l ig t ,  so m  o m t a l t ,  a t  j e g  u n d er  S e lv m o rd  

h a r  faae t  en k e l te  U lykkesti l fæ ld e  m e d ,  m en  det  l ig g e r  o g s a a  

te m m e l ig  n æ r t  a t  a n t a g e ,  at  m a n  ved D ia g n o s e n  »Pyæ mi« 

u n d er tid en  s ta a r  o v erfo r  k i ru r g is k e  L æ s i o n e r ,  der  skyldes 

Ulykkesti l fæ lde. I det H ele  h e n v ise  A t te s te r n e  fo r  d enn e 

D ø d s a a r s a g s  V e d k o m m e n d e  a ltfor  hyp p ig  til en  selv for  e n

') Westergaard omtaler (1. c. Pag. 459) en Afhandling af Stephan 
Sedlaczek om Selvmord i Wien i Aarene 1854— 78. Sedlaczek 
adskilte de forskjellige Kvarterer efter Velstand og fandt da, at de 
mest velhavende Kvarterer viste de fleste Selvmord i Forhold til 
Beboernes Antal. Men det kan være en ganske naturlig Følge af,, 
at de fattige Kvarterer rumme forholdsvis flest Børn.
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L æ g e  v a n sk e l ig  G jæ tn in g .  Hvor t ræ t te n d e  sa a d a n n e  G je n -  

ta g e ls e r  end k u n n e  f o r e k o m m e ,  m a a  j e g  d e rfo r  o g s a a  h e r  

advare imod at  læ g g e  fo r  m e g e n  V æ g t  p aa  S tø r r e l s e n  a f  

de fu n dn e  K v o t ie n te r ,  m e n  da R e t t e s n o r e n ,  h v o re f te r  j e g  

g i k ,  se lv fø lgel ig  overalt  h a r  væ re t  den  s a m m e ,  vil det 

a lligevel k u n n e  have sin In te r e s s e  a t  se  F o r h o ld e t  m e l le m  

de f o r s k je l l ig e  S a m fu n d s la g  l ig e s o m  o g s a a  m e lle m  en k e lte  

E r h v e r v s g r e n e ,  s o m  vi s e n e r e  sku lle  b e t r a g t e  n æ r m e r e .

V e n d e  vi en d n u  e n g a n g  t i lb a g e  til  T a b e l  X X I V ,  

v ise r  det s ig ,  at  s a m m e n h o ld t  m e d  M id d elfe j len e  e r  h o s  

M a n d k jø n n e t  U lykkesti l fæ lde udtalt  h y p p ig e r e  i G ru p p e  I 

end i II  og  I I I ,  m e d e n s  F o r s k je l l e n  m e lle m  de to s idste  

in d b y rd e s  er  s a a  l i l l e ,  at  den god t  kan  sk y ld es  T i l fæ ld ig 

h e d e r .  H os K v in d e k jø n n e t  f inder  d ette  g je n n e m g a a e n d e  S te d ,  

s a a  at det fo r  d ette  K jø n s  V e d k o m m e n d e  er  tv iv lsom t,  om  

U lykkesti l fæ lde  ere  h y p p ig e r e  i d en  e n e  en d  i den  a n d e n  

a f  de tre  G ru p p e r .  S t i l le  vi de v irkel ige  D ød sfa ld  ov erfo r  

de p a a  sæ d van lig  M aade b e r e g n e d e ,  faa  v i :

Gruppe I. Gruppe II. Gruppe III.
Md Kv. Md. Kv. Md Kv.

Erf. Berg. Erf. Berg. Erf. Berg. Erf. Berg. Erf. Berg. Erf. Berg.

1 2 9 7 6 26 17 2 0 5 5 5 11 9 28 4 6

H e ller  ikke ved at e l im in e r e  A ld eren  f r e m tr æ d e r  d er  

a l ts a a  h o s  K v in d e k jø n n e t  n o g e n  tydelig  F o r s k je l  p aa  H y p p ig 

h e d e n  a f  U lykkestilfæ lde i de tre  G ru p p e r .

D ødsfa ld  ved U lykkestilfælde u d g jo rd e  fø lg e n d e  P r o c e n t  

a f  T o ta ld ø d e lig h e d e n  ov er  2 0  A a r :

Alle Grupper tils. Gruppe I. Gruppe II. Gruppe III.
Md.........................  1,5 pCt. 2,3 pCt. 0,7 pCt. 0,6 pCt.
Kv..........................  0,3 —  0,4 —  0,2 —  0,2 —
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D a U dlan dets  S ta t is t ik  ov er  U lykkestilfæ ld e n æ p p e  

h v iler  p a a  n o g e t  s y n d er l ig  s ik k e r t  G ru n d la g ,  n a a r  u n d ta g e s  

den  m e r e  s p e c ie l l e ,  der  v e d rø re r  In d u s tr ie n ,  J e r n b a n e t r a f lk e n  

o. s .  v., vil en  S a m m e n l ig n in g  d erm ed  være un ytt ig .  J e g  

skal d e r fo r  n ø je s  m e d  en  n æ r m e r e  l ig g e n d e .  V ed  den t id 

l ig e r e  n æ v n te  U n d e r s ø g e l s e 1) ,  d er  var b a s e r e t  p aa  O p ly s 

n in g e r  fra  L æ g e r ,  fandt j e g ,  at  der  i Jy l la n d  (1 8 8 0 )  paa  

1 0 0 0  m a n d lig e  A r b e jd e r e  —  H a a n d v æ rk s -  og  F a b r ik a r b e jd e r e ,  

D a g le je re  o g  T je n e s t e t y e n d e  —  k o m  0 , 4 3  dødelig  fo r lø b e n d e  

U lykkesti l fæ ld e  u n d e r  A r b e jd e ;  h e r  i K jø b e n h a v n  v iser  T i -  

a a re t  1 8 6 5 — 7 4  p a a  1 0 0 0  m a n d lig e  In d iv ider  a f  A r b e jd e r 

k la s s e n  (G ru p p e I) 0 , 5 0  D ø d sfa ld  ved U lykkesti l fæ lde  o v e r

h o v ed et .  D a U lykkes ti l fæ ld e  u n d e r  A rb e jd e  u d g jø r e  den 

a b s o lu t  o v e rv e je n d e  D el  a f  U lykkesti l fæ lde  i det H ele ,  s t e m m e  

de fu n d n e  K v o t ie n te r  o v e r r a s k e n d e  g o d t  m ed  h in a n d e n .  

M en n e to p  i d en n e  O v e r e n s s te m m e ls e  l ig g e r  der  s n a r e s t  en  

A ntydn ing  af , at  j e g ,  so m  fo rm o d e t ,  ikke h a r  faae t  a lle  T i l 

fælde m ed  i K jø b e n h a v n ,  th i  p aa  G ru nd a f  H o v ed sta d en s  

fo rh o ld sv is  m e r e  b e ty d e lig e  ind u str ie l le  V ir k s o m h e d  skulde 

m a n  dog a n ta g e ,  at  dødelig  fo r lø b e n d e  U lykkesti l fæ lde h e r  

m a a tte  væ re  e n d e l  h y p p ig e r e  en d  i P r o v in s e n .

D e t id l ig e r e  a n fø r te  K v o t ie n te r  fo r  de o m h a n d le d e  tre 

D ø d s a a r s a g e r  vare  j o  k u n  s u m m a r is k e .  V ed imidlertid  at 

b r u g e  faa  r u m m e l ig e 'A ld e r s k la s s e r  og  ti l l ige  s laa  G ru p p e II  

og I I I  s a m m e n ,  var det  dog m u lig t  at  o p n a a  et  In dblik  i 

d is se  D ø d s a a r s a g e r s  re la t ive  H yp p igh ed  i fo rs k je l l ig e  Aldere .  

D en fø lg e n d e  T a b e l  v iser  R e s u l t a te t  m e n  kun for  M a n d -  

k jø n n e ts  V e d k o m m e n d e ,  b e r o e n d e  p a a  at K v in d e k jø n n e t  

havde s a a  faa  D ø d s f a ld , at K v o t ie n te rn e  selv ved d en n e

*) Statistik over Ulykkestilfælde o. s. v.

5
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F r e m g a n g s m a a d e  b lev  a ltfor  u s i k r e ,  t i lm ed  er  I n te r e s s e n  

h e r  j o  v æ senlig  k n y tte t  til M æ n d e n e .

Af 1000 mandlige 
Individer i hver Aldersklasse 

døde aarlig:

D rankersygd . Selvm ord . U ly k k e stilf .

G
ru

pp
e 

I.

G
r. 

II 
og 

II
I.

G
ru

pp
e 

I.

G
r. 

II 
og 

II
I.

G
ru

pp
e 

I. ClOO
O

2 0 — 3 5  Aar ....................... 0,2 0,1 0,5 0,3 0,4 0,2

3 5 — 55  —  ........................... 1,7 0,3 1,6 0,8 0,7 0,1

5 5  Aar og derover . . . 2,2 0,4 2,7 0,9 0,9 0,2

S a m m e n h o ld t  m e d  M id d elfe j len e  v iser  det s i g ,  at ved 

D r a n k e r s y g d o m m e  s t ig e r  D ø d e l ig h e d e n  tydelig  fra  y n g s te  

til  m e l le m s te  A ld e r s k la s s e  i alle  S a m f u n d s l a g ,  d erim o d  er  

F o r s k je l l e n  m ellem  d e n n e  og  æ ld ste  A ld e r s k la s s e  tv iv lsom . 

V e d  S e lv m o rd  er  D ø d e l ig h e d e n  tydelig  s t ig e n d e  g je n n e m  

alle  A ld e r s k la s s e r  i lavere  S a m fu n d s la g ,  i de øvrige er  kun 

S t ig n in g e n  fra  y n g s te  til m e l le m s te  A ld e r sk la s se  tydelig .  

V e d  U lykkesti l fæ lde  o p tr æ d e r  der i in te t  a f  S a m fu n d s la g e n e  

n o g e n  tydelig  F o r s k je l  p a a  D ø d e l ig h e d e n  i de re s p e k tiv e  

A ld e r s k la s s e r .

E n d n u  kun en  B e m æ r k n in g .  D et  sk y ldes  se lv fø lgel ig  

B e s k jæ f t ig e ls e n  a l e n e ,  at  svæ re  U lykkesti l fæ lde (d ø d e lig  

fo r lø b en d e )  h o s  M a n d k jø n n e t  ere  h y p p ig s t  i lavere  S a m f u n d s 

lag .  D er im o d  m aa  det s taa  h e n ,  hv ilken R o l le  de ø k o n o 

m is k e  F o r h o ld  spille  ved den i S a m fu n d s la g e n e  fo r s k je l l ig e  

H yp p igh ed  a f  D ran k erd ø d sfa ld  og S e lv m o r d ,  th i  h e r  e re  

vel f lere A a r s a g s m o m e n t e r  indfiltrede i h v e ra n d re .  F o r  

S e lv m o r d e n e s  V e d k o m m e n d e  kan s a a le d e s  e r in d re s  o m ,  at 

de op træ de  fo rh o ld sv is  h y p p ig e r e  h o s  ugifte  s a m t  E n k e m æ n d  

o g  E n k e r  end h o s  g ifte .  M e n  at der h o s  de fo rs k je l l ig e  

S a m fu n d s la g  skulde være en saad an  F o r s k je l  i C iv i lstand ,
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der k u n d e  b e t in g e  den fu n d n e  Afvigelse  i H y p p ig h ed en  a f  

S e lv m o r d ,  e r  d og  vist  i H enh old  til det t id l ig ere  b e r ø r te  

ikke  s a n d s y n l ig t .

Dødeligheden ved enkelte Erhverv.
D e t  e r  B e s k jæ f t i g e ls e n s  m u lige  In d v irk n in g  p a a  D ø d e 

l ig h e d e n ,  vi h e r  p aa  en m e r e  d irekte  M aade ville fo rs ø g e  

at  f in d e ,  m e n  ku n in d e n fo r  en  vis B e g r æ n s n in g .  B la n d t  

an d e t  er  d er  s e t  h e l t  b o r t  fra  de l ib era le  E rh v erv ,  n æ r m e s t  

fordi F o r h o ld e n e  h e r  i F o r v e je n  dog ere  n o g e n lu n d e  k je n d te .  

H o s  W e s t e r g a a r d  *) vil m a n  s a a le d e s  træ ffe  O p ly s n in g e r  fra 

fo r s k je l l ig e  L a n d e  om  D ø d e l ig h e d e n  h o s  E m b e d s m æ n d  og  

m e r e  s p e c ie l t  h o s  P r æ s t e r ,  J u r i s t e r ,  L æ g e r  o. s.  v . ; sæ rlig  

for D a n m a r k s  V e d k o m m e n d e  h a r  d en n e  F o r fa t te r ,  s o m  o m 

t a l t ,  u n d e r s ø g t  D ø d e l ig h e d e n  h o s  den g e js t l ig e  S ta n d  og 

L æ g e s t a n d e n .  V ed  F le r ta l le t  a f  de l ib e ra le  E rh v e r v  er  det 

den a a n d e l ig e  A n s p æ n d in g  s a m t  det m ed  B e s k jæ f t ig e ls e n  

sa a  hyp p ig  fø lg e n d e  s t i l les id d en d e  Liv, d er  v æ s e n l ig  skulde 

a n ta g e s  at  k u n n e  paav irke  D ø d e l ig h e d e n ;  det s a m m e  er  jo  

T i lfæ lde  fo r  en d e l  m ed  K jø b m a n d s s t a n d e n .  D e n  s id ste  

havde j e g  o p rin d elig  p a a tæ n k t  at  g jø r e  til G je n s ta n d  for 

U n d e r s ø g e l s e ,  m e n  d er  s t i l led e  s ig  H in d r in g e r  i V e je n  d e r 

f o r ,  s a a  at  j e g  m a a tte  n ø je s  m ed  K o n to r is te r n e  s o m  R e 

p r æ s e n t a n te r  fo r  d en .  F o r u d e n  d is se  er det h o v e d sa g e l ig  

H a a n d a r b e jd e r n e  —  In d u str i  og  H a a n d v æ rk ,  D a g le je  og 

T y e n d e fo rh o ld  .— , h v o rp a a  j e g  h a r  re t te t  m in  O p m æ r k 

s o m h e d .

D e t  e r  j o  til In d u s tr ie n  og H aan dv æ rk et  af  H o ved 

i n t e r e s s e n  k n y tte r  s ig ,  n a a r  T a le n  er  om  den p r o fe s s io n e l le  

D ø d e l ig h e d ,  e f te r s o m  sæ r lig  d is se  B e s k jæ f t i g e ls e r  m e d fø re

1) 1. c. Pag. 3 12— 329 og flere andre Steder i Bogen.

5*
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m a n g e  F o r h o ld ,  d er  a n ta g e s  at k u n n e  indvirke  sk a d e l ig  p aa  

S u n d h e d e n .  O m  de en k e l te  G r e n e  a f  den  s to r e  In d u str i  

k a n  j e g  ikke give m a n g e  O p ly s n in g e r ,  nav nlig  ford i  F o l k e 

tæ l l in g s l i s te r n e  og  D ø d s a t te s te r n e  a ltfor hy p p ig  hav de B e 

te g n e ls e n  » F a b r ik a r b e jd e r «  u d en  n æ r m e r e  O p g iv e lse  af, ved 

hv ilken  Art in d u s tr ie l  V i r k s o m h e d  A r b e jd e r e n  var b e s k jæ f -  

t iget .  D e r im o d  h a r  j e g  u n d e r s ø g t  de f les te  H aandv æ rk af 

B e ty d n in g ,  og det sa a le d e s  at  j e g  b e r e g n e d e  D ø d e l ig h e d e n  

h o s  M e d h jæ lp e r e  o g  H o v e d p e r s o n e r  h v er  fo r  s ig .  V a n s k e l ig 

h e d e n ,  der i sa a  H e n s e e n d e  f re m b ø d  s ig ,  e r  a l le re d e  o m 

talt ,  n e m lig  at  det ikke altid var m u lig t  a f  F o lk e t æ l l in g s 

l is te r n e  at se ,  om  V e d k o m m e n d e  a rb e jd e d e  for  e g e n  R e g n i n g  

e l le r  ik ke . .  F e j l e n ,  so m  turde  væ re f re m k o m m e n  derved, 

at j e g  a f  de t id l igere  næ v nte  G ru n d e  h e n fø r te  alle de tvivl

s o m m e  u n d e r  M e d h jæ lp e r e ,  kan  der  im id ler tid  b ø d e s  p a a  

ved fø r s t  at  b e tr a g te  M e d h jæ lp e r e  a len e  og  d e r n æ s t  d isse  

og  H o v e d p e r s o n e r  u n d e r  et .

D e s to v æ rr e  o m fa tte d e  la n g t  fra  a lle  de u n d e r s ø g te  E r 

hverv  sa a  m a n g e  In divider ,  at  de lod sig  b e h a n d le  e n k e l t 

vis. Af de øvrige s lo g  j e g  da to e l le r  f lere  s a m m e n ,  

forsaav id t  der m e l le m  dem  fa n d te s  B e r ø r in g s p u n k t e r  i B e 

s k æ f t ig e l s e n s  A r t ;  en ke lte  E r h v e r v ,  d er  ikke god t lod s ig  

fø je  ind u n d e r  n o g e n  s tø rre  G r u p p e ,  f. E x .  S la g te r e  og 

G arv ere  udelod  j e g  he lt .

M e n  selv ikke den næ v nte  G ru p p e r in g  ku n de fo r h in d r e ,  

at  en B e r e g n in g  af  D ø d e l ig h e d s k v o t ie n te n  fo r  de en k e l te  

A ld e r s k la s s e r  i f lere  T i lfæ lde  a a b n e d e  T i l fæ ld ig h e d e rn e  et  

te m m e l ig  vidt S p il le ru m . J e g  h a r  d e r fo r  ikke  b e n y t te t  

d is se  K v o t ie n te r  til at an s ti l le  n o g e n  S a m m e n l ig n in g  m e lle m  

D ø d e l ig h e d e n  ved de fo r s k je l l ig e  E r h v e r v ,  m e n  h a r  ladet  

m ig  n ø je  m ed  a t  an fø re  dem p aa  en  a f  O v e r s ig t s ta b e l le r n e  

b a g  i B o g e n ,  til hv ilken  j e g  d erfo r  h e n v ise r .  D e r im o d
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prø v ed e  j e g  D ø d e l ig h e d s fo r h o ld e n e  paa  den M a a d e ,  at j e g  

sti l lede  de v irkel ige  D ød sfa ld  ov erfo r  d e m , der  vilde være 

f r e m k o m n e , hvis K v o t ie n te n  ved det en k e l te  H aan dvæ rk 

e l le r  In d u s t r ig r e n  havde været den s a m m e  s o m  ved dem 

alle  t i l s a m m e n .  S o m  M a a le s to k  ku n de j o  o g s a a  være a n 

vendt D ø d e l ig h e d e n  h o s  den m and lige  B e fo lk n in g  el ler  h o s  

den m a n d lig e  D e l  a f  A r b e jd e r k la s s e n .  M en  h e r ,  h v or det 

g ja ld t  o m  at  faa  V ir k n in g e n  a f  B e s k jæ f t ig e ls e n  f re m  og 

a l ts a a  o m ,  saavidt  m u lig t ,  at  e l im in e r e  a n d re  F a k to r e r  f r e m 

for  a lt  da de ø k o n o m is k e  F o r h o ld ,  afgav dog D ø d e l ig h e d e n  

ved sa m tl ig e  u n d e r s ø g te  ind u str ie l le  E rh v e r v  den b e d s te  

M a a le s to k .

I h y g ie jn is k  H e n s e e n d e  faar  en U n d e r s ø g e ls e  a f  den 

p r o fe s s io n e l le  D ø d el ig h ed  førs t  re t  B e ty d n in g  ved at k o m 

b in e r e s  m ed  en  U n d e r s ø g e ls e  a f  de fo rs k je l l ig e  D ø d s -  

a a r s a g e r s  re la t ive  H yp p igh ed .  H ar m a n  n e m lig  fu n d e t ,  at 

en  a b n o r m  D ø d eligh ed  ved et  E rh v e r v  nav n lig  sky ldes en 

b e s t e m t  D ø d s a a r s a g ,  vil m an  have la n g t  le t te re  ved at p a a 

v ise ,  hvad det da er  fo r  M o m e n t e r  ved U døvelsen  a f  E r 

h v erv et ,  d er  k u n ne  a n ta g e s  at  b e g r u n d e  den a b n o r m e  D ø d e 

l ig h ed .  F o r  ikke at  faa  at g jø r e  m ed  for  s m a a  T a l ,  vil 

im id ler tid  en  F r e m s t i l l in g  af  D ø d s a a r s a g e r n e s  re lat ive H y p p ig 

hed  for  s tø r s te  D e le n  blive o p s a t ,  indti l  vi k u n n e  tage  

K jø b e n h a v n  og  P r o v in s b y e r n e  u n d er  et.  Det  e r  j o  n e m lig  

l ig e g y ld ig t ,  h v o rfra  M a te r ia le t  til d en n e  h e n t e s ,  thi  er  en 

D ø d s a a r s a g  virkel ig  k n y tte t  til U døvelsen  af et  E rh v e r v  —  

el ler  i alt  F a ld  k n y tte t  til E r h v e r v e t ,  sa a le d e s  so m  det i 

N u tiden  udøves — , m a a  den v æ re  n o g e n lu n d e  u a fh æ n g ig  af  

O p h o ld s s te d e t .

B a g e r e  o g  K o n d i t o r e .  H e r  s o m  ov eralt  i det 

fø lg en d e  skal j e g  til S a m m e n l ig n in g  m ed m in e  R e s u l ta te r  

a n fø re  e f ter  W e s t e r g a a r d  d em , d er  f re m g a a  af  den e n g e ls k e
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off ic ie l le  S ta t is t ik .  D e n n e  e r  n e m l ig ,  saavid t  m ig  b e k je n d t ,  

den e n e s t e ,  d er  i B e r e g n i n g e n  a f  D ø d e l ig h e d e n  g a a r  ud 

f r a  a l l e  l e v e n d e  i v e d k o m m e n d e  E r h v e r v 1), s a a le d e s  so m  

T i lfæ ld et  e r  h o s  m ig .  E n d v id e re  skal  j e g  le j l ig h e d s v is  e fter  

s a m m e  F o r fa t te r  an fø re  R e s u l t a te r  f ra  de e n g e ls k e  A r b e jd e r 

fo r e n in g e r  ( S y g e k a s s e r ) ,  idet  j e g  dog e r in d r e r  om  det  t id 

l ig e r e  b e r ø r te  F o r b e h o l d ,  der  m a a  t a g e s ,  s o m  F ø lg e  a f  at  

det  n æ r m e s t  er de m e r e  velst i llede og  fo rs y n l ig e  A r b e jd e r e ,  

m a n  i d is se  h a r  at g jø r e  m ed . D e t  e r  N e is o n ,  R atclifFe 

og  F in la is o n ,  fra hv em  der h a v e s  O p ly s n in g  om  F o r h o ld e n e  

i d is se  »F r iend ly  S o c i e t i e s « .

F o r  B a g e r e  og K o n d ito re  s t i l led e  E r fa r in g  og  B e r e g 

n in g  s ig  s a a le d e s  til h i n a n d e n :

Alder:

M edhjæ lpere. M edhj. og  B oredp erson er.

Leve-
aar. døde.

beregn.døde 
efterTabellen 
for Medhj. i 

25Haandv.og 
Industrigr.

Leve-
aar. døde.

beregn.døde 
efter Tab. for 

Medhj. og Ho- 
vedp.i25Hdv. 
oglndustrigr.

20— 35 Aar . . .  . 3720 19 33 4080 20 35
3 5 _ 5 5  _  . . . . 1570 25 31 2600 36 43

55 Aar og derover 240 5 13 630 26 34

tilsammen . . . 5530 49 77 7310 82 112

D e t  er  g u n s t ig e  D ø d e l ig h e d s fo rh o ld ,  vi h e r  træ ffe ,  og 

s k jø n d t  T a l le n e  ku n ere  s m a a ,  tø r  m a n  dog no k  læ g g e  

V æ g t  p aa  R e s u l t a te t ,  e f te r s o m  D if fe r e n c e n  m e l le m  E r fa r in g  

og B e r e g n i n g  er  m e l le m  3 og  4  G a n g e  s tø r r e  end M id d e l

fe j len  saavel  h o s  M e d h jæ lp e r e  a le n e  so m  h o s  d is se  i F o r 

*) I Afsnittet «Berufsstatistik» af Real-Encyclopædien nævner Olden- 
dorff ogsaa dette som et Særkjende for den.

http://25haandv.og/
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b in d e ls e  m ed  H o v e d p e r s o n e r .  D en  e n g e ls k e  o f f ic ie l le  S ta t i 

stik v ise r  o g s a a ,  at  B a g e r e  l ig e s a a  vel so m  B a g e r e  og  

K o n d i to re  t i l s a m m e n  h ø r e  til de g u n s t ig e r e  sti l led e  a f  de 

6 2  u d valg te  E rh v e r v ,  hv is  D ø d e l ig h e d  h e r  er b e n y t te t  so m  

M a a le s to k .  L ig e le d e s  h o s  R a tc l i f f e  h a v e  B a g e r n e  endel  

fæ rre  død e end b e r e g n e t .

I den  fra  K jø b e n h a v n s  s ta t is t i s k e  K o n to r  u d g aaede  

H a a n d v æ r k -  og  I n d u s t r i s t a t i s t ik 1) vil m a n  finde O p ly sn in g  

o m ,  h v o r le d e s  L ø n n in g s fo r h o ld e n e  vare i 1 8 8 2  ved H a a n d -  

værk og  In d u str i  i K jø b e n h a v n .  M e n  da d et  j o  ikke er 

g ivet,  at  der  m e lle m  de f o r s k je l l ig e  E rh v e r v  var g a n s k e  det 

s a m m e  F o r h o ld  i H e n s e e n d e  til A r b e jd s lø n n e n s  H ø jd e  i 

T r e d s e r n e  o g  H a lv f je rd se rn e  s o m  i 1 8 8 2 ,  h a r  j e g  h e r m e d  

s a m m e n h o ld t  de af  I n d e n r ig s m in is te r ie t  udgivne O p ly s n in 

g e r 2),  der  s ta m m e  fra  1 8 7 2 ,  s k jø n d t  d is se  v is tn o k  la n g t 

fra e re  sa a  p aa l id e l ig e  s o m  h in e .  1 1 8 8 2  sy n te s  nu  B a g e r e  

og K o n d i to re  n æ p p e  at naa  den g je n n e m s n i t l ig e  A r b e jd s l ø n 3), 

m e d e n s  i 1 8 7 2  i alt  F a ld  B a g e r n e  stod  p aa  G je n n e m s n i t te t .

D e n  M u lig h ed  l ig g e r  ikke f je r n ,  s o m  a lle rede  b e r ø r t  i 

In d le d n in g e n ,  at m a n  fra  den s tø rre  e l le r  m in d r e  H ypp ig

h e d  a f  S e lv m o r d  s a m t  D ø d sfa ld  ved D r a n k e r s y g d o m m e  

ku n de slu tte  s ig  t i l , o m  et  E rh v e r v  i s tø rre  e l ler  m in d r e  

G rad  fr is te d e  til e t  u r e g e lm æ s s ig t  Liv. Ved at u n d e r s ø g e  

d is se  to D ø d s a a r s a g e r  vi lde m an  da have i s in  Haand at 

k o n tr o le r e ,  om  en  eventu el hø j  D ø d el ig h ed  ved et  E rh v e r v  

t ildels  lod s ig  h e n fø r e  til M o m e n te r ,  der  kun ind irek te  a f

] ) Tabelværk til Kjøbenhavns Statistik Nr. 7.
2) Oplysninger om Arbejdernes økonomiske Vilkaar i Kongeriget 

Danmark i Aaret 1872.
3) Medhjælpere i disse Haandværk faa som Regel Kost og Logis hos 

Arbejdsgiveren; efter indhentede Oplysninger har jeg ansat Værdien 
heraf til 1 Kr. 20 0 .  daglig.
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h a n g  af  P r o f e s s io n e n ,  og s o m  u n d e r  alle  O m s tæ n d ig h e d e r  

ikke s ta a  i F o r b in d e ls e  m ed  d ens  T e k n ik .  Se lv fø lge l ig  e r  det 

p aa  D ød sfa ld  ved D r a n k e r s y g d o m m e ,  at  H oved væ gten  l ig g e r ,  

th i  m an  vil e r i n d r e ,  at  A t te s te r n e  ku n give et  M in im u m s -  

Udtryk for  M is b ru g e n  a f  A lk o h o l ,  m e n  at der  b ag v ed  tør 

fo r u d s æ tte s  at væ re en  h e l  Del D ø d s fa ld ,  h v o r  A lk o h o len  

p a a  en s n ig e n d e  M aade h a r  g jo r t  s in  In d v irk n in g  g jæ ld e n d e .  

S e lv  om  sa a le d e s  A n ta l le t  a f  S e lv m o rd  og  D r a n k e r d ø d s 

fald  ikke  v e je r  m e g e t  i V æ g ts k a a le n  ov erfo r  det P lu s ,  so m  

D ø d e l ig h e d e n  ved et  E rh v e r v  ev en tu e lt  m a a tte  vise i S a m m e n 

l ig n in g  m ed den g je n n e m s n i t l ig e  D ø d e l ig h e d  ved alle  E r 

hverv, er  m a n  dog ikke b e r e t t ig e t  til a t  s lu tte  s p e c ie l t  for 

A lk o h o le n s  V e d k o m m e n d e ,  at  In d v irk n in g e n  p aa  D ø d e l ig 

h e d e n  h a r  væ ret  fo rs v in d en d e .

I H enh old  til d e n n e  B e t r a g t n in g  h a r  j e g  ved e th v er t  

E rh v e r v  p røvet  H y p p ig h ed en  a f  de p a a g jæ ld e n d e  to D ø d s -  

a a r s a g e r  ved p aa  sæ d van lig  M aade at  s t i lle  E r fa r in g  o v e r 

for  B e r e g n i n g  (jfr. O v e r s ig ts ta b e l  X I ) ;  so m  M a a le s to k  er 

b e n y t te t  S e lv m o rd  og  D ra n k erd ø d s fa ld  i G ru p p e  I , og  ved 

B e r e g n i n g e n  a f  det forv e ntede  A ntal  D ø dsfa ld  er  A lderen  

e l im in e r e t .  K an  m an  end ved sa a  s m a a  T a l  s o m  de, h v o r 

m ed  vi h e r  hav e  at g j ø r e ,  kun slu tte  m e d  s to r  F o r s i g t i g 

h e d ,  tø r  dog vel a ll igevel  R e s u l t a t e t  a n s e s  for  b r u g e l ig t .  

H o s  M e d h jæ lp e r e  ved B a g e r e  og  K o n d ito re  sy n te s  det nu , 

s o m  om  Se lv m o rd  og  D ra n k e rd ø d s fa ld  vare  s je ld n e r e  end 

g je n n e m s n i t l ig .

B o g b i n d e r e  o g  B o g t r y k k e r e .  Hvor fo rs k je l l ig e  

d is s e  to I la a n d v æ rk  end i f lere  R e tn in g e r  e r e ,  have de 

dog det fæ lles ,  at  A rb e jd e t  h y p p ig  fo re g a a r  i s le t  v en ti le red e  

V æ r k s t e d e r ,  fyldte m ed  U d d u n stn in g e r  a f  P a p i r ,  K lis te r ,  

S v æ rte  o. s .  v. D ø d e l ig h e d s fo rh o ld e n e  st i llede s ig  s a a le d e s :
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Alder:

M edhjæ lpere. M edhj. og H ovedpersoner.

Leve-
aar. døde.

beregn, døde 
eft. Tabellen 
for Medhj. 

0. s. V .

Leve-
aar. døde.

beregn, dode 
eft. Tabellen 
for Medhj. og 
Hovedp. osv.

2 0— 35 Aar . . . . 3870 59 34 4070 59 35

3 5 — 55 ' — . . . . 1610 31 32 2390 42 41

55 Aar og derover 290 21 16 610 40 33

tilsammen . . . 5770 111 82 7070 141 109

At D ø d e l ig h e d e n  er  s tø rre  end den g je n n e m s n i t l ig e  

ved de o m h a n d le d e  E r h v e r v ,  tø r  m a n  n o k  g aa  ud f r a ,  da 

D i f fe r e n c e n  er  m e lle m  2  og  3 G a n g e  s tø r r e  end M id d elfe j len  

saav e l  h o s  M e d h jæ lp e r e  a len e  so m  h o s  d is se  i F o r b in d e ls e  

m e d  H o v e d p e rs o n e r .  R e s u l t a te t  s t e m m e r  o v e re n s  m ed  det,  

der  f r e m g a a r  a f  den e n g e l s k e  o f f ic ie l le  S ta t is t ik .  D er im o d  

v iser  d e n n e  ikke sa a le d e s  s o m  m in  S t a t i s t ik ,  at den h ø je  

D ø d e l ig h e d  h o v e d sa g e l ig  sku lde  g jø r e  s ig  g jæ ld e n d e  i de 

u n g e  Aar.

D et  er  ikke d aar l ige  L ø n n i n g s fo r h o l d ,  der b e t in g e  

R e s u l t a t e t ,  th i  saavel i 1 8 8 2  s o m  i 1 8 7 2  havde B o g b in d e r e  

d en  g je n n e m s n i t l ig e  D a g lø n  og  B o g tr y k k e r e  én del  o v e r ;  

I n d tæ g te n  ved A k k o rd a rb e jd e  op giv es  fo r  b e g g e  P r o f e s s i o 

n e r  i 1 8 8 2  at væ re d en  g je n n e m s n i t l ig e .  H e ller  ikke sy n e s  

E r h v e r v e t  at f r is te  til u r e g e lm æ s s ig t  L iv ,  idet  h v e rk e n  A n 

ta l le t  a f  D ran k erd ø d sfa ld  e l ler  a f  S e lv m o r d  var ov er  G je n n e m -  

s n i t te t  h o s  M e d h jæ l p e r e ;  de fø r s te  tydede s n a r e r e  paa  det 

m o d s a t te .  D e r m e d  er  dog ikke g iv e t ,  at den  h ø je  D ø d e 

l ig h ed  u d e lu k k e n d e  sky ldes  P r o f e s s io n e n ,  th i  A rb e jd e t  h e r  

e r  j o  a f  den Ar t ,  at  det kan u d føres  a f  In d iv id e r ,  der  e re  

m in d r e  kraftige  e l le r  e n d o g  b æ r e  p a a  en S y g d o m s s p ir e ,
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h v o rfo r  den M u lig h ed  o g s a a  m a a  fo r u d s æ tte s ,  a t  s a a d a n n e  

s ø g e  dert il .  S k u ld e  det  b e k r æ fte  s i g ,  at  det u g u n s t ig e  

R e s u l t a t  v æ s e n l ig  sk y ld e s  de u n g e  Aa r ,  vilde d e n n e  O m 

stæ n d ig h e d  tale  fo r ,  at  d er  f in d er  en sa a d a n  T i lg a n g  S te d  

a f  m in d r e  go d e  L iv  —  fo r  at  b r u g e  et  Udtryk fra  L iv s 

fo r s ik r in g s s e l s k a b e r .  D e r  lod s ig  m a a s k e  ind v end e ,  at  den 

n æ v n te  O m s tæ n d ig h e d  o g s a a  ku n de v ise  h e n  til  h u r t ig  

v irk en d e  su n d h e d s fa r l ig e  M o m e n t e r ,  der fo rh o ld sv is  sn a r t  

g jø r e  det  a f  m e d  In d iv id e t ,  hvis h a n s  K o n s t i tu t io n  ikke 

v æ n n e r  s ig  d e r t i l ;  det e r  g a n s k e  vist ,  m e n  de to F o r k la r in 

g e r  u d e lu k k e  h e l le r  ikke  h in a n d en .

S a d e l m a g e r e  o g  T a p e t s e r e r e .  O m  D ø d e l ig h e d e n  

ved d en n e  P r o f e s s io n  m e d d e le r  W e s t e r g a a r d  in g e n  O p ly s 

n in g  fra  den  e n g e ls k e  o ff ic ie l le  S t a t i s t ik ,  hvilket e r  saa  

m e g e t  b e k la g e l ig e r e ,  so m  R e s u l t a te t  n e to p  h e r  k u n d e  b e h ø v e  

en K o n tr o l ,  da det  p a a g jæ ld e n d e  E rh v e r v  ku n  b e s k jæ f t ig e r  

e t  m in d r e  Antal  A r b e jd e r e .

Alder :

Medhjælpere. Medhj. og Hovedpersoner.

Leve-
aar. døde.

beregn, døde 
eft. Tabellen 
for Medhj. 

0. s .  V.

Leve-
aar. døde.

beregn.døde 
eft Tabellen 
for Medhj. og 
Hovedp.osv.

20— 35 Aar . . . . 2150 17 19 2340 17 20

35— 55 —  . . . . 1150 25 23 2310 42 38

55 Aar og derover 80 9 4 430 24 23

tilsammen . . . 3380 51 46 5080 83 81

H v erken  h o s  M e d h jæ lp e r e  e l le r  h o s  d is se  i F o r b in d e ls e  

m e d  H o v e d p e rs o n e r  f r e m tr æ d e r  d er  n o g e n  sy n d er l ig  F o r -  

sk je l  m e l le m  E r fa r in g  og  B e r e g n i n g ,  s a a  at  D ø d e l ig h e d e n
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s y n e s  at  l ig g e  n æ r  ved den  fo r  de o m h a n d le d e  E rh v e r v  

g je n n e m s n i t l ig e .

Saav e l  i 1 8 8 2  s o m  i 1 8 7 2  n a a e d e  S a d e lm a g e r n e  knap 

n o k  d en g je n n e m s n i t l i g e  D a g lø n  fo r  S v e n d e ,  l ig e s o m  o g s a a  

In d tæ g te n  ved A k k o rd a rb e jd e  var  u n d e r  G je n n e m s n i t te t ,  og 

dog a r b e jd e d e s  der  i P r o f e s s io n e n  kun 6 a  9 M a a n e d e r  a f  

A aret .  D e  in d tru fn e  Dødsfald ved D r a n k e r s y g d o m m e  ov er

skred  ikke d et  a lm in d e l ig e ,  m e n  d er im o d  vare S e lv m o r d  

m e g e t  h y p p ig e .  D e r  n o te r e d e s  a f  de s id s te  11 h o s  M e d 

h jæ lp e r e ,  m e d e n s  m a n  kun sku ld e  have v e n te t  3 , 1 ;  D iffe 

r e n c e n  er  a l ts a a  flere G a n g e  s tø rre  end M id d elfe j len .  Af  

det sa m le d e  Antal  D ød sfa ld  h o s  M e d h jæ lp e r e  u d g jo rd e  S e lv 

m o r d e n e  2 1 , 6  pC t.  —  u n æ g te l ig  et  h ø j s t  m æ rk v æ rd igt  F o r 

hold, hvis F o r k la r in g  e r  v a n sk e l ig  at f i nde ;  m e n  fo r e lø b ig  

er  det vel  o g s a a  det s ik r e s te  at a fvente ,  om  fo rn y ed e  U n d e r

s ø g e l s e r  sku ld e  b e k r æ fte  F æ n o m e n e t s  E x i s t e n s .  H o s  M e d 

h jæ lp e r e  og  H o v e d p e rs o n e r  t i l s a m m e n  u d g jo rd e  S e lv m o r d e n e  

1 6 ,9  p C t .  a f  sa m tl ig e  D ø d sfa ld ,  a l ts a a  en d n u  et m e g e t  b e 

tydeligt  P r o c e n t a n t a l ,  so m  in te t  a n d e t  E rh v e r v  kan op vise  

M ag e  til.

T r æ k k e s  S e lv m o r d  og  D ran k e rd ø d s fa ld  fra  de øvrige 

D ø d s a a r s a g e r ,  k o m m e r  D ø d e l ig h e d e n  h o s  M e d h jæ lp e r e  til 

at l ig g e  l ige  sa a  m e g e t  u n d e r  G je n n e m s n i t te t ,  s o m  den nu 

l ig g e r  o v e r ;  t a g e s  y d e r m e r e  i B e tr a g tn in g ,  at de ved dette  

E rh v erv  b e s k jæ f t ig e d e  A r b e jd e r e  e fter  d et  o v enfo r  anfø rte  

m aa  a n ta g e s  at  leve u n d e r  fo rh o ld sv is  d aarl ige  ø k o n o m is k e  

V i lk a a r ,  tø r  P r o f e s s io n e n  selv s n a r e s t  a n s e s  fo r .  at  være 

su n d e re  end g je n n e m s n i t l ig .

Id et  vi n u  vende os  til de H aandv æ rk , der g a a  ud p aa  

F o r a r b e jd e ls e n  af  B e k l æ d n i n g s g je n s t a n d e ,  faa  vi he ldigvis 

a t  g jø r e  m ed  n o g e t  s tø r r e  T a l .  F ø r s t  S k o m a g e r e :
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Alder:

M edhjælpere. Medhj. og H ovedpersoner,

Leve-
aar. døde

beregn.døde 
eft. Tabellen 
for Medhj. 

0 . s. V.

Leve-
aar. døde.

beregn, døde 
eft. Tabellen 
for Medhj. og 
Hovedp.osv.

20— 35 Aar . . .  . 9170 76 81 10220 80 88

35— 55 —  . . . . 5500 90 108 9810 126 163

55 Aar og derover 1090 62 61 3380 180 183

tilsammen . . . 15760 228 250 23410 386 434

S aav e l  h o s  M e d h jæ lp e r e  a le n e  so m  h o s  d is se  i F o r 

b in d e ls e  m ed  H o v e d p e r s o n e r  finde vi D ø d e l ig h e d e n  m in d re  

end b e r e g n e t .  M e n  m e d e n s  h o s  de s id ste  D i f fe r e n c e n  er 

m e lle m  2 og  3 G a n g e  s tø rre  end M id delfe j len ,  e r  d en  h o s  

de fø r s te  kun m e lle m  l og  2  G a n g e  s t ø r r e ;  a l ts a a  nav nlig  

n a a r  vi h o ld e  os til h i n e ,  v iser  D ø d e l ig h e d e n  sig  tydelig  

at  væ re  u n d e r  den g je n n e m s n i t l ig e .  E f t e r  den e n g e ls k e  

off ic ie lle  S ta t is t ik ,  so m  o v era lt  r e f e r e r e r  s ig  til M e d h jæ lp e r e  

og H o v e d p e rs o n e r  t i l s a m m e n ,  ere  D ø d e l ig h e d s fo r h o ld e n e  

l ig e le d e s  g u n s t ig e  h o s  S k o m a g e r e .  R a tc l i f f e s  E r fa r in g e r  fra  

S y g e k a s s e r  g a a  i s a m m e  R e tn in g .

I 1 8 7 2  var A rb e jd s lø n n e n  ved dette  E r h v e r v  n o g e t  

u n d e r  G je n n e m s n i t te t ,  i 1 8 8 2  var b aad e  d e n n e  og  In d tæ g te n  

ved A k k o rd a rb e jd e  be ty d e lig  u n d er .  Se lv m ord  vare  h o s  

M e d h jæ lp e r e  n o g e t  h y p p ig e r e ,  D ran k e rd ø d s fa ld  s je ld n e r e  

end b e r e g n e t ,  m e n  D if fe r e n c e n  er in g e n  a f  S te d e r n e  s y n d e r 

lig  s tø rre  end M id delfe j len .  S o m  F o r k la r in g  a f  de g u n s t ig e  

D ø d e l ig h e d s fo rh o ld  kan  a l ts a a  ikke god t  t je n e  and et  end, 

at P r o f e s s io n e n  selv m a a  føre  faa  s u n d h e d sfa r l ig e  M o m e n te r  

m ed  s ig ,  t ilm ed da den dog v is tn o k  paa  G ru nd a f  R e -  

s k jæ f t ig e ls e n s  Art lo k k e r  endel  m in d r e  k ra f t ig e  Individer  til
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sig .  F o r  det s id ste  ta ler ,  at før  det  3 5 t e  A ar ere  F o r h o ld e n e  

a ld e les  ikke  sæ r lig  g o d e ,  hvilket b a a d e  m in  og  den e n g e ls k e  

Sta t is t ik  v i s e r ;  h o s  m ig  sv a r e r  n e m l ig  D ø d e l ig h e d e n  fra  det 

2 0 d e  til det 3 5 t e  A ar o m tr e n t  til den  b e r e g n e d e ,  j a  i E n g 

land er  den e n d o g  s tø rre  end b e r e g n e t  f ra  det 15d e  til 

det 2 5 d e  Aar.

S k r æ d e r e .  D a  A rb e jd e t  ved d en n e  P r o f e s s io n  h a r  

flere B e r ø r in g s p u n k t e r  m ed  S k o m a g e r n e s ,  skulde m a n  

vente  h e r  at  træffe  l ig n e n d e  D ø d e l ig h e d s fo r h o ld  s o m  h o s  

d i s s e ;  det f inder im id ler tid  ikke S ted .

Alder:

M edhjælpere. Medhj. og H ovedpersoner.

Leve-
aar. døde.

beregn, døde 
eft. Tabellen 
for Medhj. 

0. s . V.

Leve-
aar. døde.

beregn, døde 
eft. Tabellen 
for Medhj. og 
Hovedp. osv.

2 0 — 35 Aar . . . . 4380 40 39 4730 44 40

3 5 - 5 5  —  . . . . 4580 103 90 7820 145 130

55 Aar og derover 730 37 40 2450 137 133

tilsammen .  . . 9690 180 169 15000 326 303

At F o r h o ld e n e  f re m tr æ d e  s o m  u g u n s t ig e re  h o s  M e d 

h jæ lp e r e  i F o r b in d e ls e  m e d  H o v e d p e r s o n e r  end h o s  d is se  

a l e n e ,  m a a  vel b e r o  p aa  den næ v n te  M a n g e l  ved F o l k e 

tæ l l in g s l i s te r n e .  B e g g e  S t e d e r  er D ø d e l ig h e d e n  s tø rre  end 

b e r e g n e t ,  m e n  D if fe r e n c e n  er in te t  a f  S te d e r n e  saa  s t o r  i 

F o r h o ld  til M id d e l fe j le n ,  at  ikke den M u ligh ed  l ig g er  næ r, 

at  D ø d e l ig h e d e n  k u n d e  svare  til den g je n n e m s n i t l ig e .  

R a tc l i f fe s  E r fa r in g e r  føre  g a n s k e  til det s a m m e  R e s u l t a t ,  

idet D ø d e l ig h e d e n  vel er  s tø r r e  end b e r e g n e t ,  m e n  D if fe 
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r e n c e n  m in d r e  end M id d elfe j len .  D e r im o d  v iser  d en  e n 

g e ls k e  off ic ie l le  S ta t is t ik  m e r e  tydelig u g u n s t ig e  D ø d e l ig 

h e d s fo r h o ld ,  idet  A fv igelsen  m ellem  E r fa r in g  og  B e r e g n i n g  

e r  2 G a n g e  s tø r r e  end M id d e l fe j le n ,  m e n  p aa  den a n d en  

Sid e  e r  den ku n 2  p C t .  a f  de v irkelig  d ø d e ,  a l ts a a  dog 

h e l le r  ikke h e r  stor .

F o r  1 8 8 2  h a r  den k jø b e n h a v n s k e  H a a n d v æ r k s -  og 

In d u str is ta t is t ik  ikke k u n n e t  op give n o g e n  G je n n e m s n i t s lø n  

fo r  S k r æ d e r e ,  m en  det sy n e s  dog , s o m  om  de f l in ke re  S v e n d e  

ved A k k o rd a rb e jd e  vare is ta n d  til at n a a  m in d s t  den  g j e n -  

n e m s n i t l ig e  A a rs in d tæ g t .  I .1 8 7 2  sku ld e  D a g lø n n e n  have 

v æ re t  o m tr e n t  den g je n n e m s n i t l ig e .  A n ta l le t  a f  S e lv m o r d  

sv ared e  h o s  M e d h jæ lp e r e  n o g e n lu n d e  til  B e r e g n i n g ,  d e r i 

m o d  var D ran k e rd ø d s fa ld  s je ld n e r e  end b e r e g n e t .  D e t  e r  

s a n d s y n l ig t ,  at  o g s a a  dette  H aan dv æ rk  d r a g e r  en d el  m in d r e  

k ra f t ig e  In div ider  til s i g ;  m in  S ta t is t ik  ty der  r ig t ig n o k  f o r -  

saavidt  ikke  d e r p a a ,  s o m  D ø d e l ig h e d e n  n e to p  i de u n g e  

A ar  h o ld e r  sig  n æ r m e s t  ved d en b e r e g n e d e , d er im o d  er 

e f te r  den e n g e ls k e  S ta t is t ik  ku n i d is se  Aar D ø d e l ig h e d e n  

s tø rre  end b e r e g n e t .  Af H e n sy n  h e rt i l  og  til,  at  der  i alt  

Fa ld  in g e n  s to r  F o r s k je l  e r  m e lle m  E r fa r in g  og B e r e g n in g  

ved n o g e n  af  S t a t i s t ik e r n e ,  tør m a n  n o k  s lu t te ,  at  m e g e t

u s u n d  kan B e s k jæ f t ig e ls e n  dog n æ p p e  være.

M a l e r e  o g  L a k e r e r e .  S k jø n d t  vi ved dette  H a a n d -  

væ rk ig je n  s ta a .  ov erfo r  et  m in d r e  Antal  D ø d sfa ld ,  h a r  det 

dog sin In te r e s s e  at b e tra g te  det  i s o le r e t  p aa  G ru n d  af

den F a r e  for  S u n d h e d e n ,  det altid h a r  havt  O rd fo r  at

føre  m ed  sig .

i
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Alder:

M edhjæ lpere. Medhj. og H ovedpersoner.

Leve-
aar. døde.

beregn, døde 
eft. Tabellen 
for Medbj. 

0 .  s. V.

L e v e -
aar. døde.

beregn, døde 
eft. Tabellen 
for Medhj. og 
Hovedp. osv.

2 0 — 35 Aar . . . . 3590 27 32 4020 31 34

3 5 — 55 — . . . . 1560 35 31 3070 59 • 51

55 Aar og derover 150 9 8 630 33 34

tilsammen . . . 5300 71 71 7720 123 119

S aav e l  h o s  M e d h jæ lp e r e  s o m  h o s  d is se  i F o r b in d e ls e  

m e d  H o v e d p e r s o n e r  fa ld er  D ø d e l ig h e d e n  s a m m e n  m e d  den 

g je n n e m s n i t l ig e .  D e t  e r  et  u v e n te t  R e s u l t a t ,  s o m  d e s to -  

væ rre  ikke kan  k o n tr o le r e s  ved H jæ lp  a f  den e n g e ls k e  

off ic ie lle  S ta t is t ik .  D e n n e  h a r  n e m l ig  M alere  u n d e r  et  m ed  

G ia r m e s t r e  og  B ly t æ k k e r e ;  d is se  P r o f e s s io n e r  t i l s a m m e n  

viste m e g e t  u g u n s t ig e  D ø d e l ig h e d s fo r h o ld ,  m e n  o m  m e g e t  

e l ler  lidt h e r a f  sk y ld es  M a l e r n e , er  se lv fø lge l ig  u m u lig t  at  

a fg jø re .  E f t e r  R a tc l i f f e s  E r fa r in g e r ,  d er  —  saavidt  j e g  h a r  

fo r s ta a e t  W e s t e r g a a r d  r ig t ig  —  ved rø re  de s a m m e  tre 

P r o f e s s io n e r ,  e r  D ø d e l ig h e d e n  l ig e le d e s  h ø j .

M e d h jæ lp e r e  i dette F a g  s y n te s  i 1 8 8 2  ikke  at  n a a  

den g je n n e m s n i t l ig e  A a rs in d tæ g t ,  h v e rk e n  ved A k k o rd a rb e jd e  

e l le r  D a g l ø n ;  i 1 8 7 2  stod D a g lø n n e n  p aa  G je n n e m s n i t te t .  

S e lv m o r d  vare fo rh o ld sv is  s j e l d n e ,  d erim o d  n æ rm e d e  A n 

ta lle t  a f  D ra n k erd ø d s fa ld  s ig  m e re  til B e r e g n in g .  S a a læ n g e  

indtil  an d re  U n d e r s ø g e r e ,  der raad e  ov er  et  s tø rre  M a te 

r ia le ,  have prøvet  D ø d e l ig h e d e n  h o s  M alere  a le n e ,  m a a  vel 

m it  R e s u l t a t  s ta a  h e n ;  n o g e n  K o n tr o l  kan j e g  dog selv 

a n s t i l le ,  n a a r  j e g  m e d  T id e n  faar  P r o v in s b y e r n e  for.

S m e d e  ( K l e j n - ,  N a g e l - ,  G r o v - ,  K o b b e r - ,  T ø j -  og 

A n k e r sm e d e ) .  H er finde vi u tv iv lso m t s a m m e n b la n d e d e  R e 
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p r æ s e n t a n te r  b a a d e  fo r  H a a n d v æ rk s-  og  F a b r ik v i r k s o m h e d ;  

d e s to v æ rre  lod det s ig  ikke g jo r e  at a d sk il le  d em .

M edhjæ lpere. M edhj. og H ovedpersoner.
beregn.døde beregn, døde 

eft. Tabellen 
for Medhj. og 
Hovedp. osv.

Alder: Leve-
aar. døde. eft. Tabellen 

for Medhj. 
0. s. V.

Leve-
aar. døde.

2 0 — 35 Aar . . . . 7310 64 65 7650 64 66

35— 55 — . . . . 5450 102 107 7020 124 117

55 Aar og derover 610 35 34 1140 73 62

tilsammen .  .  . 13370 201 206 15810 261 245

D e t  sk y ldes  vel F o lk e tæ ll in g s l i s te r n e ,  at D ø d e l ig h e d e n  

h o s  M e d h jæ lp e r e  f r e m tr æ d e r  so m  m in d re  end b e r e g n e t ,  

m e d e n s  d en  h o s  d is se  i F o r b in d e ls e  m ed H o v e d p e rs o n e r  

e r  s tø rre  end b e r e g n e t ;  det e r  d erfo r  fo r s ig t ig s t  at  h o ld e  

os  til de s id st  næ v n te .  H os d is s e  vare a l ts a a  D ø d e l ig h e d s 

f o r h o ld e n e  u g u n s t ig e ,  m e n  da F o r s k je l le n  m e lle m  E r fa r in g  

o g  B e r e g n i n g  k u n  er a f  S t ø r r e ls e  o m tr e n t  s o m  M id d el

f e j le n ,  tø r  der  ikke læ g g e s  n o g e n  V æ g t  h e rp a a .  E f te r  den 

e n g e l s k e  o ff ic ie l le  S ta t is t ik  var D ø d e l ig h e d e n  h o s  J e r n 

s m e d e  (B la c k s m ith s )  m in d re  end b e r e g n e t ,  h o s  K o b b e r 

s m e d e  d erim o d  s tø r r e  end b e r e g n e t .  EftéV R a tc l i f f e s  E r 

fa r in g e r  sku ld e  D ø d e l ig h e d e n  h o s  J e r n s m e d e  væ re s tø rre  

end b e r e g n e t ,  m e n  D i f fe r e n c e n  er  l ig e s o m  h o s  m ig  knap 

n o k  af  S t ø r r e ls e  so m  M id d elfe j len .  U nd er alle  O m s t æ n 

d ig h e d e r  kan  a l ts a a  D ø d e l ig h e d e n  ved d is se  E rh v e r v  ikke 

l ig g e  sy n d er l ig  ov er  N o r m e n .

H v erken i 1 8 8 2  e l le r  i 1 8 7 2  sy n te s  S m e d e ,  n a a r  m a n  

t a g e r  Haan dv æ rk og  In d u str i  u n d er  e t ,  at n a a  den g j e n -  

n e m s n i t l ig e  D a g lø n .  A ntal le t  a f  D ra n k erd ø d s fa ld  h o s  M e d 

h jæ lp e r e  v iste  in g e n  sy n d er l ig  A fvigelse fra G je n n e m s n i t te t
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l ig e s a a  lidt s o m  a f  S e lv m o r d .  V e d  d ette  l ig e s o m  ved 

n o g le  a f  de fø lg e n d e  E rh v e r v  h a r  det s in  I n te r e s s e  at  n o 

te r e  H y p p ig h e d e n  a f  død elig  fo r lø b e n d e  U ly k k e s t i l fæ ld e ;  

d is s e  sv a r e d e  h e r  o m tr e n t  til G je n n e m s n i t te t .

J e r n s t ø b e r i  o g  M a s k i n f a b r i k a t i o n .  S k jø n d t  

B e s k jæ f t i g e l s e n  ved d is s e  E rh v e r v  j o  ikke  er v æ s e n l ig  f o r -  

s k je l l ig  fra  S m e d e n e s ,  h a r  j e g  dog b e h a n d le t  dem  fo r  s ig ,  

da de h ø r e  ind  u n d e r  den s to r e  In d u str i .

Alder:

M edhjæ lpere. M edhj. og H ovedpersoner.

Leve-
aar. døde.

beregn.døde 
eft. Tabellen 

for Medhj. 
o. s. V.

Leve-
aar. døde.

beregn, døde 
eft. Tabellen 
for Medhj. og 
Hovedp. osv.

2 0 — 35 Aar . . . . 2960 27 .26 2980 27' 25

3 5 — 55 — . . .  . 1610 37 32 1710 40 28

55 Aar og derover 80 3 4 120 5 7

tilsammen . . . 4650 67 62 4810 72 60

S a a v e l  h o s  M e d h jæ lp e r e  s o m  h o s  d is se  i F o r b in d e ls e  

m e d  H o v e d p e r s o n e r  er  D ø d e l ig h e d e n  s tø r r e  end b e r e g n e t ,  

m e n  da in te t  a f  S te d e r n e  D i f fe r e n c e n  e r  saa  s to r  so m  

M id d e l fe j le n ,  kan d er  ikke læ g g e s  n o g e n  V æ g t  p a a  d en. 

O g s a a  e f te r  d en  e n g e l s k e  o f f ic ie l le  S ta t is t ik  var D ø d e l ig 

h e d e n  ved M a s k in fa b r ik a t io n  den  g je n n e m s n i t l ig e .

I  1 8 8 2  sy n te s  D a g lø n n e n  fo r  F o r m e r e  at  væ re n o g e t  

ov er  G je n n e m s n i t te t ,  og  fo r  M a s k in fa b r ik a r b e jd e r e  o m tr e n t  

l ig e s a a  m e g e t  u n d e r ;  fra  1 8 7 2  f in des  in g e n  O p ly sn in g  om  

L ø n n in g s fo r h o ld e n e  ved d is se  E rh v e r v .  S e lv m o r d  vare 

fo rh o ld sv is  s j e l d n e ,  A n ta l le t  a f  D ra n k erd ø d s fa ld  d e r im o d  

det  g je n n e m s n i t l ig e .  D ø d el ig  fo r lø b e n d e  U lykkestilfæ lde 

vare  h y p p ig e r e  end  b e r e g n e t .

6
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S o m  H elh ed  s y n e s  a l ts a a  J e r n -  o g  S t a a la r b e jd e r n e s  

B e s k jæ f t ig e ls e  ikke at h ø r e  til de sæ r lig  u s u n d e ,  hvad 

en te n  T a le n  er  om H aan dv æ rk el ler  F a b r ik v ir k s o m h e d ,  

h v ilk e t  dog ikke u d e lu k k e r ,  at e n k e l te  S id e r  a f  B e s k j æ f -  

t ig e l s e n  k u n n e  væ re  far l ige  ( S l i b n in g ) 1).

B l i k k e n s l a g e r e ,  Gj  ø r t i e r e ,  N a  a l e m a g e r e ,  

N y s ø l v s f a b r i k a n t e r ,  G u l d s m e d e  o g  K a n d e s t ø 

b e r e .  D e r  e r  g a n s k e  vist  i B e s k jæ f t ig e ls e n  ikke r in g e  

F o r s k je l l ig h e d  t i ls tede  m e lle m  den R æ k k e  a f  M e t a la r b e j 

d e r e ,  m a n  h e r  f in d er  s a m l e t ,  m e n  h v er e n k e lt  P r o f e s s io n  

o m fa tte d e  for  faa  A r b e jd e r e  til a t  k u n n e  ta g e s  fo r  s ig .

Medhjælpere. Medhj. og Hovedpersoner.

Alder: Leve-
aar. døde.

beregn døde 
eft. Tabellen 

for Medhj. 
o. s. v.

Leve-
aar. døde.

beregn, døde 
eft. Tabellen 
for Medhj. og 
Hovedp. osv.

2 0 - 3 5  Aar . . .  . 2810 35 25 3190 35 28

3 5 — 55 — . . . . 1300 30 26 2910 46 48

55 Aar og derover 180 12 10 970 55 53

tilsammen . . . 4290 77 61 7070 136 129

B a a d e  h o s  M e d h jæ lp e r e  og  h o s  d is se  i F o r b in d e ls e  

m ed  H o v e d p e r s o n e r  e r  D ø d e l ig h e d e n  s tø r r e  end b e r e g n e t ,  

m e n  m e d e n s  h o s  de s id s te  F o r s k je l l e n  e r  r i n g e ,  e r  den 

h o s  de fø r s te  dog o m tr e n t  2  G a n g e  s tø rre  end M id d el

fe j le n .  E r  der  sa a le d e s  end M u ligh ed  f o r , at  D ø d e l ig 

h e d s fo r h o ld e n e  k u n n e  være m in d r e  g u n s t i g e , b e h ø v e r  det 

j o  i alt  Fald  ikke at g jæ ld e  om  e n h v e r  a f  d is se  P r o f e s 

s io n e r .  E f t e r  W e s t e r g a a r d  kan j e g  kun for  N a a le m a g e r n e s

*) Jfr. Oldendorff. «Der Einfluss der Beschäftigung auf die Lebens
dauer des Menschen«. Berlin 1878.
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V e d k o m m e n d e  c i t e r e  d en  e n g e l s k e  o f f ic ie l le  S t a t i s t ik ;  h o s  

d is se  vare  D ø d e l ig h e d s fo r h o ld e n e  u g u n s t ig e .

I 1 8 8 2  var A r b e jd s lø n n e n  og  In d tæ g te n  ved A kk o rd 

a r b e jd e  ov er  G je n n e m s n i t te t  h o s  B l ik k e n s la g e r e ,  u n d e r  det 

h o s  G jø r t le r e  og  N a a l e m a g e r e , m e n  p aa  G je n n e m s n i t te t  

h o s  G u ld sm e d e  o g  Sø lv v are fab r ik an  t e r ; i 1 8 7 2  op gives 

A r b e jd s lø n n e n  fo r  a lle  d is s e  P r o f e s s io n e r  u n d e r  e t ,  den 

var da den g je n n e m s n i t l ig e .  A n ta l le t  a f  D r a n k e rd ø d s fa ld  

o g  S e lv m o r d  sv a red e  o m tr e n t  til B e r e g n in g .

T o b a k s i n d u s t r i e n .  M an m a a  e r i n d r e ,  at  dette  

E r h v e r v  d a n n e r  en U n d tage ls e  f ra  de fo r e g a a e n d e  d erved , 

a t  det b e s k jæ f t ig e r  ikke s a a  g a n s k e  faa  kv indelige  Individer .

Alder:

A ledhjælpere. m edhj. og H ovedpersoner.

Leve-
aar. døde.

beregn, døde 
eft. Tabellen 

for Medhj. 
0. s. V.

Leve-
aar. døde.

beregn, døde 
eft Tabellen 
for Medhj. og 
Hovedp. osv.

2 0 — 35 Aar . . . . 4 310 76 38 4610 79 40

35— 55 — . . . . 1800 54 35 2350 64 39

55 Aar og derover 150 8 8 370 19 20

tilsammen . . . 6260 138 81 7330 162 99

At der  h e r  er  u g u n s t ig e  D ø d e l ig h e d s fo r h o ld  t i ls te d e ,  

kan d er  e f te r  m in  S ta t is t ik  ikke godt være Tvivl o m ,  e f te r 

s o m  D if fe r e n c e n  m e lle m  E r fa r in g  og  B e r e g n i n g  e r  h e nved  

5 G a n g e  s tø rre  end M id d elfe jlen  saavel  h o s  M e d h jæ lp e r e  

a le n e  so m  h o s  d is se  i F o r b in d e ls e  m e d  H o v e d p e rso n e r .  

D en  e n g e ls k e  o f f ic ie l le  S ta t i s t ik  v iser  l ig e led es  s tø rre  D ø d e 

l ig h ed  end b e r e g n e t ,  m e n  D if fe r e n c e n  er  der ku n a f  S t ø r 

r e l s e  s o m  M i d d e l f e j l e n , s a a  at  m a n  fra d e n n e  ikke  m e d  

S ik k e r h e d  kan s lu tte  til u g u n s t ig e  F o r h o ld .  Saav id t  j e g  

k a n  s e ,  r e f e r e r e r  im id ler t id  den  e n g e ls k e  S ta t is t ik  s ig  o g -

6 *
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sa a  til T o b a k s h a n d le r e  fo ru d e n  til  M e d h jæ lp e r e  o g  H o v ed 

p e r s o n e r  i T o b a k s i n d u s t r i e n ,  o g  det e r  ikke u s a n d s y n l ig t ,  

at  M e d ta g e ls e n  a f  de fø r s t  n æ v n te  k an  hav e  fo r a n d r e t  

F o r h o ld e t  endel  til det b e d r e .  M en u n d e r  alle  O m s t æ n 

d ig h e d e r  m ø d e r  den  ikke m ed  m e re  en d  o m tr e n t  det d o b 

b e l te  A ntal  D ø d sfa ld  a f  det, h v o r p a a  m in  S ta t is t ik  h v i l e r 1), 

s a a  at  j e g  ikke s e r  n o g e n  N ø d v e n d igh e d  fo r  at lade m it  

R e s u l t a t  træ de i S k y g g e n .

I 1 8 8 2  var S v e n d e n e s  In d tæ g t  ved A k k o rd a rb e jd e  lidt 

ov er  G je n n e m s n i t te t  h o s  T o b a k s p i n d e r e ,  m e n  lidt u n d e r  

ved S i g a r f a b r i k a n t e r ; fo r  k v ind elige  A r b e jd e r e  s y n e s  In d 

tæ g te n  ved A k k o rd a rb e jd e  en del  u n d er  d en  fo r  K vin der 

g je n n e m s n i t l ig e .  F r a  1 8 7 2  f in des  in g e n  O p ly s n in g  om  

A r b e jd s lø n n e n s  H ø jd e .  A a rs a g e n  til den s to r e  D ø d e l ig h e d  

« kan  a l ts a a  fo r  S v e n d e n e s  V e d k o m m e n d e  ikke l ig g e  i u s æ d 

vanlig  s le t te  ø k o n o m is k e  F o r h o l d ;  T i lb la n d in g e n  a f  k v in d e 

l ig e  A rb e jd e re  ved d en n e  In d u str i  kan vel h e l le r  ikke f o r 

m o d e s  at  indvirke s to r t  i s a a  H e n s e e n d e ,  s k jø n d t  D ø d e l ig 

h e d e n  n æ p p e  f r e m tr æ d e r  s o m  re la t iv t  m in d r e  h o s  K v in d e -  

k j ø n n e t , hv or b e g g e  K jø n  have s a m m e  B e s k jæ f t ig e ls e .  

D e r im o d  have T o b a k s a r b e jd e r n e  O rd  for  je v n l ig  at føre  et  

n o g e t  u r e g e lm æ s s ig t  L i v ,  og  m in  S ta t is t ik  ta le r  j u s t  ikke 

h e r im o d ,  idet  A n ta l le t  a f  S e lv m o r d  e r  s tø rre  en d  b e r e g n e t ;  

p aa  den a n d e n  S id e  sv arede  A n ta l le t  a f  D r a n k e rd ø d s fa ld  

til  G je n n e m s n i t t e t ,  m e n  i B e tr a g tn in g  a f  de h e r  b e s k jæ f -  

t ig ed e  kvindelige  A rb e jd e re  m a a  det a n s e s  fo r  i V ir k e l ig 

h e d e n  at være ikke lidt over G je n n e m s n i t te t .  P a a  G ru n d  

a f  at  B e s k jæ f t ig e ls e n  ku n  k ræ v er  r in g e  K r a f ta n s t r e n g e l s e ,  

k a n  m a n  vel o g s a a  f o r u d s æ tte ,  at en del  m in d r e  k ra f t ig e  

Individer  s ø g e  h e r t i l ,  hv ilken F o r u d s æ tn in g  b e s t y r k e s  d e r 

l) Den engelske Statistik omfatter nemlig kun 3 Aar.
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v e d ,  at  D ø d e l ig h e d s fo r h o ld e n e  nav nlig  e re  u g u n s t ig e  i Al

d e r s k la s s e n  2 0 — 3 5  A a r ,  m e n  F o r h o ld e n e  blive r ig t ig n o k  

f ø r s t  n o r m a le  e f te r  d et  5 5 d e  Aar.  Se lv  om  m a n  a l ts a a  

n o k  tør skyde n o g e t  a f  den  s to r e  D ø d e l ig h e d  over p aa  de 

to s id s t  n æ v n te  M o m e n te r ,  m a a  d og  o g s a a  B e s k jæ f t ig e ls e n  

i og  fo r  s ig  væ re  m e r e  en d  sæ d van lig  farlig  fo r  S u n d h e d e n .

M u r e r e .  F o r u d e n  M u r s v e n d e n e ,  d er  d a n n e  den faste  

S t o k ,  hav e  vi so m  M e d h jæ lp e r e  i d e n n e  P r o f e s s io n  M u r-  

h a a n d la n g e r n e ,  s o m  ere  A r b e jd s m æ n d ,  der  ikke til S t a d ig 

h e d  ere  kn yttede  til P r o f e s s io n e n .  H o s  de s id ste  vil a l ts a a  

D ø d e l ig h e d e n  væ re  n o g e t  v a n sk e l ig  at  faa  fat p a a ,  m e n  

j e g  t ro r  i kke ,  at  d e n n e  O m s tæ n d ig h e d  h a r  h av t  s to r t  at  

b e t y d e ,  da m in  S ta t is t ik  a ld e les  o v e rv e je n d e  r e f e r e r e r  sig  

til M u rs v e n d e n e .

Alder:

M edhjælpere. M edhj. og  H ovedpersoner.

Leve-
aar. døde.

beregn.døde 
eft. Tabellen 

for Medhj. 0. s. V.
Leve-
aar. døde.

beregn, døde 
eft. Tabellen 
for Medhj. og 
Hovedp. osv.

2 0 — 35 Aar . . . . 3900 37 35 4110 38 35

3 5 — 55 Aar . . . . 3680 80 72 4340 89 72

55 Aar og derover 830 56 46 990 71 54

tilsammen . . . 8410 173 153 9440 198 161

D a D ø d e l ig h e d s fo r h o ld e n e  ere  u g u n s t ig e r e  h o s  M e d 

h jæ lp e r e  i F o r b in d e ls e  m ed  H o v e d p e rs o n e r  end h o s  M e d 

h jæ lp e r e  a l e n e ,  g jø r e  vi r e t t e s t  i a t  h o ld e  os til de først  

n æ v n t e ;  h o s  d is s e  er  F o r s k je l l e n  m ellem  E r fa r in g  og B e 

r e g n in g  h e n v ed  3 G a n g e  s a a  s to r  s o m  M id delfe jlen .  E f t e r  

R a tc l i f f e  sku ld e  D ø d e l ig h e d e n  n e to p  væ re den g je n n e m -  

sn i t l ig e .  D en  e n g e l s k e  o f f ic ie l le  S ta t is t ik  h a r  M u rerne  

s a m m e n  m ed  en del  an d re  E r h v e r v ;  W e s t e r g a a r d  h a r  f o r 
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s ø g t  at ud sk il le  d em , u d e n  at h a n  dog vil læ g g e  sy n d e r l ig  

V æ g t  p a a  det  fu n dn e R e s u l t a t .  D ette  gik ud p a a ,  at  

D ø d e l ig h e d e n  sku ld e  væ re  s tø r r e  end b e r e g n e t ,  m e n  F o r -  

s k je l le n  var r ig t ig n o k  kun af S t ø r r e l s e  o m tr e n t  s o m  M id -  

d e lfe j le n .  D e t  m a a  d e rfo r  s ta a  h e n ,  om  F o r h o ld e n e  ved 

d ette  E rh v e r v  ere  u g u n s t ig e  e l le r  de svare  til N o rm e n .

I 1 8 8 2  var D a g lø n n e n  fo r  Sv e n d e  d en g je n n e m s n i t l ig e ,  

m e d e n s  In d tæ g te n  ved A k k o rd a rb e jd e  s y n te s  at  væ re lidt over 

G je n n e m s n i t te t ,  m en  selv u n d e r  h e ld ig s te  O m s tæ n d ig h e d e r  

kan der  i vort  K lim a kun a r b e jd e s  c .  3U  a f  A aret .  I 1 8 7 2  

to g e s  M u re r e  og  S k o r s t e n s f e je r e  u n d e r  e t ;  fo r  d is s e  var 

A r b e jd s lø n n e n  n o g e t  ov er  d en  g je n n e m s n i t l ig e .  A nta l le t  

a f  D ra n k erd ø d s fa ld  og  S e lv m o r d ,  n av n lig  de f ø r s t e ,  var 

s je ld n e r e  en d  b e r e g n e t .  D e r im o d  vare  d ød elig  f o r lø b e n d e  

Ulykkesti lfælde m e g e t  h y p p ig e ,  idet d e r  h o s  M e d h jæ lp e r e  

in d traad te  1 4 ,  m e d e n s  m a n  kun sku ld e  have v e n te t  4 , 9 ;  

a f  det s a m le d e  A ntal  D ød sfa ld  h o s  d is s e  sk y ld te s  a l ts a a  

8 ,1  p C t .  Ulykkesti lfælde.

T ø m r e r e ,  B a a d -  o g  S k i b s b y g g e r e .  O m  der 

p a a  F o lk e tæ l l in g s l i s te r n e  u n d e r  B e n æ v n e ls e n  « S k ib s b y g g e r »  

sku lde  væ re o p tag et  fo ru d en  S k ib s t ø m r e r e  o g s a a  S k i b s 

s m e d e  fra  B u r m e i s t e r  og  W a i n s  s a m t  fra  M a r in e n s  V æ r ft ,  

e r  j e g  ikke is ta n d  til at  a fg jø re .

Alder:

M edhjælpere. M edhj. og H ovedpersoner.

Leve-
aar. døde.

beregn, døde 
eft. Tabellen 

for Medhj. 
0. s. V.

Leve-
aar. døde.

beregn.døde 
eft. Tabellen 
for Medhj. og 
Hovedp. osv.

2 0 — 35 Aar . . . . 5440 28 48 5640 29 48
35 — 55 -  . . . . 6280 105 124 6870 111 114

55 Aar og derover 1340 68 75 1500 76 81

tilsammen . . . 13060 201 247 14010 216 243
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B a a d e  h o s  M e d h jæ lp e r e  og h o s  d is se  i F o r b in d e ls e  

m e d  H o v e d p e r s o n e r  er  D ø d e l ig h e d e n  m in d r e  end b e r e g n e t ,  

og D i f fe r e n c e n  er  selv h o s  de s id st  n æ v n t e ,  h v o r  D ø d e 

l ig h e d s fo r h o ld e n e  ere  u g u n s t i g s t ,  dog h e nved  2 G a n g e  

s t ø r r e  end M id d elfe j len .  D e n  e n g e l s k e  off ic ie l le  S ta t is t ik  

h a r  T ø m r e r e  u n d e r  et  m ed S n e d k e r e ,  h o s  d isse  t i l s a m m e n  

vare D ø d e l ig h e d s fo r h o ld e n e  g u n s t i g e ; d er im o d  sv a red e  

D ø d e l ig h e d e n  h o s  S k ib s b y g g e r e  til den b e r e g n e d e .  R a t -  

c l iffe  h a r  d es to v æ rr e  o g s a a  s la a e t  S n e d k e r e  o g  T ø m r e r e  

s a m m e n .

I 1 8 8 2  var D a g lø n n e n  fo r  S k ib s t ø m r e r e  den g je n n e m -  

s n i t l i g e ;  det s a m m e  var T i l fæ ld e  m e d  H u s t ø m r e r n e s  D a g 

lø n ,  d e r im o d  var In d tæ g te n  ved A k k o rd a rb e jd e  ov er  G je n -  

n e m s n i t t e t ,  m e n  der  a r b e jd e s  j o  i d en n e  P r o f e s s io n  ikke 

h e le  A aret .  I 1 8 7 2  sku lde  D a g lø n n e n  fo r  T ø m r e r e  knap 

n o k  hav e  væ ret  den g je n n e m s n i t l ig e .  D ra n k erd ø d s fa ld  vare 

n o g e t  s je ld n e r e  end b e r e g n e t ,  A ntallet  a f  S e lv m o r d  det 

g je n n e m s n i t l ig e .  D ø d el ig  fo r lø b e n d e  U lykkesti lfæ lde sku ld e  

m æ r k e l ig  n o k  ikke  være h y p p ig e r e  end b e r e g n e t .

S n e d k e r e ,  S t o l e m a g e r e ,  B ø d k e r e ,  D r e j e r e ,  

F i n e r s k j æ r e r e ,  H j u l m æ n d  o g  T r æ s k o m a g e r e .  Vi 

f inde h e r  fo r e n e d e  en del  E r h v e r v ,  ved hvilke H o vedstoffe t  

fo r  A rb e jd e t  e r  T r æ  l ig e s o m  h o s  de f o r e g a a e n d e ,  m e n  

s o m  j e g  dog h a r  a n s e t  det fo r  r e t te s t  at  b e h a n d le  for  s ig .  

H o v e d sa g e l ig  e r  det S n e d k e r e ,  der  give G ru p p en  sit  P r æ g ,  

da d e n n e  P r o f e s s io n  r e p r æ s e n te r e s  a f  et  la n g t  s tø r r e  A n 

tal  A rb e jd e re  end alle  de øvrige t i l s a m m e n .



Alder:

M edhjælpere. Medhj. og H ovedpersoner.

Leve-
aar. døde.

beregn, døde 
eft. Tabellen 

for Medhj. 
0. s. V.

Leve-
aar. døde.

beregn.døde 
eft. Tabellen 
for Medhj. og 
Hovedp. osv.

2 2 — 35 Aar . . . . 12730 . 82 113 13490 88 116

3 5 — 55 — . . . . S100 154 160 11890 201 197

55 Aar og derover 1370 89 76 3270 184 177

tilsammen . . . 22200 325 349 28650 473 490

S aav e l  h o s  M e d h jæ lp e r e  s o m  h o s  d is se  i F o r b in d e ls e  

m e d  H o v e d p e r s o n e r  er  D ø d e l ig h e d e n  m in d r e  end b e r e g n e t ,  

m e n  da D i f fe r e n c e n  in te t  a f  S te d e r n e  er  sy n d er l ig  s tø rre  

end M id d e l fe j le n ,  e r  d er  M u lig h ed  f o r ,  at  D ø d e l ig h e d e n  

i V irk e l ig h e d e n  kan  væ re  den g je n n e m s n i t l ig e .  At S n e d 

k e r n e  i den e n g e l s k e  S ta t is t ik  e re  b e h a n d le d e  s a m m e n  

m e d  T ø m r e r e ,  er  a l le re d e  n æ v n t ;  a f  de øvrige  h a r  j e g  ku n 

fu n d e t  H ju lm æ n d  o m ta lt ,  h o s  hvilke D ø d e l ig h e d e n  var la n g t  

m in d r e  end b e r e g n e t .

I 1 8 8 2  var A r b e jd s lø n n e n  og  In d tæ g te n  ved A k k o r d 

a r b e jd e  u n d e r 'G j e n n e m s n i t t e t  h o s  D r e je r e ,  M ø b e ls n e d k e r e  

og  S t o le m a g e r e ,  o m tr e n t  p a a  G je n n e m s n i t te t  h o s  B ø d k e r e  

og  H ju lm a g e r e .  O p g iv e ls e r n e  fra 1 8 7 2  s te m m e  n o g e n lu n d e  

m e d  de an fø r te ,  kun at S n e d k e r n e s  D a g lø n  da sku lde  have 

v æ ret  ov er  G je n n e m s n i t te t .  D r a n k e rd ø d s fa ld  vare  n o g e t  

s je ld n e r e  en d  b e r e g n e t ,  d er im o d  A ntal le t  a f  S e lv m o rd  n æ r 

m e r e  ved G je n n e m s n i t te t .

T a g e s  al le T r æ a r b e jd e r n e  so m  H e lh e d ,  v ise r  m in  

S t a t i s t ik ,  at  de h ø r e  til de in d u s tr ie l le  E r h v e r v ,  d er  hav e  

re lat iv t  g u n s t ig e  D ø d e l ig h e d s fo r h o ld ;  det s a m m e  f r e m g a a r  

a f  den e n g e ls k e  S ta t is t ik .
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Id e t  vi n u  v en de  o s  til n o g le  an d re  H a a n d a r b e jd e r e ,  

n e m l ig  D a g le je r e  og  T j e n e s t e t y e n d e , ville vi s o m  M a a le -  

s to k  b e n y t te  D ø d e l ig h e d e n  h o s  den m a n d lig e  D e l  a f  A r 

b e jd e r k l a s s e n  (G ru p p e I) fo ru d e n  den hidtil  anv endte .

D a g l e j e r e .  J e g  h a r  til d e n n e  N æ r in g sv e j  h e n fø r t  

A r b e jd s m æ n d , fo rsaav id t  d is se  ikke  s tad ig  vare  b e s k jæ f -  

t ig e d e  ved en  e l le r  a n d e n  I n d u s t r i g r e n ,  a l ts a a  den s a m m e  

F r e m g a n g s m a a d e , s o m  a n v e n d e s  a f  det s ta t is t i s k e  B u r e a u .  

M e n  all igevel  h a r  F o lk e tæ ll in g e n  i 1 8 7 0  g ivet m ig  et  R e 

s u l ta t ,  der  e r  m e g e t  fo r s k je l l ig t  fra  de t ,  hvorti l  B u r e a u e t  

k o m . J e g  fand t  n e m l i g ,  at  d er  i det p a a g jæ ld e n d e  A ar 

sk u ld e  have v æ re t  5 7 0 5  A r b e jd s m æ n d  ov er  2 0  A ar  i K jø -  

b e n h a v n ,  m e d e n s  B u r e a u e t  i det  H ele  (u n der  o g  over 

2 0  Aar) fik 7 8 0 2 1). At der  sku lde væ re  sy n d e r l ig  m a n g e  

In div ider  u n d e r  2 0  A ar k n y tte t  til d en n e  N æ r in g s v e j , er  

k u n  lidt sa n d s y n l ig t .  M ere  B e ty d n in g  h a r  d e t ,  at  j e g  

h e r u n d e r  ikke  h a r  h e n fø r t  B r o læ g g e r e  og  S a u g s k jæ r e r e ,  

m e n  d et  s y n e s  dog ikke t i l s træ kk el ig t  til a t  fo rk la re  F o r -  

s k je l le n .  D a m in e  og  B u r e a u e ts  T a l  ved de t id l ig ere  

b e h a n d le d e  E rh v e r v  s te m m e  la n g t  b e d re  m ed  h in a n d e n  —  

fo rs a a v id t  en  saad an S a m m e n l ig n in g  kan  a n s t i l le s ,  e f te r s o m  

j e g  j o  h e l le r  ikke b la n d t  H a a n d v æ rk ets  og In d u s tr ie n s  

M e d h jæ lp e r e  h a r  In div ider  u n d e r  2 0  A ar (L æ rlin ge)  m ed  — , 

e r  j e g  ikke  is ta n d  til at tæ n k e  m ig  an d en  M u l ig h e d ,  end 

a t  B u r e a u e ts  og  m it  S k jø n  ov er  « F a b r ik a r b e jd e r e »  m a a  

h av e  v æ ret  fo r s k je l l ig t .

0  Statistisk Tabelværk. Tredie Række. Attende Bind.
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Alder: Leve-
aar. døde.

beregn, døde efter 
Tab. for den 

mandlige Del af 
Arbejderklassen.

beregn, døde efter 
Tab. for Medhj. i 
25 Haandværk 

og Industrigrene.

2 0 - 3 5  A a r ................ 18940 230 171 167

3 5 - 5 5  —  . . . . 32720 959 826 644

55 Aar og derover 5390 359 451 300

tilsammen . . . 57050 1548 1448 1111

D e t  e r  u g u n s t ig e  D ø d e l ig h e d s fo r h o ld ,  vi h e r  træffe ,  

i s æ r  i S a m m e n l ig n in g  m ed  dem h o s  M e d h jæ lp e r e  ved 

H aan dv æ rk  og In d u s t r i ;  D ø d e l ig h e d e n  o v e r s t ig e r  den f o r 

ven ted e  m ed  re s p e k t iv t  6 pCt.  og  2 8  p C t . ,  m e d e n s  M id d e l

fe j le n  kun er  m e l le m  2  og  3 p C t .  H v erken  h o s  W e s t e r -  

gaard  e l le r  h o s  O ld e n d o rf f  h a r  j e g  k u n n e t  f inde O p ly s n in g e r  

fra  den e n g e l s k e  o ff ic ie l le  S ta t is t ik  om  A r b e jd s m æ n d  i 

B y e r ,  n a a r  u n d ta g e s  H a v n e a r b e jd e r e  ( H a r b o u r - D o c k - S e r v i c e -  

L a b o u r e r s ) ,  h v o r  D ø d e l ig h e d s fo rh o ld e n e  l ig e le d e s  vare m e g e t  

u g u n s t ig e .

D e n  tidt c i t e r e d e  S ta t is t ik  ov er  E r h v e r v s fo r h o ld e n e  i 

1 8 8 2  b e s k jæ f t ig e r  s ig  kun m ed  A rb e jd s m æ n d  ved H a a n d 

værk og  In d u s tr i  a l ts a a  en  K a te g o r i ,  so m  h e r  sku lde  være 

u d e lu k k e t ;  h o s  d is se  var A r b e jd s lø n n e n  o m tr e n t  2 0  pCt.  

m in d r e  end h o s  S v e n d e .  M an  kan vist  ro lig  g a a  ud fra, 

at  den g je n n e m s n i t l ig e  A a r s fo r t je n e s te  for  de A r b e jd s m æ n d ,  

d er  ikke til S ta d ig h e d  ere  b e s k jæ f t ig e d e  ved en e l le r  a n d e n  

I n d u s t r i g r e n ,  s n a r e r e  er  m in d r e  end s tø rre  end  h i n e s ,  thi  

selv om  det t ilfældige A rb e jd e  til s in e  T id e r  o g  ved v isse  

A r b e jd s fo r m e r  s k a ffe r  h ø je r e  D a g lø n  end det f a s t e ,  er  det 

j o  til G je n g jæ ld  et  u s ik k e r t  E rh v e r v  m ed  a r b e jd s lø s e  P e r i 

o d e r  a f  u n d e r t id e n  ikke r in g e  L æ n g d e .  Min U n d e r s ø g e ls e
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af A r b e jd e r fo r h o ld e n e  i en  m in d r e  P r o v i n s b y 1) v iste  i alt  

F a ld ,  at  de lø s e  A rb e jd s m æ n d  i ø k o n o m is k  H e n s e e n d e  vare 

d a a r l ig e r e  s t i l lede  end de fa s te .

O m  det e r  det u s ik r e  ved E r h v e r v e t  i F o r b in d e ls e  

m e d  d en  tv u n g n e  F r i t id ,  s o m  A r b e jd s lø s h e d e n  p e r io d isk  

m e d fø r e r ,  der  f r i s te r  til et  u r e g e lm æ s s ig t  L iv ,  skal j e g  ikke 

k u n n e  a fg jø r e ,  m e n  ¡at s a a d a n n e  F r i s t e l s e r  m a a  væ re t i ls te d e ,  

s y n e s  at  f r e m g a a  deraf ,  at  b a a d e  D r a n k e rd ø d s fa ld  o g  S e lv 

m ord  vare  la n g t  h y p p ig e r e  end b e r e g n e t .  Af de første  

in d tr a f  der  1 1 7 ,  m e d e n s  m a n  kun sku lde have v en te t  7 1 ,  

a f  de s id s te  1 1 0  m o d  fo rv e n te d e  7 6 ;  D i f fe r e n c e n  er  a l ts a a  

res p ek tiv t  4 o g  3 G a n g e  s tø r r e  end  M id delfe jlen .

K an m a n  en d  s a a le d e s  skyde en d el  a f  d en  s to r e  

D ø d e l ig h e d  ov er  p a a  s le t te  ø k o n o m is k e  F o r h o ld  o g  et 

u r e g e lm æ s s ig t  L iv ,  e re  d isse  M o m e n t e r  dog n æ p p e  t i l 

s t r æ k k e l ig e  til at  fo rk la re  F o r s k je l l e n  m e l le m  E r fa r in g  og  

B e r e g n in g .  D e t  sku ld e  da v æ re ,  n a a r  vi h o ld e  os til den  

fra  A r b e jd e r k la s s e n  s o m  H e lh ed  (G ru p p e I) h e n te d e  M a a le -  

stok . D o g  m a a  e r i n d r e s ,  at  d e n n e  G ru p p e  r u m m e r  de 

u n d e r  F a t t ig fo r s ø r g e ls e  v æ re n d e  u h e lb re d e l ig  s y g e ;  fra  d is se  

s t a m m e r  sa n d s y n l ig v is  den M o d s æ tn in g ,  der  f r e m tr æ d e r  

m e lle m  æ ld s te  A ld e r s k la s s e  (over 5 5  Aar) og de øvrige  i 

H e n s e e n d e  til F o r h o ld e t  m e l le m  virkel ig  og  b e r e g n e t  døde. 

M en  u n d e r  alle  O m s tæ n d ig h e d e r  sy n e s  det e v id e n t ,  n a a r  

vi s a m m e n l ig n e  D ø d e l ig h e d e n  h o s  D a g le je r e  m e d  den h o s  

H a a n d v æ r k s a r b e jd e r e ,  at  h in e s  E r h v e r v  m a a  m e d fø re  s tø rre  

F a r e  for  S u n d h e d e n  end d is s e s .  D et  ta le r  ikke h e r im o d ,  

hvad den e n g e ls k e  off ic ie l le  S ta t is t ik  v ise r ,  a t  A r b e jd s m æ n d  

p a a  L a n d e t  (L a n d a rb e jd e r e )  f r e m b ø d  langt  g u n s t ig e r e  D ø d e 

l ig h e d s fo r h o ld  end de 6 2  udvalgte  E r h v e r v ,  thi  R e p r æ s e n -

: ) Et Bidrag til Belysning af Kjøbstadarbejderes Vilkaar. Kjøben- 
havn 1880.



92

t a n t e r n e  for  d is s e  s id ste  h e n h ø r te  fo r  en  s to r  D e l  til 

B y b e f o l k n i n g e n ,  og  at  d e n n e  h a r  s tø rre  D ød el ig h ed  end 

L a n d b e fo lk n in g e n ,  u a n s e t  om  B e s k jæ f t i g e ls e n  e r  d en  s a m m e  

el ler  ikke ,  e r  j o  en  læ n g e  k je n d t  E r fa r in g .  F o r  at  k o m m e  

til  K la r h e d  o v e r ,  om  L a n d a r b e jd e r n e s  E rh v e r v  m e d fø r e r  

s t o r  e l le r  r in g e  F a r e  fo r  S u n d h e d e n ,  m a a tte  m a n  s a m m e n 

l ig n e  dem  m ed  an d re  D e le  a f  L a n d b e f o l k n i n g e n , hvis 

ø k o n o m is k e  F o r h o ld  vare  n o g e n lu n d e  lig  d e re s  —  m e n  

det e r  ik ke  sk e t .

D ø d el ig  fo r lø b e n d e  U lykkesti l fæ lde vare  h o s  A r b e jd s -  

m æ n d  en del  h y p p ig e r e  en d  b e r e g n e t .  D e r  in d tr a f  n e m l ig  

51 s a a d a n n e ,  m e d e n s  m a n  kun sku lde  have v en te t  3 5 ;  

D i f fe r e n c e n  er  a l ts a a  m e l le m  2  og  3 G a n g e  s tø rre  end 

M id delfe j len .

M a n d l i g t  T j e n e s t e t y e n d e .  J e g  b e h ø v e r  n æ p p e  

at g jø r e  o p m æ r k s o m  paa ,  at  de m e r e  o v e ro r d n e d e  S t i l l in g e r  

so m  P a k h u s fo r v a l te r  og  l ig n e n d e  ik ke  e r e  m e d o p ta g n e .

Alder: Leve-
aar. døde.

beregn, døde efter 
Tab. for den 

mandlige Del af 
Arbejderklassen.

beregn, døde efter 
Tab. for Medhj. i 

25 Haandværk 
og Industrigrene.

2 0 — 35 Aar . . . . 21300 98 192 189

3 5 — 55 — . . . . 5040 73 128 99

55 Aar og derover 440 24 37 24

tilsammen . . . 26780 195 357 312

D e t  e r  lan g t  fæ rre  døde end fo rv e n te t ,  idet F o r s k je l l e n  

m e l le m  E r fa r in g  og  B e r e g n in g  er  resp ek tiv t  4 5  p C t .  og  

3 8  p C t . ,  m e d e n s  M id delfe j len  kun er  7 p C t .  D en  e n g e ls k e  

off ic ie lle  S ta t is t ik  v ise r  l ig e le d e s  g u n s t ig e  D ø d e l ig h e d s fo rh o ld  

h o s  T je n e s t e t y e n d e  (D o m e s t ic  Se rv an ts) .  M an  vil a f  m in e  

T a l  s e ,  at  e f ter  det 5 5 d e  A ar er D ø d e l ig h e d e n  den s a m m e
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so m  h o s  M e d h jæ lp e r e  ved H aan dv æ rk  o g  I n d u s t r i ;  et  

l ig n e n d e  F o r h o ld  v ise r  d en  e n g e ls k e  S t a t i s t ik ,  idet  h e r  

D ø d e l ig h e d e n  h o s  T je n e s t e t y e n d e  kun indtil  det 4 5 d e  Aar 

e r  m in d re  end ved de 6 2  ud valgte  E rh v e r v .  S o m  F o r 

k la r in g  h e r a f  lod den M u lig h ed  sig  vel t æ n k e ,  at  det 

h o v e d s a g e l ig  kunde væ re m in d r e  k ra f t ige  In d iv id e r ,  der 

fo r e t r a k  at  blive s ta a e n d e  i T y e n d e fo rh o ld  h e le  L iv e t  i g je n -  

n e m ,  i s te d e t fo r  at  bry d e  sig  en  se lv s tæ n d ig  B a n e .

Hvad er  d et  n u ,  s o m  b e t in g e r  d is s e  g u n s t ig e  D ø d e 

l ig h e d s fo r h o ld ?  B la n d t  a n d e t  kan  vel n æ v n e s ,  at  T y e n d e t  

so m  R e g e l  faar  sin g o d e  og  r ig e l ig e  K o s t ,  la n g t  b e d r e  

v is tn o k  e n d  d en  gifte  A r b e jd e r s ;  om  d e r im o d  h in s  B o l ig  

(So veru m ) g je n n e m s n i t l ig  e r  b e d re  en d  d e n n e s ,  e r  vel et  

S p ø r g s m a a l ,  m e n  u n d e r  alle  O m s tæ n d ig h e d e r  er  d er  la n g t  

m e r e  T r y g h e d  o g  aa n d e l ig  R o  ov er  T y e n d e ts  T i lv æ r e ls e  

en d  ov er  den gifte  A r b e jd e r s ,  s o m  ved den af  h a m  st i fted e  

F a m il ie  tv in g e s  m idt  ind i K a m p e n  fo r  T i lv æ r e ls e n .  H eller  

ikke  s y n e s  F r i s t e l s e n  til et  u r e g e lm æ s s ig t  Liv  at  v æ re  s to r ,  

idet  b aad e  D ran k e rd ø d s fa ld  og  S e lv m o r d ,  nav nlig  dog de 

f ø r s t e ,  vare  udtalt  s je ld n e r e  h e r  en d  i A r b e jd e r k la s s e n .  

Alt dette e r  dog u t i ls t ræ k k e lig t  til a t  fo rk la re  de g u n s t ig e  

F o r h o ld .  B e s k jæ f t ig e ls e n  selv m a a  m ed fø re  fo rh o ld sv is  faa  

F a r e r  for  S u n d h e d e n  , h v o rp a a  fø lg en d e  S a m m e n s t i l l in g  

afgiver  det b e d s te  B e v is :

Alder: døde.

beregn, døde efter 
Tabellen for den 
mandlige Del af 

Gruppe II.

beregn, døde efter 
Tabellen for den 
mandlige Del af 

Gruppe III.

2 0 — 35 A a r ........................... 98 156 110

35 — 55 — ........................... 73 69 62

55 Aar og derover . . . . 24 25 23

tilsammen . . . 195 250 195
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D ø d e l ig h e d s fo r h o ld e n e  h o s  det m a n d lig e  T je n e s t e t y e n d e  

e re  g u n s t ig e r e  end i m e l le m s te  S a m fu n d s la g  —  D if fe r e n c e n  

er  n æ s te n  4 G a n g e  s tø r r e  en d  ¡Vliddelfe jlen; d et  e r  de 

y n g r e  A ar,  so m  f re m k a ld e r  F o r s k je l l e n ,  thi e f te r  det 3 5 te  A ar 

u d s le t te s  d en .  F ø r s t  h ø je r e  S a m fu n d s la g  f r e m b y d e r  s a m m e  

D ø d e l ig h e d  s o m  T y e n d e t .

E n d n u  kan  a n f ø r e s ,  at dødelig  fo r lø b e n d e  U ly kk es

tilfælde sv a r e d e  til B e r e g n in g .

K v i n d e l i g t  T j  e n e s  t e  t y  e n d e .  D e t  a f  S ta t is t is k  

B u r e a u  ved F o lk e tæ l l in g e n  i 1 8 7 0  fu n d n e  T a l  e r  2 9  pC t.  

s tø r r e  end mi t ,  m e n  h e r  e r  F o r s k je l l e n  le t  at fo rk la re ,  da 

der  j o  f in des et  s to r t  Antal T je n e s t e p i g e r  u n d e r  2 0  Aar. 

Hvis A ld e r s k la s s e n  1 5 — 2 0  Aar r u m m e r  l ig e s a a  m a n g e  

R e p r æ s e n t a n t e r  fo r  d e n n e  N æ r in g sv e j  so m  A ld e r s k la s s e n  

2 0 — 2 5  A a r ,  vil dette  væ re t i ls t ræ k k e l ig t  til at fo rk lare  

F o r s k j e l l e n ;  det g jø r  den  nu im id ler tid  n æ p p e ,  m e n  saa  

m a a  d er  o g s a a  læ g g e s  M æ rk e  til ,  a t  H u s jo m f r u e r  o g  an d et  

h ø je r e  kvindeligt  T y e n d e  h a r  j e g  ikke h e n fø r t  h e r u n d e r .  

S o m  M a a le s to k  er  b e n y t te t  D ø d e l ig h e d e n  h o s  den kvindelige 

D el  a f  A r b e jd e r k l a s s e n :

Alder: Leve-
aar. døde.

beregn, dode efter 
Tabellen for den 

kvindelige Del 
af Gruppe I.

2 0 — 35 Aar . . . .  

3 5 — 55 — . . . . 

55 Aar og derover

77850

13380

1500

203

74

30

586

218

103

92730tilsammen . . . 307 907

D et  er  e n dn u  g u n s t ig e r e  D ø d e l ig h e d s fo rh o ld  end de, 

vi fand t h o s  det an d et  K jø n ,  idet A fv igelsen  m e lle m  E r f a 

r in g  og  B e r e g n i n g  er  6 6  p C t . ,  m e d e n s  M id d elfe j len  ku n  er
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6 p C t .  D e n  e n g e ls k e  off ic ie l le  S ta t is t ik  g iver  in g e n  O p 

ly s n in g  o m  D ø d e l ig h e d e n  h o s  d e t  kv indelige  T je n e s l e t y e n d e .  

M ed H e n sy n  til F o r k la r in g e n  a f  den r in g e  D ø d e l ig h e d  

h e n v is e s  t i l ,  hvad d e r  ov en fo r  er  ud ta lt  om  det m a n d lig e  

T y e n d e .  O g s a a  h e r  ville vi an s ti l le  en S a m m e n l ig n in g  

m e d  de i ø k o n o m is k  H e n s e e n d e  b e d r e  sti l lede  S a m fu n d s la g  

for  at  v i s e ,  h v or fo rh o ld sv is  r in g e  F a r e  fo r  S u n d h e d e n  

B e s k jæ f t ig e ls e n  m e d f ø r e r :

Alder: døde.

beregn, døde efter 
Tabellen for den 
kvindelige Del 
af Gruppe II.

beregn, døde efter 
Tabellen for den 

kvindelige Del 
af Gruppe III.

2 0 — 35 Aar ........................... 203 494 537

3 5 — 55 — ........................... 74 120 120

55 Aar og derover . . . . 30 49 60

tilsammen . . . 307 663
-

717

S o m  m a n  s e r ,  h o ld e r  D ø d e l ig h e d e n  h o s  d et  kvindelige  

T y e n d e  s ig  la n g t  u n d e r  den h o s  K v in d e r  af  m e l le m s te  og 

h ø je r e  S a m f u n d la g ,  idet  A fv ig e lsen  m e lle m  E r fa r in g  og  

B e r e g n i n g  e r  r e s p e k t iv t  5 4 p C t .  og  57 p C t . ,  m e d e n s  M id del-  

f e j le n  kun e r  6 p C t .  U d s ig te n  til e t  la n g t  L iv  e r  s tø r r e  i 

K ø k k e n e t  end  i D a g l i g s t u e n 1).

D a  det kv in d el ig e  T y e n d e  j o  nav nlig  er  s tæ rk t  r e p r æ 

s e n t e r e t  i de y n g r e  A ld e r s k la s s e r  (indtil  2 5  a 3 0  A ars  

A ld e r e n ) ,  kan  den r in g e  D ø d e l ig h e d  h o s  dette  b id ra g e  til 

a t  fo r k l a r e ,  h v o r fo r  D ø d e l ig h e d e n  h o s  ugifte  K vin der so m  

R e g e l  v iser  s ig  i de y n g r e  A ar  at  være den s a m m e  e l le r

*) Baade for Tjenestetyendets og Daglejernes Vedkommende forbe
holder jeg mig dog ved den fortsatte Undersøgelse at prøve Mulig
heden af tilstedeværende Fejlkilder.
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e n d o g  m in d r e  end h o s  g ifte  K v in d e r 1) ,  m e d e n s  den i de 

æ ldre  A ld e r s k la s s e r  n æ s te n  altid er  u d ta lt  s tø r r e  h o s  h in e  

en d  h o s  d is se .  O g s a a  for  M a n d k jø n n e ts  V e d k o m m e n d e  

v iser  den sv e n s k e  B e fo lk n in g s s ta t i s t ik  —  l ig e s o m  e n ke l te  

an d re  L a n d e s  dog ikke a l l e 2) —  en  l ig n e n d e  m e n  m in d r e  

M o d s æ tn in g  m e lle m  y n g r e  og  æ ldre  A ld e r s k la s s e r  i H e n 

s e e n d e  til D ø d e l ig h e d e n  h o s  ugifte  o g  g i f t e ;  s in  P a r t  h e r i  

h a r  vel  det  m a n d lig e  T y e n d e .

At k u n n e  k o n s ta te r e  D ø d e l ig h e d e n  h o s  S y e r s k e r  vilde 

"havt ikke r in g e  I n t e r e s s e ,  da m a n  ku n veed m e g e t  lidt 

h e r o m ,  m e n  d et  d e rp a a  a nv end te  A rb e jd e  v is te  s ig  d e s t o -  

væ rre  at  væ re spildt. F o r u d e n  de e g e n l ig e  S y p ig e r  var 

der  n e m lig  p aa  F o lk e tæ l l in g s l i s te r n e  o p fø r t  s o m  « e rn æ re n d e  

sig  ved H a a n d a r b e jd e »  en  hel D el  æ ldre  og  y n g r e  K v in de r ,  

fo r  h v ilke  H a a n d a r b e jd e t  fo r  en s t o r  D e l  ku n kan  have 

v æ re t  et  B ie r h v e r v ,  og  s o m  d e r fo r  i T i lfæ lde  a f  D ø d sfa ld  

ikke  ere  an fø rte  paa A t te s te r n e  so m  S y e r s k e r .  K u n  s a a -  

l e d e s  kan j e g  fo rs ta a ,  h v o r le d e s  d er  ved d e n n e  N æ r in g s v e j  

k u n d e  f r e m k o m m e  en  s a a  u r im e l ig  lil le D ø d e l ig h e d ,  at  j e g  

m a a tte  b e tr a g te  R e s u l t a te t  s o m  k a s s a b e l t .  I  T a b e lv æ r k e t  

ku n d e  j e g  in g e n  H jæ lp  f inde, selv om  j e g  vi lde se  b o r t  fra , 

a t  d er  ved h v ert  e n ke l t  E rh v e r v  kun op giv es  det sa m le d e  

A ntal  Individer  uden H e n sy n  til A ld e r s in d d e l in g e n ,  th i  det 

h e r  an fø rte  T a l  v iste  m i g ,  at  B u r e a u e t  h e l l e r  ikke  havde 

ho ld t  sig  til de e g e n l ig e  S y p ig e r  ved F o lk e tæ l l in g e n ,  a l ts a a  

var g a a e t  s a m m e  V e j  s o m  j e g .  N a a r  j e g  k o m m e r  til at 

b e s k jæ f t ig e  m ig  m e d  P r o v in s b y e r n e ,  skal  j e g  dog m e d  den

') Tidligere har man udelukkende søgt Forklaringen heraf i den med 
Fødslernes Periode følgende Fare for den gifte Kvinde.

3) Angaaende Civilstandens Indflydelse paa Dødeligheden jfr. Wester-  
gaard 1. c. Pag. 79 og følgd.
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h e r  g jo r t e  E r fa r in g  fo r  Ø je  an s ti l le  en d n u  et  F o r s ø g  p a a  

at  faa  de v irk e l ige  D ø d e l ig h e d s fo r h o ld  f rem .

F o r u d e n  de h id til  o m h a n d le d e  E r h v e r v  h a r  j e g  en d n u  

u n d e r s ø g t  et  P a r  a n d r e ,  s o m  s ta a  H a n d e ls s ta n d e n  m e r e  

e l le r  m in d r e  næ r .

H a n d e l s k o n t o r i s t e r ,  B a n k a s s i s t e n t e r ,  F u l d 

m æ g t i g e  p a a  H a n d e l  s k o n t o r e r  o g  i B a n k e r .  F r a  

D ø d e l ig h e d e n  h o s  d i s s e ,  d er  j o  k u n  ere  at  b e tr a g te  so m  

M e d h jæ lp e r e ,  kan  m a n  se lv fø lgel ig  ikke  s lu tte  d irekte  til 

D ø d e l ig h e d e n  h o s  H o v e d p e rs o n e r n e  (s tørre  K jø b m æ n d ) .  M en  

ved at s a m m e n s t i l le  d em  m e d  m e l le m s t e  S a m fu n d s la g ,  h v o r  

de ø k o n o m is k e  F o r h o ld  vel m a a  b e t r a g t e s  so m  n o g e n lu n d e  

t i l s v a r e n d e ,  k an  m a n  d og  faa  en  A n tyd n in g  a f ,  o m  den 

m e d  « E rh v e rv e t»  fø lg e n d e  L ev ev is  e r  g u n s t ig  e l le r  u g u n s t ig  

fo r  S u n d h e d e n .

Alder: Leve-
aar. døde.

beregn, døde efter 
Tabellen for den 

mandlige Del 
af Gruppe II.

20— 35 Aar . . .  . 6430 59 47

35— 55 —  . . . . 2810 53 38

55 Aar og derover 580 39 33

tilsammen . . . 9820 151 118

D ø d e l ig h e d e n  er  s tø r r e  en d  fo rv e n te t ,  og  da F o r s k je l l e n  

m e lle m  E r fa r in g  og  B e r e g n i n g  e r  m e l le m  2  og  3 G a n g e  

s a a  s t o r  s o m  M id d e l fe j le n ,  tø r  m a n  n o k  læ g g e  n o g e n  

V æ g t  p a a  R e s u l t a te t .  M e r e  s la a e n d e  e r  d et  d og, at  D ø d e 

l ig h e d e n  h e r  e r  o m tr e n t  d en  s a m m e  so m  h o s  M e d h jæ lp e r e  

ved de o m h a n d le d e  2 5  Haan dv æ rk og  I n d u s t r ig r e n e ,  s k jø n d t  

d is se  m a a  fo ru d s æ tte s  at  leve u n d er  ikke s a a  lidt d aarl igere  

ø k o n o m is k e  F o r h o ld  en d  h in e .  D e n  e n g e ls k e  o ff ic ie l le
7
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S ta t i s t ik  v i s e r ,  at D ø d e l ig h e d s fo r h o ld e n e  h o s  S k r iv e re  og 

K o n to r i s t e r  ( In s u r a n c e  S e r v ic e  and C o m m e r c ia l  C le rc k s )  

v are  en  h e l  D e l  u g u n s t ig e r e  end ved de 6 2  udvalgte  E r h v e r v  

(H o v e d p e r so n e r  og  M e d h jæ lp e r e  u n d e r  et). D a  i m in  S t a 

tis tik  F o r s k je l l e n  m e lle m  E r fa r in g  o g  B e r e g n i n g  ikke er  

a fg jo r t  s tø rre  i de y n g r e  end i de æ ldre  A ld e r s k la s s e r ,  tø r  

m a n  n o k  slu tte ,  at  den ikke sk y ldes  en  u sæ d v an l ig  T i lg a n g  

a f  m in d re  gode Li v ,  hvad B e s k jæ f t ig e ls e n s  A rt  m a a s k e  

ku n d e  b r in g e  til at v en te .  H eller  ikke sy n e s  d is s e  S a m f u n d s 

m e d le m m e r  at føre  e t  sæ r l ig  u r e g e lm æ s s ig t  L i v , idet 

D r a n k e rd ø d s fa ld  og  S e lv m o rd  vare  s je ld n e r e  en d  b e r e g n e t  

(M a a le s to k k e n  h e n te t  f ra  F o r h o ld e n e  i G ru p p e  II).

T r a k t ø r e r ,  V æ r t s h u s h o l d e r e ,  K a f f e -  T h e -  o g  

Ø l s k j æ n k e r e ,  R e s t a u r a t ø r e r ,  G j æ s t g i v e r e ,  V i n 

h a n d l e r e .  D e t  e r  Individer  nav nlig  a f  m e l le m s te  m e n  

o g s a a  a f  h ø je r e  S a m fu n d s la g ,  d er  h e r  ere  s a m le d e  om  det 

fæ lles  K je n d e m æ r k e ,  at E r h v e r v e n e  sy n e s  le t  at  m a a tte  

fr is te  til ov erdrev en  N y d else  a f  S p ir i tu s .  N a a r  vi n u  so m  

M a a le s to k  b e n y tte  D ø d e l ig h e d e n  i m e l le m s te  S a m fu n d s la g ,  

k u n n e  vi no k  g a a  ud f r a ,  at de ø k o n o m is k e  F o r h o ld  ere  

n o g e n lu n d e  e l im in e r e d e ;  sku ld e  d er  væ re T a le  om  n o g e n  

F o r s k j e l ,  m a a tte  vel de fo r e l ig g e n d e  E rh v e r v  t i l s a m m e n  

a n ta g e s  at  r e p r æ s e n te r e  b e d re  ø k o n o m is k e  F o r h o ld  end 

den b e n y tted e  M aales to k .

Alder: Leve-
aar. døde.

beregn, døde efter 
Tabellen for den 

mandlige Del 
af Gruppe II.

2 0 — 35 Aar . . . . 2250 20 16

35— 55 — . . . . 6190 114 84

55 Aar og derover 2030 109 115

tilsammen . . . 10470 243 215
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Da F o r s k je l l e n  m e l le m  E r fa r in g  og  B e r e g n in g  dog er 

h e n v e d  2 G a n g e  s a a  s t o r  so m  M id d e l f e j l e n , e r  d er  s tø rre  

S a n d s y n l ig h e d  fo r ,  at  D ø d e l ig h e d s fo rh o ld e n e  h e r  e re  u g u n 

st ig e  end  at de e r e '  n o r m a le .  D e n  e n g e ls k e  off ic ie lle  

S ta t is t ik  v is e r  h o s  V æ r th u s h o l d e r e ,  G jæ stg iv e r e  og  an d re  

m e d  U d s k æ n k n in g  a f  S p ir i tu o s a  b e s k jæ f t ig e d e  P e r s o n e r  

la n g t  s tø r r e  D ø d e l ig h e d  end ved de 6 2  udvalgte  E rh v e r v .

N æ r t  l ig g e r  det  j o  at  a n t a g e ,  at  vi h e r  id e tm in d s te  

t i lde ls  hav e  a t  g jø r e  m e d  F ø lg e r n e  a f  et  u r e g e lm æ s s ig t  Liv, 

s k jø n d t  h e l le r  ikke  O p h o ld e t  i U d s k æ n k n in g s lo k a le r  kan 

v æ re  su n d t  p a a  G ru n d  a f  den d aarl ige  L u ft ,  s o m  i R e g l e n  

f ind es i d i s s e ,  ikke at  ta le  om  at f lere a f  d is se  E rh v e r v  

m a a  m e d fø re  u t i ls t ræ k k e lig  N a t te s ø v n .  I fø r s t  næ vnte  

H e n s e e n d e  g iv e r  det K r i t e r i u m , der  i det fo r e g a a e n d e  

g je n n e m g a a e n d e  er  b e n y t t e t ,  fo rs k je l l ig t  Sv ar  e f te r  den 

M a a le s to k ,  d er  an v e n d e s .  T a g e  vi F o r h o ld e n e  i m e l le m s te  

S a m fu n d s la g  so m  M a a le s to k  —  A ld eren  se lv fø lgel ig  h e r  s o m  

a n d e ts te d s  e l im in e r e t  — , svare  Se lv m o rd  til G je n n e m s n i t te t ,  

m e d e n s  D r a n k e rd ø d s fa ld  ere  lang t  h y p p ig e r e  end b e r e g n e t  

(11 m o d  3 ,3 ) ;  t a g e s  d er im o d  F o r h o ld e n e  i A r b e jd e r k la s s e n  

s o m  M a a le s to k ,  ere  S e lv m o r d  lidt s je ld n e r e ,  D ra n k erd ø d s fa ld  

lidt h y p p ig e r e  en d  b e r e g n e t ,  m e n  F o r s k je l l e n  er  in te t  a f  

S te d e r n e  s a a  s t o r  i F o r h o ld  til M id d e l fe j l e n ,  at  d er  kan 

læ g g e s  n o g e n  V æ g t  p a a  den. D e t  n a tu r l ig s te  e r  dog vel  

im id ler tid  at  s a m m e n s t i l le  d is se  E rh v e r v  m e d  m e l le m s te  

S a m f u n d s l a g ,  hv orti l  de i R e t n in g  a f  ø k o n o m is k  S t i l l in g  

og  D a n n e ls e  n æ r m e s t  h ø r e ,  th i  n a a r  der  s p ø r g e s ,  o m  et  

E r h v e r v  i s tø rre  e l le r  m in d r e  Grad f r i s te r  til et  u r e g e l 

m æ s s ig t  L i v ,  e r  dog nav nlig  D a n n e ls e s t r in e t  et  M o m e n t ,  

der  ikke g o d t  kan lad es  ude af  B e tr a g tn in g .

7 *
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Dødsaarsagernes relative Hyppighed ved de 
enkelte Erhverv.

I d e t  fo r e g a a e n d e  er  le j l ig h e d s v is  o m ta lt  Se lv m o r d ,  

D r a n k e rd ø d s fa ld  o g  U lykkesti l fæ ld e .  E n d n u  sku lle  vi h e r

Alder:
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S o m  m a n  s e r , '  e re  M e d h jæ lp e r e  og  H o v e d p e r s o n e r  

ved H aandv æ rk  o g  In d u str i  ta g n e  u n d e r  et .  F o r  m ulig  at  

k o m m e  til K la r h e d  over ,  o m  F a r e n  ved det e n k e l te  E r h v e r v  

h o v e d sa g e l ig  sky ldes  T u b e r k u lo s e  e l le r  t il l ige  a nd re  S y g d o m s -  

f o r m e r ,  ville vi g je n k a ld e  i E r i n d r i n g e n ,  h v o r le d e s  det 

st i l led e  s ig  m e d  T o ta ld ø d e l ig h e d e n ,  ide t  vi o rdn e  E r h v e r v e n e  

e f ter  den H y p p ig h e d ,  h v o rm e d  h in  s p e c ie l le  D ø d s a a r s a g  

o p træ der .

B a g e r e  og  K o n d i to re  l ig e s o m  T ø m r e r e ,  B a a d -  og 

S k ib s b y g g e r e  have m in d r e  D ø d e l ig h e d  ved T u b e r k u lo s e  end
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u n d e r s ø g e  H y p p ig h e d e n  a f  T u b e r k u l o s e ,  m e d e n s  vi fo r  

de øvrige D ø d s a a r s a g e r s  V e d k o m m e n d e  v e n t e ,  indtil  vi 

k u n n e  h e n te  M a te r ia le  o g s a a  fra  P r o v i n s b y e r n e ,  fo r  da at 

faa s tø rre  T a l  at  o p e r e r e  m ed .
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b e r e g n e t ;  D i f fe r e n c e n  er h o s  de fø r s te  4  G a n g e ,  h o s  de 

s id ste  m ellem  2 og 3 G a n g e  saa  s to r  s o m  M id delfe j len .  

T o ta ld ø d e l ig h e d e n  var ved de næ v n te  E rh v e r v  l ig e le d e s  

m in d r e  end b e r e g n e t .

S k o m a g e r e  have d en  g je n n e m s n i t l ig e  D ød eligh ed  ved 

T u b e r k u l o s e ,  m e d e n s  T o ta ld ø d e l ig h e d e n  var m in d r e  end 

b e r e g n e t .  M a a  end s a a le d e s  d en n e  N æ rin g sv e j  s ta a  so m  

fo rh o ld sv is  sund o v erfo r  an d re  S y g d o m s fo r m e r ,  er  den det 

in g e n lu n d e  i s a m m e  G rad ov erfo r  T u b e r k u lo s e .  D a d er  i 

de y n g r e  A ar er  fæ rre  døde a f  d en n e  S y g d o m  end b e r e g n e t ,
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m e d e n s  det o m v en d te  f in der  S te d  i den æ ldre A lder ,  f o r e 

l ig g e r  der  in g e n  A n tyd n in g  a f ,  at  E r h v e r v e t  sku ld e  have 

lo k k e t  b r y s t s v a g e  In d iv ider  til s ig .

H o s S a d e lm a g e r e  og T a p e t s e r e ,  M a le r e  og  L a k e r e r e ,  

S m e d e ,  J e r n s t ø b e r e  og  M a s k in fa b r ik a r b e jd e r e ,  B l ik k e n s la g e r e  

o g  de i F o r b in d e ls e  h e r m e d  o m h a n d le d e  H aan dv æ rk ,  s a m t  

en d el ig  h o s  S n e d k e r e  o. s.  v. s v a r e r  e n te n  D ø d e l ig h e d e n  

ved T u b e r k u lo s e  til den b e r e g n e d e ,  e l le r  e r  F o r s k je l l e n  

m e l le m  E r fa r in g  og B e r e g n i n g  s a a  l il le i F o r h o ld  til M id d el

f e j l e n , at S a n d s y n l ig h e d e n  l ig e s a a  g o d t  kan  væ re  f o r ,  at 

D ø d e l ig h e d e n  kun er  den  g je n n e m s n i t l ig e .  D e t  s a m m e  var 

T i l fæ ld e  m e d  T o ta ld ø d e l ig h e d e n  ved de n æ v n te  E rh v erv .

H o s M u r e r e  n æ r m e r  D ø d e l ig h e d e n  ved T u b e r k u lo s e  

s ig  l ig e le d e s  til den g je n n e m s n i t l ig e ,  m e n  T o ta ld ø d e l ig h e d e n  

var s tø rre  end b e r e g n e t .  D e r  m a a  a l ts a a  væ re  and re  

S y g d o m s f o r m e r ,  fo r  hvilke d ette  E r h v e r v  u d s æ t te r  i h ø je r e  

Grad end fo r  d en ,  h v o rm e d  vi h e r  b e s k jæ f t ig e  o s .

S k r æ d e r e  have s tø rre  D ø d e l ig h e d  ved T u b e r k u lo s e  end 

b e r e g n e t ;  D i f fe r e n c e n  er  m e lle m  2  o g  3 G a n g e  s a a  s to r  

s o m  M id delfe j len .  T o ta ld ø d e l ig h e d e n  var o g s a a  s tø r r e  end 

b e r e g n e t ,  m e n  D i f fe r e n c e n  ikke s a a  s to r  i F o r h o ld  til 

M i d d e l f e j l e n , at  m a n  k u n d e  s la a  D ø d e l ig h e d s fo r h o ld e n e  

fa s t  s o m  u g u n s t ig e r e  end sæ d van lig .  F o r h o ld s v is  u d 

s æ t te r  a l ts a a  dette  E rh v e r v  fo r  T u b e r k u lo s e  d e r im o d ,  s o m  

det s y n e s ,  ikke  fo r  and re  S y g d o m s f o r m e r ,  thi  F o r s k je l l e n  

m e l le m  E r fa r in g  og B e r e g n in g  er ved h in  D ø d s a a r s a g  

n e to p  t i ls træ kk el ig  til at  u d je v n e  F o r s k je l l e n  m e l le m  E r f a 

r in g  og  B e r e g n in g  ved T o ta ld ø d e l ig h e d e n .  D er er  in te t ,  

s o m  tyder paa , at  E r h v e r v e t  sku ld e  have lokket  b r y s tsv a g e  

In div ider  til s ig .

B o g b in d e r e  og  B o g tr y k k e r e  fre m b y d e  l ig e le d e s  s tø rre  

D ø d e l ig h e d  ved T u b e r k u lo s e  end b e r e g n e t ;  D if fe r e n c e n  er
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m e lle m  2  og  3 G a n g e  sa a  s to r  s o m  M id delfe j len .  O g s a a  

T o ta ld ø d e l ig h e d e n  var s tø r r e  end b e r e g n e t .  D e t  e r  saa  

g o d t  so m  u d e lu k k e n d e  i de u n g e  A ar  (A ld e rsk la ss e n  2 0 — 35  

A a r ) ,  at  F o r s k je l l e n  f r e m tr æ d e r ;  d en  M u ligh ed  m a a  a l ts a a  

fa s th o ld e s ,  at  R e s u l t a t e t  fo r  en  s t o r  Del ku n de sk y ld es ,  at  

B e s k jæ f t ig e ls e n s  Art  b r a g te  Individer m e d  A nlæ g til B r y s t s y g e  

til a t  s ø g e  h e r h e n .

E n d n u  m e r e  udta lt  end de fo r e g a a e n d e  v iser  T o b a k s 

in d u s tr ie n  s tø r r e  D ø d el ig h ed  ved T u b e r k u lo s e  en d  b e r e g n e t  

—  D i f fe r e n c e n  er  m e lle m  4  og  5 G a n g e  s a a  s t o r  s o m  

M id d e l f e j l e n ; det s a m m e  var T i l fæ ld e  m ed  T o ta ld ø d e l ig h e d e n .  

S k jø n d t  F o r s k je l l e n  m e lle m  E r fa r in g  og B e r e g n in g  er  s tø r s t  

i de y n g r e  A a r ,  e r  den en d n u  tydelig  i A ld e r s k la s s e n  

3 5 — 5 5  A a r ;  o m e n d  a l ts a a  det le tte  A rb e jd e  m a a s k e  n o k  

lo k k e r  en del  b r y s ts v a g e  In div ider  h e r t i l ,  kan  d er  dog in g e n  

Tvivl være o m ,  at o g s a a  B e s k jæ f t ig e ls e n  selv u d s æ t te r  i 

ikke r in g e  G rad fo r  T u b e r k u lo s e .  D a  O v e r s k u d e t  a f  de af  

d e n n e  S y g d o m s fo r m  d øde h v e rk e n  ved T o b a k s in d u s t r ie n  

e l le r  h o s  B o g b in d e r e  og  B o g t r y k k e r e ,  fo r m a a r  a t  u d je v n e  

O v e r s k u d e t ,  s o m  T o ta ld ø d e l ig h e d e n  f r e m b ø d ,  m a a  d is se  

E rh v e r v  im id ler tid  o g s a a  d is p o n e r e  til an d re  S y g d o m s 

f o r m e r 1).

x) Da man maaske kunde spørge, om den forskjellige Hyppighed af 
Tuberkulose ved Haandværk og Industri ikke snarere lod sig føre 
tilbage til en Forskjel i økonomiske Vilkaar —  med deraf følgende 
Forskjel i Hjemmets hygiejniske Forhold, Ernæringsforhold o. s. v. 
—  end til Beskjæftigelsens Art,  har jeg sammenlignet Lønnings
forholdene hos Medhjælpere ved de forskjellige Erhverv med Hyppig
heden af Tuberkulose. Det fremgik imidlertid heraf, at en Forbin
delse mellem disse ikke lod sig paavise, idet hverken en Aarsindtægt 
under Gjennemsnittet som Regel forøgede Hyppigheden eller om 
vendt.
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A lder:

Arbejdsm ænd. M andligt
T jenestetyeud e.

K vindeligt
T jenestetyend e.
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de

.

ber
egn

, d
ode

 e
fter

 T
ab

. 
for 

d. 
kvi

nd
lige

 D
el 

af 
Gr

upp
e 

I.

2 0 — 35 Aar . . . 83 90 84 23 102 94 31 187

3 5 _ 5 5  _  . . . 224 203 231 21 31 36 12 55

55 A. og derover 58 51 67 2 4 6 1 7

tilsammen . . 365 344 382 46 137 136 44 249

D e s a m m e  M a a le s to k k e ,  s o m  a n v e n d te s ,  h v or T a l e n  var 

o m  T o ta ld ø d e l ig h e d e n  ved d is s e  E r h v e r v ,  e re  b e n y t te d e  

fo r  den  s p e c ie l le  D ø d s a a r s a g ,  h v o rm e d  vi h e r  b e s k jæ f t ig e  os .

S aav e l  h o s  det  m a n d lig e  s o m  h o s  det kvindelige  T j e n e s t e -  

ty en d e  er  D ø d e l ig h e d e n  ved T u b e r k u l o s e  b e ty d e lig  m in d re  

end b e r e g n e t ,  l ig e s o m  T i lfæ ld e t  var m e d  T o ta ld ø d e l ig h e d e n .

A r b e jd s m æ n d  have s tø r r e  D ø d e l ig h e d  ved T u b e r k u lo s e  

end M e d h jæ lp e r e  ved Haan dv æ rk og  In d u str i ,  m e n  m in d r e  

end den m a n d lig e  D el  a f  lavere  S a m f u n d s la g ;  da im id ler tid  

D i f fe r e n c e n  i b e g g e  T i lfæ lde  ku n er a f  S t ø r r e l s e  so m  

M id d e l fe j l e n ,  kan d er  ikke læ g g e s  n o g e n  V æ g t  p a a  den. 

T o ta ld ø d e l ig h e d e n  var d er im o d  la n g t  s tø rre  en d  d en  efter  

b e g g e  M a a le s to k k e  b e r e g n e d e .  D e n  ved d e n n e  N æ rin g sv e j  

t i l s te d e v æ re n d e  F a r e  fo r  S u n d h e d e n  m a a  a l ts a a  væ re k n y tte t  

i h ø je r e  G rad til a n d re  S y g d o m s f o r m e r  end til T u b e r k u lo s e .

Hvad der  ved de o v en fo r  o m ta lte  E r h v e r v  blev  a n fø rt  

o m  d en b e n y t te d e  M a a le s to k ,  g jæ ld e r  o g s a a  d em , h v o rm e d  

vi nu  k o m m e  til at b e s k jæ f t ig e  os (se T a b e l l e n  paa  n æ s t e  Side).

H o s T r a k t ø r e r ,  V æ r ts h u s h o ld e r e  o. s. v. s v a r e r  D ø d e l ig 

h e d e n  ved T u b e r k u lo s e  t i l  B e r e g n i n g ,  m e d e n s  T o t a ld ø d e 
l ig h e d e n  var n o g e t  s tø r r e  end b e r e g n e t .

H a n d e ls k o n to r i s te r  o. s .  v. hav e  s tø rre  D ø d e l ig h e d  ved 

T u b e r k u lo s e  en d  b e r e g n e t ;  D if fe r e n c e n  e r  o m tr e n t  2  G a n g e
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Alder:

Handelskontorister, 
Bankassistenter 

o. s. r.

Traktorer, Værtshus- 
koldere, Restauratorer, 

Gjæstgivere, Vin
handlere 0. s. V.
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2  H <3
I - 2 *
§ «  1 j  ^ o

"OQnd

2 0 - 3 5  Aar . . .  . 37 25 9 9

3 5 — 55 —  . . . . 15 10 22 22

55 Aar og derover 2 3 8 10

tilsammen . . . 54 38 39 41

s a a  s to r  s o m  M id delfe j len .  D e r  e r  in te t ,  s o m  la d er  fo r u d 

s æ t t e ,  at  R e s u l t a te t  sku lde  sk y ldes  en u s æ d v a n l ig  T i lg a n g  
a f  b r y s t s v a g e  In divider .  T o ta ld ø d e l ig h e d e n  o v e rs te g  l ig e led es  

den b e r e g n e d e ,  m e n  F o r s k je l l e n  var h e r  en d el  s tø r r e  end 

den ved T u b e r k u lo s e  f u n d n e ,  sa a  at  d en n e  S y g d o m s f o r m  

ikke  k an  væ re den e n e s t e ,  so m  B e s k jæ f t ig e ls e n  m e d fø r e r  

F a r e  for.

J e g  b e h ø v e r  n æ p p e  at t i l f ø je ,  at  fordi der  ved et  

E rh v e r v  h a r  vist  s ig  p aa  et  g ivet  S te d  o g  til en  given T id  

en  a b n o r m  s to r  D ø d e l ig h e d  ved T u b e r k u l o s e , b e h ø v e r  

d en n e  ikke i a lt  Fa ld  i s it  fu lde  O m fa n g  at væ re u lø se l ig  
k n y tte t  til B e s k jæ f t ig e ls e n  s o m  sa a d a n .  T o b a k s in d u s t r ie n  

f. E x .  kan j o  m e g e t  vel p a a  et  g ivet  S ted  og  til en  given 

T id  væ re  d reven u n d e r  sæ r lig  u g u n s t ig e  h y g ie jn is k e  F o r 

ho ld ,  a fh æ n g ig  af  m an g elfu ld  V en ti la t io n  i F a b r ik s lo k a le r n e  

o. s. v. F o r  n o g e n lu n d e  at k u n n e  a f g jø r e ,  i h v ilken  G rad 

en  B e s k jæ f t ig e ls e  d is p o n e r e r  til T u b e r k u l o s e , u d fo rd res  

d e rfo r  en  R æ k k e  a f  U n d e r s ø g e l s e r ,  ans t i l led e  u nd er f o r -  

s k je l l ig e  F o r h o ld .  M e n  d ette  fo r r in g e r  se lv fø lgel ig  ikke 

d en  en k e l te  U n d e r s ø g e ls e s  B e ty d n in g  fo r  den  s p e c ie l le  

L o k a l i t e t ,  h v or den  er  a n s ti l le t .
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O v e r s i g t s -  t abe l l er .
O v e r s i g t s t a b e l  I. Antal a f  Individer a f  forskjellige Samfundslag i fe enkelte Aldersklasser ved Folketællingen i 1870.

2 0 - -25  Aar. 2 5 — 35 Aar. 3 5 — 4 5  Aar. 4 5 — 55 Aar. 5 5 — 65  Aar. 6 5 — 75 Aar. 75 Aar og derover.

Md. Kv. Md. Kv. Md. Kv. i Md. Kv. Md. Kv. Md. Kv. Md. Kv.

Gruppe I.

lavere Samfundslag . . . 4461 6092 8749 11399 6266 7108  ̂ 3845 5133 1516 2628 638 1610 126 549

Gruppe II.
mellemste Samfundslag . 1411 1860 3268 4127 3694 4052

II

! 3343 3714 1845 2403 858 1369 201 493

Gruppe III.
højere Samfundslag . . . 1081 1072 1872 2280 1681 2009 1432 1787 970 1477 593 908 196 389

O versigtstabel II. I de enkelte Aldersklasser a f forskjellige Samfundslag døde i Tiaaret 1865— 71 .

2 0 - 25  Aar. 2 5 — 35  Aar. 3 5 —4 5  Aar.

~l_ 1
4 5 — 55 Aar. 5 5 — 65  Aar. 6 5 — 75 Aar. 75  Aar og derover.

Md. Kv. Md. Kv. Md. Kv. .1 Md. Kv. Md. Kv. Md. Kv. Md. Kv.

Gruppe I.
lavere Samfundslag . . . 351 439 841 879 6119 952 1367 1049 973 999 676 1241 261 1058

Gruppe II.
mellemste Samfundslag . 107 110 237 271 378 340 580k 361 674 391 622 527 348 484

Gruppe III.
højere Samfundslag . . . 43 47 109 182 154 157

*.¡

228 186 303 257 335 393 273 468

1
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O v e r s i g t s t a b e l  IH. Antal a f  U nvedpem ncr »g Icdltfæ lpere Kdf!rsiijellig.! Krhwrr 1 de enkelte Aldersklasser (1 8 » ) .

2 0 — 25  Aar. 2 5 — 35  Aar. 3 5 — 45  Aar. 4 5 — 55  Aar. 5 5 — 65  Aar. [ 6 5 — 75 Aar. 75  Aar og derove

Ho
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Ho
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Bagere og Konditore . . . 2 162 34 210 54 106 49 51 30 18 7 5 2 1
Blikkenslagere, Gjørtlere,

Naalemagere, Nysølvfa-
brikanter, Guldsmede,
Kande- og Klokkestøbere tt 114 38 167 85 105 76 25 52 15 23 3 4 II

Klein-, Nagel-, Grov-, Kob
ber-, Tøj- og Ankersmede 1 273 34 458 74 340

i 83 205 34 48 14 12 5 1
Jernstøberi og Maskinfa-

brikation............................... tt 139 2 157 3 108 7 53 2 7 2 1 tt II
Bogbindere og Bogtrykkere tt 193 20 194 42 91 36 70 27 20 4 8 1 1
T ob ak sin d u str ien ................ tt 200 30 231 30 128 25 52 15 10 6 5 1 II
Malere og Lakerere . . . . tt 152 43 207 73 109 78 47 40 14 6 1 2 II
Sadelmagere og Tapetserere tt 84 19 131 65 79 51 36 23 6 9 2 3 II
S k o m a g e r e ............................... tt 384 105 533 207 370 224 180 151 74 69 33 9 2
S k ræ dere ................................... 2 139 33 ; 299 141 287 183 171 101 56 58 15 13 2
M u r e r e ....................................... 1 131 20 259 32 222 ! 34 146 14 55 2 27 ii 1
Tømrere, Baad- og Skibs

byggere ............................... tt 131 20 413 31 336 28 292 10 98 5 31 1 5
Bødkere, Drejere, Finer- \

skjærere, Hjulmænd,
Stolemagere og Snedkere 2 405 74 868 178 515 201 295 111 101 67 32 12 4

D ag lejere ................................... 302 1592 1963 1309 433 102 4
Mandligt Tjenestetyende . 710 1420 365 139 36 8 n
Kvindeligt Tjenestetyende. 3492 4293 947 3Q1 122 26 2
Handelskontorister, Bank

assistenter, Fuldmægtige
paa Handelskontorer og
i Banker ............................... 292 351 190 91 42 14 2

Traktører, Restauratører,
Gjæstgivere, Kromænd,
Værtshusholdere, Kaffe-
The- og Ølskjænkere, i
Vinhandlere....................... 2 223 324 295 148 47 8



O v e r s i g t s t a b e l  IV. Af Hovedpersoner og Medhjælpere ved for- skjellige Erhverv døde i de enkelte Aldersklasser (1865— 74).

2 0 — 2 5  Aar. 2 5 — 3 5  Aar. 3 5 — 45  Aar. 4 5 — 55 Aar. 5 5 — 65  Aar. 6 5 — 75 Aar. 75  Aar og derover.

J. J ,
Q>Ol æ

uq>£ o,73 i
-S*•S. & 73

u
■o*

5*s OQi B,75
O> T3 0)> i > I o> 3T3 i o> 3 f

S1'ti
OX å

oX oX o
g

o
w s ow OS ow å OX s

Bagere og Konditore . . . n 6 1 13 4 12 7 13 9 3 5 2 7 II

Blikkenslagere, Gjørtlere,
Naalemagere, Nysølvfa-
brikanter, Guldsmede,
Kande- og Klokkestøbere i i 7 n 28 8 17 8 13 16 11 20 1 7 II

Klein-, Nagel-, Grov-, Kob
ber-, Tøj- og Ankersmede i i 21 i i 43 8

56 14 46 11 24 19 9 8 2
Jernstøberi og Maskinfa-

brikation............................... i i 12 n 15 2 21 < 16 1 2 1 1 n n
Bogbindere og Bogtrykkere i i 26 li 33 2 15 9 16 4 12 7 6 8 3
T ob a k sin d u str ie n ................ i i 24 3 52 6 40 4 14 5 6 5 2 1 n
Malere og Lakerere . . . . H 4 4 23 9 16 15 19 12 7 8 2 4 n
Sadelmagere ogTapetserere II 5 n 12 8 17 9 8 4 8 4 1 7 n
S k o m a g e r e ............................... II 29 4 47 11 47 25 43 53 35 55 26 10 1
S k ræ d ere ................................... II 14 4 26 9 53 33 50 39 20 34 13 16 4
M u r e r e ....................................... II 9 1 28 3 38 6 42 9 31 5 19 1 6
Tømrere, Baad- og Skibs .

byggere ............................... II 5 1 23 1 46 5 59 6 48 2 15 n 5
Bødkere, Drejere, Finer-

£ ■

skjærere, Hjulmænd,
Træskomagere, Stolema
gere og Snedkere . . . . II 26 6 56 18 81 29 73 41 56 34 24 20 9

D ag lejere ................................... 36 194 411 548 272 79 8
Mandligt Tjenestetyende . 32 66 45 28 15 9 ii

Kvindeligt Tjenestetyende. 93 110 40 34 20 8 2
Handelskontorister, Bank !

assistenter, Fuldmægtige
paa Handelskontorer og
i B an k er ............................... 27 32 31 22 17 11 11

Traktører, Restauratører, 1
Gjæstgivere, Kromænd, ■<i
Værtshusholdere, Kaffe- 1
The- og Ølskjænkere,
Vinhandlere....................... n 20 43 711 55 41 13
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O v e r s ig t s t a b e l  V . Ved forskjellige Erhverv døde aarli

- M e d h j æ l p e r e .

2 0 — 35 Aar. 3 5 — 55 Aar. 55 Aar og derov.

Bagere  og K ondi to re  * . . 5,1 14,6 33,3

Blikkenslagere , Gjørtle re,  
N a a le m a g e re , Nysølvfa- 
b r i k a n t e r ,  G u ldsm ede ,  
K ande-  og Klokkestøbere 12,5 23,1 66,7

K le in - ,N age l- ,  G rov- ,  K ob
b e r- ,  Tøj-  og A nkersm ede 8,8 18,7 57,4

J e rn s tø b e r i  og Maskinfa- 
b r i k a t i o n .............................. 9,1 22,0 37,5

Bogbindere  og Bogtrykkere 15,2 19,4 72,4

T o b a k s i n d u s t r i e n ............... 17,6 30,0 53,3

Malere og L akerere  . . . . 7,5 22,4 60,o

S ade lm agere  ogTape tsere re 7,9 21,7 112,5

S k o m a g e r e .............................. 8,3 16,4 56,9

S k r æ d e r e .................................. 9,1 22,5 50,7

M u r e r e ..................................... 9,5 21,7 67,5

T øm re re ,  Baad- og S k ib s 
byggere .................................. 5,1 16,7 50,7

B ø d k e re ,  Dre jere ,  F ine r-  
sk jæ re re ,  H ju lm æ nd,  
T ræ sk o m ag e re ,  S to lem a 
gere  og S n e d k e r e . . . . 6,4 19,0 65,0

D e om handlede H aandræ rk og  
Industrigrene tilsam m en  . 8,9 19,7 55,6

D a g l e j e r e .................................. 12,1 29,3 66,6

Mandlig t  T jenes te tyende  . 4,6 14,5 54,5

Kvindeligt  T je n e s t e ty e n d e . 2,6 5,5 20,0
D en  m andlige D el a f  A rbej

d erk lassen  (G ruppe I )  . . 9,0 25,3 83,7

H ande lskon to r i s te r  B ank
a ss is te n te r  o. s. v ............. 9,2 18,9 67,2

V æ rtshusho lde re  o. s. v. . 8,9 18,4 53,7

113

af 1000 levende i hver A ldersklasse:

M ed h jæ lp e re  o g  H o v e d p e r s o n e r .

2 0 —35 Aar. 3 5 — 55 Aar. 55 Aar og derov.

Bagere og Konditore  . . . 4,9 13,8 51,1
B likkenslagere ,  Gjørt lere, 

N aa lem age re ,  Nysølvfa- 
b r i k a n t e r ,  G uldsm ede,  
K ande-  og Klokkestøbere 11,0 15,8 56,7

Klein-, Nagel-, Grov-,  Kob
ber- ,  Tøj-  og A nkersm ede 8,3 17,7 64,0

Je rns tøbe r i  og Maskinfa-  
b r i k a t i o n .............................. 9,1 23,4 41,7

Bogbindere  og Bogtrykkere 14,5 17,6 65,6
T o b a k s i n d u s t r i e n ............... 17,1 27,2 51,4
Malere og L akerere  . . . . 7,7 19,2 52,4
S ade lm agere  ogTape tsere re 7,3 18,2 55,8
S k o m a g e r e .............................. 7,8 12,8 53,3
Skrædere  ................................. 9,3 18,5 51,4
M u r e r e ..................................... 9,2 20,5 71,7
T ø m rere ,  Baad- og S k ib s 

byggere .............................. 5,1 16,2 50,7
Bødkere,  Drejere ,  F ine r-  

s k jæ re re ,  H ju lmænd,  
T ræ skom agere ,  S to lem a 
gere  og S nedke re  . . . . 6,5 16,9 56,3

De omhandlede Haandværk og 
Industrigrene tilsammen . 8,6 16,6 54,3

8
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O v e r s i g t s t a b e l  VI. I de enkelte Aldersklasser af

af epidemiske Sygdomme.
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Md. Kv. Md. Kv. Md. Kv. Md. K v. Md. Kv. Md. Kv. Md. Kv.

Gruppe 1. . . 23 124 68 199 70 131 59 68 37 56 8 23 3 13

Gruppe I I  . . 8 22 26 58 38 49 35 27 26 24 24 20 7 8

Gruppe I I I . . 6 11 i 12 50 26 28 17 10 4 10 13 14 3 10

af Sygdomme i Nervesystemet.

Gruppe I .  . . 14 27 48 30 S 3 61 74 83 113 117 88 151 20 87

Gruppe I I  . . 3 4 8 6 29 19 54 29 94 46 86 73 22 51

Gruppe I I I . . 1 n 7 13 16 13 33 30 67 43 68 60 39 34

af Sygdomme i Blodomløbsorganerne.

Gruppe I .  . . 4 10 22 33 52 55 72 72 43 81 30 113 10 55

G ruppe II . . 8 6 13 17 20 26 46 28 73 37 37 56 15 40

Gruppe I II . . u 3 5 6 6 14 13 20 26 27 43 47 15 34

)

115
forskjellige Samfundslag døde:

af acut Miliærtuberkulose, Lungesvindsot og Tuberkulose 
i andre Organer.
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75 
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Md. Kv. Md. Kv. Md. K v. Md. Kv. Md Kv. Md. Kv. ( Md. Kv.

192 118 394 301 378 283 338 224 202 118 74 67 7 30

58 54 123 115 129 100 126 90 100 63 39 25 4 3

27 21 46 59 38 43 37 32 24 24 10 14 1 n

af Sygdomme i Luftvejene.

26 16 65 61 175 86 223 136 183 171 137 268 44 155

7 6 21 11 39 24 62 38 108 62 112 111 63 71

1 2 7 12 15 7 27 16 44 42 45 71 26 70

af Sygdomme i Underlivsorganerne.

24 7S 66 126 90 120 112 135 90 116 70 120 22 62

9 8 12 33 44 42 86 57 93 45 103 52 42 36

3 11 13 11 23 15 45 23 56 30 49 58 30 27
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O versigtstabel V il. Af 1000  levende i hver Aldersklasse døde:

af epidemiske Sygdomme.
af acut Miliærtuberkulose, Lungesvindsot, 

Tuberkulose i andre Organer. af Sygdomme i Nervesystemet.

Hele Befolkningen1). Gruppe 1. Gruppe 11 og 111. Gele Befolkningen. Gruppe 1. Gruppe 11 og III. Hele Befolkng. Gruppe 1. Gruppe II og 111.

Md. Kv. Md. Kv. Md. Kv. Md. Kv. Md. Kv. Md. Kv. Md. Kv. Md. Kv. Md. Kv.

0 — 2 5  A a r ................ 0 ,5 1,7 0 ,5 2 ,0 0 ,6 1,1 4 ,0 2,1 4 ,3 1,9 3 ,4 2,6 0 ,3 0 ,3 0 ,3 0 ,4 0 ,2 0,1
5— 35 — ................ 0 ,8 1,7 0 ,8 1,7 0 ,7 1,7 4,1 2,7 4 ,5 2 ,6 3,3 2,7 0 ,5 0 ,3 0 ,5 0 ,3 0,3 0 ,3
5 —-45 — ................ 1,2 1,6 1,1 1,8 1,2 1,3 4 ,7 3,2 6 ,0 4 ,0 3,1 2,4 1,1 0 ,7 1,3 0,9 0,8 0 ,5
5— 55 — ............... 1,3 1,0 1,5 1,3 1,1 0 ,7 5,8 3,3 8 ,8 4 ,4 3 ,4 2 ,2 1,9 1,3 1,9 1,6 1,8 1,1
5— 65 — ................ 1,5 1,4 2 ,4 2 ,1 1,1 0 ,9 < 7 ,5 3,2 13 ,3 4 ,5 4 ,4 2,2 6 ,3 3,2 7 ,5 4 ,5 5 ,7 2 ,3
5 — 75 — ............... 2 ,2 1,5 1,3 1,4 2,6 1,5 5 ,9 2 ,7 11,6 4 ,2 3 ,4 1,7 11,6 7 ,3 13 ,8 9 ,4 10 ,6 5 ,8
5 Aar og derover . 2 ,5 2 ,2 2,4 2 ,4 2,5 2,0 2,3 2,3 5,6 5 ,5 1,3 0 ,3 15 ,5 12 ,0 1 5,9 1 5 ,8 1 5 ,4 9 ,6

af Sygdomme i Luftvejene. af Sygdomme i Blodomløbsorganerne. af Sygdomme i Underlivsorganerne.

0  —  2 5  A a r ............... 0 ,5 0 ,3 0 ;6 0 ,3 0 ,3 0 ,3 0 ,2 0 ,2 0 ,1 0 ,2 0 ,3 0 ,3 0 ,5 1,1 0 ,5 1,3 0 ,5 0 ,6
5 - 3 5  — ................ 0 ,7 0 ,5 0 ,7 0 ,5 0 ,5 0 ,4 0 ,3 0 ,3 0 ,3 0 ,3 0 ,4 0 ,4 0 ,7 1,0 0 ,8 1,1 0 ,5 0 ,7
5 — 4 5  -  .................. 2 ,0 0 ,9 2,8 1,2 1,0 0 ,5 0 ,7 0 ,7 0 ,8 0 ,8 0 ,5 0 ,7 1,3 1,3 1,4 1,7 1,2 0 ,9
5— 55 — ............... 3,6 1,8 5 ,8 2,6 1,9 l ,o 1,5 1,1 1,9 1,4 1,2 0 ,9 2 ,8 2 ,0 2,9 2,6 2 ,7 1,5
5— 65 — ................ 7,7 4 ,2 12,1 6 ,5  ' 5,4 2 ,7 3,3 2,2 2 ,8 3,1 3,5 1,6 5 ,5 2,9 5 ,9 4 ,4 5 ,3 1,9
5 - 7 5  — ............... 14,1 1 1,6 2 1 ,5 16,7 10 ,8 8 ,0 5,3 5,6 4 ,7 7 ,0 5 ,5 4 ,5 10 ,6 5 ,9 1 1,0 7 ,5 10,5 4 ,8
5 Aar og derover . 2 5 ,4 2 0 ,7 3 4 ,9 2 8 ,2 2 2 ,4 1 6 ,0 7,6 9 ,0 7 ,9 10,0 7,6 8 ,4 18,0 8 ,7 . 17,5 1 1,3 18,1 7,1

af de 6 nævnte Sygdomsklasser tilsammen. ■ I det H ele.

0— 25 Aar ................ 6 ,0 5 ,7 6 ,3 6 ,0 5 ,3 5 ,7 7 ,2 6 ,6 7 ,9 7 ,2 6 ,0 5 ,4
5— 35 — ................ 6 ,9 6 ,4 7,6 6 ,6 5 ,7 6,1 8 ,5 7 ,5 9,6 7,7 6 ,7 7,1
5— 4 5  — .................. 10 ,9 7,0 13 ,5 10 ,4 7 ,9 6 ,3 14,8 11,0 19 ,1 13 ,4 9 ,9 8 ,2
5— 55 — ................ 16 ,9 11 ,3 2 2 ,8 14 ,0 12,1 7 ,5 2 5 ,2 15 ,0 35,6 2 0 ,4 16 ,9 9,9
5— 6 5  — .................. 3 1 ,4 17,1 4 4 ,1 2 5 ,1 2 5 ,8 11 ,7 45,o 2 5 ,3 6 4 ,2 3 8 ,0 3 4 ,7 16 ,7
5— 7 5  — .................. 4 9 ,6 3 4 ,6 6 3 ,8 4 6 ,1 4 3 ,3 2 6 ,4 7 8 ,2 5 5 ,6  i 1 06 ,0 7 7 ,1 66,o 4 0 ,4
5 Aar og derover . 7 1 ,3 5 4 ,9 8 4 ,1 7 3 ,2 6 7 ,3 4 3 ,5 16 8 ,6 1 40 ,5 2 0 7 ,1 1 9 2 ,7 1 5 6 ,4 1 0 7 ,9

l ) Heri ikke medregnet Menige af Hær og Flaade samt Tugthusfanger.



O v e r s i g t s t a b e l  V I I I .
Af Tuberkulose døde i de enkelte Aldersklasser ved de 

forskjellige Erhverv:

Bagere og Konditore . . . 
Blikkenslagere, Gjørtlere, 

Naalemagere, Nysølvfa- 
brikanter, Guldsmede, 
Kande- og Klokkestøbere 

Klein-, Nagel-, Grov-, Kob
ber-, Tøj- og Ankersmede 

Jernstøberi og Maskinfa-
brikation...............................

Bogbindere og Bogtrykkere
T ob ak sin d u str ien ................
Malere og Lakerere . . . . 
Sadelmagere ogTapetserere
S k o m a g e r e ...............................
Skræ dere ...................................
M u r e r e .......................................
Tømrere, Baad- og Skibs

byggere  ...........................
Snedkere, Stolemagere, 

Bødkere, Drejere, Finer- 
skjærere, Iljulmænd og 
Træskomagere ...................

A r b e jd s m æ n d .......................
Mandligt Tjenestetyende . 
Kvindeligt Tjenestetyende 
Uandelskontorister, Bank

assistenter, Fuldmægtige 
paa Handelskontorer og
i B ank er ...............................

Traktører, Restauratører, 
Gjæstgivere, Vinhand
lere , Værtshusholdere, 
Kaffe- The- og Ølskjæn- 
k e r e .......................................

20— 35  Aar. 3 5 — 55 Aar. 5 5 A. og derov.
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O v e r s i g t s t a b e l  I X .

Selvmord. Drankersygd. Ulykkeslil f.
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-  n-a
Medhjælpere hos Bagere

og K o n d i t o r e ................... 2 5,0 tf 3,9 1 2,8
Mdhj. hos Blikkenslagere,

Gjørtlere, Guldsmede
0. s. v ....................................... 3 4,0 1 3,2 2 2,2

Mdhj. hos Klein-, Nagel-,
Grov-, Kobber-, Tøj- og
An kersm ede....................... 11 14,o 10 1 1,6 4 6,0

Mdhj. ved Jernstøberi og
Maskinfabrikation . . . . 1 5 3 3 4 2

Mdhj. hos Bogbindere og
Bogtrykkere ....................... 5 6,1 1 4,1 n 3,1

Mdhj. ved Tobaksindustrien 9 5,4 5 4,3 n 3,1
Mdhj. hos Malere og Lake

rere .......................................... 1 4,7 2 3,7 3 2,6
Mdhj. hos Sadelmagere og

11T a p e t s e r e r e ....................... 3,1 2 2,5 n 1,7
Mdhj. hos Skomagere . . . 22 16,3 9 13,5 ii 8,5
Mdhj. hos Skrædere. . . . 12 11,5 5 10,3 1 5,5
Mdhj. hos M u r e r e ............... 8 11,0 4 S,8 14 4,9
Mdhj. hos Tømrere, Baad-

og Skibsbyggere............... 16 16,3 9 14,7 8 7,8
Mdhj. hos Snedkere, Stole

magere, Bødkere o. s. v. 19 23,1 13 19,3 2 7,4
Daglejere ................................... 110 76,3 117 71,2 51 35,3
Mdlgt. Tjenestetyende . . . 14 19,9 5 13,8 14 12,4

H ande lsk o n to r i s te r ,  B ank
a ss is ten te r  o. s. v ..............

V æ rtshusho lde re ,  Gjæstgi- 
vere, V inhand le re  o. s. v.

Se lvmord. Drankersygdom.
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2 5,0 tf 2,0

7 8,3 11 3,3

Alderen er  overa l t  e l im ine re t  ved Beregningen af de forvente t  døde.


